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Pjesa e dyté {Mbi gjurmat e shqiptaréve té vjefér d.m.th, té pellasgéve™.
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Figura D — Pylai Thermopylai''.
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4 Figura C — "'Pylos
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IF

LEXUESVE

Ai qé do té marré pérsipér té shkruajé historin€ e kombit shqiptar q&
nga kohét parahistorike dhe gjer né ditét e Gjergj Kastriotit ose Skénder-
beu:, duhetl medo?mostté ke & &to cilésira: Té jeté d.m.th.

1) Filolog helenist _— )

9) Filolog latinist Qfo&g N “"’Vﬂ[

3) Gjuhétar (glosolg)

4) Indolog. Dhe

5) Gjuhén shqipe fa ket gjuhé& amtare dhe ta zotérojé shkencérisht.

Ké:o cilésira jané té nevojshme, se kishtu do t'i dijé shkrimtarét e
vjetér greké dhe latiné (poetét, historianét, gjeogralét etj.), si edhe histo-
rianét bizantiné, té cilét kané shkruar shumé dhe té ndryshme mbi té gjithe
kombet bashkékohas té tyre, né {& cilét périshihet edhe kombi shgiptar
{epirotét dhe ili-ét — jané fginjé & alérm me grekét dhe me latinét). Késhtu
do té jeté né gjéndje {& hartojé parahistoriné dhe historiné e vérteté e reale
té kombit shqiptar, qé nga kohét mé té lashta e gjer né shekullin pesémbé-
dhjeté e.r., d.m.th. gjer né kohét e Skénderbeut, duke u périshire edhe ky.

Autori
Kor¢é, Korrik 1961. SPIRO N. KONDA
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LIBER I PARE

"GJUHA E SHQIPTAREVE







Pyetije:

Né ¢’degé (gjuhésore) hyn gjuha shqipe?

Pérgijigije

Kash asti?
(Rig-veda,
2500 vjet p.e.r.)

Ku-as-ti?

Rig-veda

2000 vjet p.e.r.)

Kush asht?

Ku asht?

shqip

Tis esti?

Pu dhe ku
(Tonisht)
esti?

greqisht

Quis est?

Ubi est?

latinisht

2 — 202
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PARATHENIE

Lexonja njé dié -etorikén e Aristotelit, filozofit nga Stagjera. Duke
lexua arriva gjer né kapitullin e pecté. Né kété kapitull béhet fjalé mbi
Lumturiné dhe mbi elementet qé e pérbéjné. Filozofi, duke shqyrtuar natyrén
e lumturisé, thoté se njé nga elementet e saj éhté dhe fisi i miré (Eugjeneia).
“Fisnikéri éshté pér njé komb ose pér njé qytet, kur té parét edhe prijésit e
tyre jané autoktoné ose shumé té vjetér dhe kané rrjedhur prej tyre shumé
njeréz, qé jané pér t'u pasur zili.,,

Kétu géndrova. E ndérpreva leximin e métejshém. Nisa {¢ mendohem
e té them me vete: Ne'qé quhemi shqipétaré a i kemi cilésité e Lumturisg,
jemi d.m.th. autoktoné dhe té vjetér? Banojmé kétu ku jemi sot prej kohésh
parahistorike, E)rej kohésh gé s'mbahen mend, apo kemi ardhur né kohét
historike si bullgarét, sérbét etj.? Vallé kemi pasur dikur burra t& shquar
gé kané béré vepra té admirueshme, vepra qé t'u kesh zili? Kéto mendime
né formé pyetjesh dita dités béheshin mé té ngulura dhe té paprera, kérko-
nin nga uné t'i pérvishem studimit dhe gjurmimit pér té gjetur zgjidhjen
e tyre. E kur po mendohesha se ¢'rrugé té ndjek mé ardhén ndér mend ato
qé shkruan profesori im i his orisé Spiridon Lambros, i cili shkruan edhe
kéto: "’ Kush do na thoté pér banorét e paré té Greqisé? Kush do t’i veré
emrin atij qé shkeli i pari tokén e papunuar té Greqisé, birin (pa asnjé ndih-
mé) e natyrés qé u gjet né mes té pyjeve té harbuara, té maleve plot me
egérsira, té shpellave, té ujrave qé mbysnin tokén, :& kénetave plot semundje
té Greqisé? Historia nuk ja din emrin. Sikundér foshnfa lindet dhe vjen né
boté pa emér, gjer sa té ¢faget nuni (pér t’ja véné emrin), késhtu edhe po-
pujt jetojné né histori pa emér, gjer s té dalé shpesh heré fginji ose armiku,
qé t’u japé emrin e paré. Shumé heré kalojné shekuj té téré, gjer sa té jepet
ky emér, gjer sa njé popull té njihe me popuj té tjeré, gjer sa té fitojé réndési
historike. Kjo séri shekujsh, pér té cilét historia hesht, do mbetej pérgjith-
moné e mbuluar me mbulesé té errét, né qoftése shkenca té tjera, arkeologjia
parahistorike dhe gjuhésia, nuk do t€ merrnin pérsipér té heqin té paktén
njé kénd té késaj mbulese. Kéto shkenca hapin si me kyg magjik misleret
e kohéve shumé té lashta’’. (Historia e Greqisé, Vol. I,faqe 19, Athiné 1886)

Edhe studimi dhe kérkimi i yné mbéshtetet mbi dy burime: Mbi shkrims
tarét e vjetér greké dhe latiné dhe mbi gjuhén shqipe, qé &hté kygi i zgjidh-
jes sé kétyre céshtjeve,







KAPITULLI I PARE

MENDIMET Qf KANE CFAQUR HERE PAS HERE
HISTORIANE, GJUHETARE DHE FILOLOGE
MBI ORIGJINEN E SHOIPTAREVE
DHE TE GJUHES SHQIPE

|

N& kohét shumé té vjetra, autokton quhej ai qé lindej nga gjiri i tokes
ku banonte. Né kéto kohé té lashta parahistorike njerézit besonin se, kur
Dheu s’qe forcuar edhe, po ndodhej né gjéndje baltake, kéta si edhe gjithé
kafshét e tjera lindeshin prej dheut ta gjallé; kur toka me kalimin e kohés
u forcua prej zjarrit rreth diellit dhe prej erérave qé frynin e késhtu s’ish
e mundur mé té nxjerré krijesa té gjalla, qé ahere njerézit, si dhe kafshét e
tjera, lindeshin me anén e martesés. Kété mendim, d m.th. lindjen e njerézve
dhe té kafshéve prej dheut e ¢faq edhe nxénési i filozofit Anakagora, poeti
tragjik Euripidi, i cili né drameén e humbur *’Melanippi” ja se ¢ thoté:

" Késhtu qielli e dheu ishin njé;
po kur u ndané njeri prej tjetrit,

Té gjitha i prodhuan dhe né drit i nxuarné
d.m.th. dru, shpendé, egérsira, |
cdo q’ushqen deti, dhe fisin e té vdekéshméve”

(D todor Stkelioti, vol. I. Libér ¢ paré, [. 7,7).

Né ato kohra té lashia, pra, dheu, nga gjiri i té cilit lindnin njerézit,
konsiderohej me té drejté dhe atdheu i tyre i paré. Po kétu céshtja éshté jo
mbi lindjen e njerézisé prej dheu, po mbi autoktoning e popullit shqiptar
té sotshém (Kombit Shgiptar) d.m.th. mbi origjinén e tij.

Por para se té kalojmé né kérkimin e autoktonisé dhe t& dukjes sé stér-
gjyshérve té shqiptaréve té sotshém, e konsiderojmé pér miré té shohim
mé paré, se ¢faré éshté théné gier tani mbi kété ¢éshtje prej historianéve dhe
gjuhétaréve té kohrave té ndryshme.

Profesori Panajot Kupitori nga Hydra, né veprén e tij ’Studime shqip-
tare’’: trajtim hisforik dhe filologjik mbi gjuhén dhe mbi kombin e shqip-
taréve, Athiné, (viti i botimit 1879) flet mbi kéto céshtje. E quajmé
té arsyeshme t’i pérmendim kétu kéto mendime.

Historianét bizantiné té shekujve XIV, XV dhe XVI shqiptarét i qu-
ajné ’’Arvanitas, Alvanus, Ilirius, Trivallus, Skithas, Misus, Kroatius,
Polanius dhe Sarmatas’’ (fage 6-7). Vetém Kalkokondili thoté se "’shqiptarét
numu(r%hé:n mé tepér pér maqedonas, se sa pér ndonjé tjetér komb té botés™

Ibid., f. 7).

Nga historianét e rinj Leibnitzi (Opera philologica edit. Geneva 1768,
vol. VI, pjesé II) thoté: ’shqiptarét jané kelté nga origjina dhe gjuha e
tyre éshté fis me gjermanishten dhe fréngjishten.

(Ibid., I. 7-8).
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_ Thummanni, profesor né Laipcig nd& gjurmimet e tij *’Mbi historiné e
Kombeve té Europés Lindore’” (1774) shqiptarét i quan “’pasardhés té drejt-
pérdrejté t& ilirive té Gencit, té Teutés dhe té Pirros.

(Ib. I. 8).

Malte Bruni né veprén e tij "’Annales des voyages’ V. I11, Paris 1808,
si edhe né "’Gjeograliné e tij té pérbotéshme” (libér 118) thoté se shqip-
tarét jané pasardhés té iliréve,

(Ib. £. 9).

Englezi W.M. Leake (1814) q& udhétoi né disa pjesd té Shqipérisé thoté
se shqiptarét jané ilirét e vjetér. .

(Ib., i. 10). ‘

Konsulli francez Pouqueville, qé qéndroi dhjeté vjet né mes té shqip-
taréve dhe studjoi gjuhén, karaktein, veprat dhe jetén e popullit shqiptar
dhe té prijésave té tij, shqiptarét i konsideron skithas, té cilét nga Albania
e Kaukazit u shpérngulén né kohé shumé té lashta dhe erdhén né Albaniné
e Europés ku banojné sot.

(Ib. f. 11-12).

~_G. Nikokliu ’Mbi au‘oktoniné e albanéve d.m.th. shqiptaréve, Gotingé,
1855 thoté se: ""Shqiptarét prej Albanisé sé Kaukazit pas shekullit VII
e.r. u shpérngulén néper mes e Skithisé dhe Taurikés né Albaniné e Epirit
dhe té Ilirise”.

(Ib. f. 17).

Fallmerayeri, qé shkroi historiné e shqipétaréve (Mynhen 1857-1860)
qé prej ¢laqjes sé tyre té paré né histori e gjer né pushtimin e ty-e prej tur-
géve, pas vdekjes sé Skénderbeut, thoté:

1) ’Gjuha shqipe s’ngjet fare as me greqishten, as me turgishten as me
dialektet sllave qé fliten sot né vende né jugé t& Danubit.

2) Né kohét e erés sé vjetér asgjékundi s’pérmendet as kombi shqiptar,
as atdheu i tyre.

3) Origjina e kétij populli, si edhe natyra e gjuhés sé tij diskutohet pér
s& tepérmi.

"Neologos™ gazeta e pérditéshme e Stambollit (15 maj, 1878) shkruan
kéto: ""Raca barbare e shqiplaréve, raca qé s’ka asnjé réndési, éshté mbe-
turin€ e ndonjé populli, g€ gjeti strehé né malet e Epirit gjaté pérmbytjeve
qé suallén emigracionet né kohét e fundit’.

(Shih_""Apologjia” né "Dijepi i Helenizmit”, Epiri Albania, prej

Jan1 Vreto, Stamhboll 1878).

r*3 Kété mendim té ’Neologos’ duke e kundérshtuar Jani Vretua thoté se
shqiptarét jané pasardhésit e pellazgéve, por nuk sjell asnjé proveé.

Shih veprén e sipérme, e vecas faq. 94 dhe 96).

istoriani Konstantin Paparigopullos thoté se kombet iliriane, me
kalimin e kohés pjesérisht u zhdukén, pjesérisht u pérzien me kombe t& njé
origjine tjetér dhe nga mé té shumtit gjurmues té kohéve té reja vetém shqip-
tarét konsiderohen si pasardhésit e racés sé iliréve.

(Shih, Enhiridion Gjenikis Istorias’” — Athiné 1849),

Konstantin Amanti, profesor.i historisé bizantine né Universitetin e
Athinés, thoté se shqiptarét jané pasardhésit e thrakasve, mbasi artikulli
né gjuhén shqipe vihet né fund té ijalés, gjé qé éshté karakteristiké e gjuhés
sé thrakasve, sikundér thoné gjuhétarét Airt dhe Weigand. -

Jakov Thomopuli né veprén e tij voluminoze me titullin *’Pelasgjika’’
yduke krahasuar fjalé pellasgjike (gjoja), me fiale shqipe, mundohet té pro-
vojé se shqiptarét e sotmé jané pasardhésit e vértetd té pellasgéve. Po fHalét

qé jané shkruar mbi mbishkrime, s’dihet né jané pellasgjike, apo jo.
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Nga sa u thané mé sipér, del se té parét e shqiptaréve t& sotmé ishin:
1) Sarmaté, ose

2) Dalmaté, "
3) Kroaté, "
4) Polané, ”
5) Skithé, "
6) Keltée, i

7) Gallateé, %
8) Thrakas, B
9) Persé, "
10) Iliré, &
11) Pellasggé, "
12) Epiroté, 1
13) Magedonas,
14) Racé thrakoirigjike, ose
15) Misé, (Mvooi)ose
16) Albane, CAMBavoi) té ardhur nga Kaukazi i Azisé sé Vogél né
shekullin VII e.., ose
17) Popull i ardhur nga Apigjia e [talis€, ose
18) Popull i vogél qé hyri né Epir gjaté dyndjes t& popujve.
Gjuhétari gjirokastrit Dr. Eqrem Gabej né veprén e tij Elemente té
gjuhésisé e té literaturés shgipe’”” Tirané 1936, boton edhe tri theori mbi
origjinén ipotetike té gjuheés shqipe, qé jané kéto:
THEORI E PARE
Gjuha shqipe rrjedh nga ilirishtja. Pérfagésonjés té késaj theorie jané:

1) Gustay Meyeri, albanollog.

2) Leibnitz, filozof.

3) Thumann, historian.

4) Diefenbach, historian.

5) Falmerayer, historian.

6) Hahn,  historian.

7) Niebuhr, historiamn.

8) Benfey, filolog.

9) Miclosich, filolog.

10) Paul Kretshmer, profesor i gjuhésisé krahasuése né Vjené.

11) Francesco Ribezzo, gjuhétar.

THEOR! E DYTE
_ _Gjuha shqipe rrjedh nga Thrakishtja. périaqésonjés té késaj teorie
jané:

1) Potti

2) Tomascheku

3) Vasmer

4) Herman Hirt, profesor né Universitetin e Giesenit né Gjermani.

5) Whatmough, gjuhétar amerikan.

6) Gustav Veigand, profesor né Leipsig té Gjermanisé.

7) Schuchardt

8) Hasdeu




THEORI E TRETE

Gjuha shqipe &hté pérzjerje e ilirishtes dhe thrakishtes. Pérfagdsues
sé késaj teorie jané:

1) Arbois De Jubainville, historian.

2) Carl Patsch, historian.

3) Baron Nopcsa, albanolog hungarez.

4) Norbert Jokl, albanolog, profesor né Vjené.

Me gjithé qé jané ¢faqur aq mendime, ¢éshtja e origjinés sé& gjuhés
shqipe mbetet ende problem i pazgjidhur, si¢c thoté gjuhétari shqiptar Dr.
Eqrem Cabej, né veprén e tij qé u pérmend mé sipér. Pra, mbasi s’dihet
origjina e gjuhés shqipe, s’dihet edhe origjina e shgiptaréve.
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KAPITULLI I DYTE

SHQIPTARET DHE GJUHA E TYRE HYJNE
Nit DEGEN JAPETIKE

1

Asnjé popull i Europés sé sotme, para njéqind e pesédhjeté vjetésh,
nuk e dinin se pati dikur ndonjé atdhe té pérbashkét, as se né
kohé shumé té lashta jetoi me véllezér té pérbashkét né ndonjé vend larg
tokés qé banon sot. Megjithaté me ané té gjuhésise, qé éshté pjella e she-
kullit XI1X — u muar vesh se ka qené njé kohé kur gjithé kéta popuj kané
jetuar bashké né atdhe e vatér té njéjté. Ky zbulim i mrekullueshém, gé
hodhi drité mbi njé epoké shumé té vjetér — pér té cilén as popujt né fjalé
s’kané kujtime t& qarta, as historia s’ka dhéné njoftime — u bé né kété mé-
nyrés Gjuhétaré té ditur, duke kqyrur e krahasuar gjuhét e ndryshme té
botés, gjetén se, megjithéqé kéto jané aq té shumta e aq té ndryshme sa qé
njerézit té mos mundin t& merren vesh secili me gjuhén e vet, prapéseprapé
né mes té njé trazire té gjuhéve gjendet njé faré lidhje midis tyre. Disa nga
kéto gjuhé ndodhen né shkallén mé té ulét té zhvillimit, duke pasur fjalé
vetém njérrokéshe dhe té palakueshme, njé palé té tjera kané arritur né
shkallé mé té larté dhe kané formuar fjalé duke ngjitur rrénja dhe disa
griméza, po té palakueshme; disa té tjera, mé né fund, kané arritur né shka-
Tlén mé té larté té pérparimit duke formuar fjalé té lakueshme, pér té shpre-
hur marrédhéniet e kuptimeve né mes té tyre me ané ndryshimesh té brén-
déshme e té jashtéme 18 fjaléve. Gjuhé mé té pérsosura jané ato té popujve
t& racés kaukaziane qé banojné né Europé, né Azi dhe né Afriké. Kétyre
gjuhéve shkencétarét — gjuhétaré u dharié emrat e té tre diemve té Noes,
duke i quajtur hametike, semitike dhe japetike. Popujt qé flasin gjul:&t jap:-
tike hyjné né familjen ariane, ose indogjermane, ose indo-europiane. Kéto
gjuhé i flasin ata qé banojné né Europé, pérveg turqve, hungarezéve, lapo-
néve, finéve dhe gaskonéve, qé banojné né Francén jugore dhe né Spanjé.
Né té njéjtén familje hyjné indianét, persét dhe armenét prej popujve té
Azisé. '

Nuk jané ruajtur kujtime mbi vendin ku kané jetuar bashké popujt
ariané. Por duket se atdheu i tyre i pérbashkét ka qené ne Aziné géndrore,
aty nga veriu i Indisé. Prej kétej zuné té shképuten dhe té drejtohen nga
peréndimi disa nga kéta popuj qé pérbénin familjen japetike.

(Shih ”Histori e Greqisé” prej Sp. Lambru, Vol. 1, 1886, f. 25-27).
2
Origjina e shqiptaréve d.m.th. atdheu i tyrei paré, gjéndet, po té zgjidhet

mé paré ¢éshtja e gjuhés; se kjo éshté pér té gjithé karakteristika kryesore e
kombésisé. Céshtja, né cilén prej té tri familjeve té médha hyn gjuha shqipe,
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3
zgjidhet duke e krahasuar kété me té tri familjet d.m.th. me semitiken
hametiken dhe japetiken. Kété krahasim e kemi béré né radhé té paré me
ané té emrave numéroré, mhpasi kéto nuk ndérrojné kuptim; kurse ato té
sendeve té tjeré ndérrojné kuptim shpesh heré. U gjet se numérorét e shqipes
ngjasin vetém me,ato t& japetikes, si nga kuptimi ashtu edhe nga itonget.
Por u gjet se krahas me numeérorét edhe fjalé t& sendeve té tjera té shqipes
ngjasin me ato té japetikes e té gjuhéve té tjera, pijave té saj, si nga fthonget
ashtu edhe nga kuptimi. Ndérsa té njéjtat ijalé, kur u krahasuan me fjalét
koresponduese t€ hametikes, e semitikes, u gjet se s’kané asgjé té pérbash-
két. Krahasimi i fjaléve shqipe me ato té japetikes e té gjuheve té tjera té
/A 0\{ késaj familje béhet mbi kété pazé: atje ku midis fjaléve qé krahasohen ka

\ ngjashméri si nga kuptimi edhe nga ftnonget, midis kétyre gjuhéve ka afrim.

s/ Pér & gjetur origjinén e njé kombi, mjaiton pér prové edhe njé fjala

v e vetme P.sh. fjala japetike Matar-s gé do té tnoté mémé (sanskritisht:
1 Mata) mjalton té provojé se popujt qé e kané kété fjalé, qoit’edhe té ndry-

| %/7 * shuar pak, zbresin nga familja japetike. Kjo tregohet qarté nga Tabela I e

Amerikanit Hendrik Van Llon, néné titullin ' Historia e njé fjale’’, Né
w0 fabelén I shtuam edhe fjalén shqipe matér, ndonse kjo ka sot kuptim té

(2 ndryshém. Se, sikundér do té provojmé mé poshté, shqipja e vjetér kishte

edhe [jalén Matar-s (gjuha japetike) dhe Mata (sanskritisntja) d .m.th. mémé.
(Shih tabellén I “Historia e njé ijale’). Péryeg Tabellés I, prega-
titém edhe tabelén Il néné titullin: * Popujt q& kané fjalét: Pater (japetikisht),
Pitr dhe Pita (sanskritisht), Matar-s (japetikisht), Mata (sanskritisht) dhe
Bhratr (japetikisht) dhe Bhratar (sanskritisht). kéta popuj jané té njé fisi
(shih tabellén I). Pérveg kétyre paraqitim edhe tabellén Il néné titullin
”Krahasim i gjuh€s shqipe me japetiken, gjuhén mémg, dhe me té tjerat
gjuhé motra ¢ jané & njé fisi... (me qéllim qé té forcohet bindja se gjuha
shqipe éshté japetike, pra edhe at i paré i shqiptaréve éshté India dhe
qé te kuptojmeé né vija té pérgjithéshme nga fjalét e krahasuara qé pérmbli-
dhen né kété tabellé, (tabella III) se ¢’elemente qytetérimi kané pasur té
parét e shqiptaréve, kur u larguan nga India, Fjalét qé périshihen né tabe-
llat II dhe [II u konsiderua se jané té mjaita pér té theksuar se me té vér-
teté Shqipja éshté bija e vértets e japetikes dhe motér me gjuhét e tjera,
bija dhe kéto t€ japetikes, Rrjeshtimi i gjuhéve qé krahasohen né tabellén
ITI éshté béré késhtu: E para vihet méma e té gjithave, japetikja; pas késaj
vjen sanskritishtja, gjuhé e shkruar, mé e vjetra nga gjuhét e tjera; pastaj
vijnég greqishtja, latinishtja, gjermanishtja, anglishtja, sllavishtja dhe
(Es qipja.)

anskritishtja, nga San-Scrita d.m.th. gjuhé e pérsosur, éshté gjuhé e
periudhés klasike té intelektualéve té Indisé. Kjo gjuhé mori njé formé té
caktuar, e cila u konsiderua si forma klasike e pérsosur dhe nga e cila té ditu-
rit indiané s’kishin leje té largohen gjaté shxkullit IV e.v. Me gjithé qé,
aty e dymijé e peséqind vjet e.v. sanskritishtja pushoi té jeté gjuhé e gjallé
dhe e folur, vazadoi dhe vazhdon ende t& jeté gjuhé e shenjté e filozofisé
dhe e shkencés indiane.

Pas sanskritishtes vihet greqishtja e vjetér, se kjo u fol dhe u shkrua
né shekullin XT ev7 (Homeri-Dafplel). Esaté pra pérmbi 3000 vjet m’e
aférme me sanskriti;ﬁten, Merret me mend, pra, se kjo gjuhé ka ruajtur mé
té pastra nga kuptimi e nga iorma ato ijalé q& trashizoi nga gjuha japetike.

Pas greqishtes vjen latinishtja; éhté 2000 vjet mé e aférme me san-
skritishten, pér /té njéjtat arésye me greqishten.

Gdo fjalé shqipe e tabellés Il do té krahasohet mé paré me japetiken,
ose sanskritishfen, pastaj edhe me gjuhét e tjera qé pérfshin tal)ella né ijalé.
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Po para se ta béjmé kété krahasim, éshté nevoja té paraqitim edhe dy tabela
té tjera: niercn me titull ’Pésimet e fthongeve (zanoreve dhe bashkézanore-
ve) té gjuhés indiane (sanskritishtes)” (tabella 1V), dhe tjetrén me titull
"’ Metatezé reciproke e fthongeve’ (tabella V). Po té mos studjohen kéto
dy tabella, zor &shté qé té besojé njeriu se nga fjala nam e sanskritishtes
vjen nom e latinishtes, onoma e greqishtes, emn dhe embér e shgipes dhe
imen e sllavishtes. Gjithashtu kurré s'mund té kuptohet, se si fjala jour
e fréngjishtes dhe dita e shqipes jané e njéjta fjalé me dy trajta; se fjala frére
e iréngjishtes éshté njé me fjalén vlla e shqipes etj. Para se t& béjmé kraha-
simin e tabell&s III, e konsiderojmé té nevojéshme té béjmé mé paré e me-
njéherd njé studim mbi zanoret japetike a,e,i,o,u né pérdorim né shqipen e
né gjuhét e tjera japetike, si péremra déftoré dhe si nyje. Se me anén e kétij
studimi lexuesi do t& kuptojé mé lehté ato qé pérfshihen né tabelén IV (Pé-
simet e zanoreve dhe bashké-zanoreve té gjuhés indiane (sanskritishtes)
si dhe ato té tabellds V ’’Metatezé reciproke e flongeve”). :

Zanoret japetike A,E,1,O,Ut& pérdorura si péremra déftoré dhe si nyje
né shqipet e né gjuhét e tjera japetike. ) o

Cdo gjuhé qé rrjedh prej gjuhés japetike, nyjet i ve ne fund té fialés
dhe ia se si:

1. Sanskritisht : Candr-a
2) Shqip : Han-a

3) Gregisht e vjetér S:lun-a
4) Latinisht @ g Lun-a™
5) Rusisht ; Lun-gj

Kjo a-ja, qé vihet né fund t& kétyre fjaléve, quhet né gramatiké mbaresg
(prosfima). Po nd iillim d.m.th. né kohén kur 18 parét e popujve qé ilisnin
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kéto gjuhé ishin né atdheun e tyre t& paré d.m.th. né japetiken, kjo a, thomi,
pérdorej si péremér déftor. P.sh. fjala greke selana simbas orthografisé sé
sotme, do té shkruhej atéhere: selan a, d.m.th. selan éshté, ose thuhet,
ajo g& shohim. Shembuj: Lun-a éshté, ose thuhet, ajo qé shohim.
Simbas orthografisé qé kemi sot, do té shkruhej ahere késhtu:

1) Selan a
2) Lun a
3) Candr a
4) Han a

Fjalét selan, Lun, Han, Candr, etj. ishin ahere jo rrénja, si¢ quhen sot
ne gramatiké, po ishin fjalé té téra.

Kjo &shté periudha e paré e péremrave déftoré. Po me kohé u errésua
kuptimi i a-sé si péremér déitor, dhe a-ja mori kuptimin e nyjes s& shquar.
Dhe ahere thuhej pa nyje selan dhe me nyje selan a.

Kjo éshté periudha e dyté. Né kété periudhé fjala do t& vazhdonte té
ruante ekzistencén e saj si fjalé t& téré dhe do té shkruhej e ndaré nga nyja,
si ndér ne sot. T& késaj periudhe jané emrat e gjuhés shqipe. Se ne thomi
pa nyje, Han me nyje Hana. Motr pa nyje dhe Motra me nyje. Me kohé a-ja,
humbi pothuaj kuptimin e nyjes dhe u bashkua me fjalén. Edhe fjala humbi
ekzistencén e saj si e téré dhe u bashkua me nyjen. N& kéts periudngé ijalét
merreshin edhe t& nyjéshme edhe té panyjéshme, si e kérkonte kuptimi i
fjalisé. N& kété periudhé gjendej giuha e Homerit e té Hesiodit, pjesérisht
edhe ajo e poetéve klasiké. Kétu qéndruan edhe latinishtja dhe rusishtja.
Shémbélla:

1) ""Andhra moi ennepe Musa....”” (Kéndomé, o Muzé, burrin...” (Hom.
Odise I,1). Kétu fjala andhra d.m.th. burrin, jo burré.

2) "Arma virumque...”” (Virgj. Aen. I,1)

3) Rusishtja: Luna d.m.th. edhe Héné, edhe Héna.

A-ja nuk vihet pér té treguar vetdm gjininé femrore, po dhe até mash-
kullore né greqishten, latinishten dhe shqipen. Kétu hyjné: ’Zeus nefeli-
gereta’” — "’Euryopa Zeus’’ etj. >’ Kyanohaita Poseidon’’ — "’ Ippota Nestor"’
— "lIppilata Pileys”’ - “akakita Hermis’’ "Iheia Tettiks”’ etj.

7 Nauta’ etj.

"Gega’’, "Toska’, etj.

Kio éshté periudha e treté.

Periudha e katért. Gjaté késaj periudhe, emrat qé konsideroheshin mé
paré edhe si t&€ nyjéshém edhe si té panyjéshém merren si njé fjal@; se nyja
kishte humbur kuptimin e nyjes jo péraférsisht por krejt. Prandaj nevoja
e kérkoi gé t& pérséritet. Dhe u pérsérit né greqishten e latinishten, pérpara
emrave. Késhtu p.sh. Saphoja tha:

“"Detyke men a selana ego dhe mona kathevdho”

(Shih Anthologjia Lyrica, Leipzig, 1813, . 197, 50-55).

Italiani tha: “(illa) la Luna”.

Kéto té dy gjuheé i vuné nyjet pérpara emrave dhe jo pas tyre, pér shkak
se ishin larguar shumé nga influenca japetike. Ndérsa gjuha bullgare, duke
ruajtur traditén, e ve nyjen né fund. P.sh. Nevestat a e shkruan Nevestata.

Kétu mé sipér folém pér nyjen vetém té rasés emérore t& numurit njéjés.
E njéjta gjé ndodh edhe né rasat e tjera dhe né numurat e tjeré.

U shtrénguam té zgjatemi pak mé shumé qé té mos na thoné se thomi
gjéra paradoksale, duke i quajtur péremra déftoré dhe nyje ato qé i quan
gramatika mbaresa. Pér té kuptuar mé miré, paraqitim kétu dy ose tre shém-
bélla, té cilat do vértetojné ato q& thafmé mé sipér.
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TABELA
Matar-s dhe Bhratr, jan3 t& njé fisi dhe bashkombésie midis tyre.

~r__‘—7,

Il

Popujt qé kané fjalét: Pater,
-2 . . ) . . ) '
:.?:). Sgnsk_ri~ Gr tejzlseh- Latil}ish- Umbrikja = gjjf?;: ) Arme- Imtl;;Sh' Li.thug- Litoni.sh- prﬁ:h' ‘g,g ; g. _EE-.
s tishtja vietér tja g e vjetér nishja | o vjetér nishtja shtja | o yjetér ':;“Fa ‘ gﬁ (%u
Pater. pitr. waTie pater Voc: Ju- |Fatar Fatar -— — — — — — — |pater, pater-dj
pita pater dhe peréndi
Lat:
Jupitar
Gr. Zed
TOTEQ-
Ind. e
vjetér
_Dyaus
pita
Matar-s|  Mata MAme matar | = = Muetar Mair | Mathir | Moté Mate Muti = e Tater
(Awe) ‘ (mothe) dhe
Mdzne ‘ motér me
kuptim té
l ndryshuar
Bhratr. |  Bratar @@ {rater — = bruder etbair | Brathir | Broté- Bralis Brote |brodir; bradr i Brazer
dhe Per- ralis (Brati) (bratr)
sishtja }
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Shémbéll i paré ,

Hrestoi Fjalézat toi, ton, fois, tous gjaté periudhés sé
Hreston paré jané péremra deftors, kur ijala hrestoi ishte
Hrestois barabar me Irazén: hresim-oi eisin outoi- (= té ‘
Hrestous dnbishém jané kéta). Gjaté perindhés sé dyté merret ‘
si nyje.
Hrestoi Eshté periudha e treté, kur kélo merreshin her#
Hreston si 1& nyjéshme, heré si t& panyjéshme, simbas
Hrestots kuptimit "té Tjalisé ose t& periudhés.
Hrestous
Toi Y)Hiestoi Echté periudha e katért, kur megenése ish zhdu-
| Ton Hreston kur krejt kuptimi i nyjes, gjuha u shtréngua ta
Tois Hrestois sjellé pérséri dhe e solli, po me kuptim péremér
Tous Hrestus déftor (krahaso italishten qé thoshte: illa luna dhe

sot: la luna; dhe ille padre, po sot il padre).

Shémbull i dyté

Hrestai
* Hreston
" Hrestais
Hrestas

Periudha e paré dhe e dyté

Hrestai
Hreston
Hrestais
Hrestas

Tai 2) Hrestai
ton Hreston
tais Hrestais
tas Hrestas

Shémbell i treté
‘ Hresta
J Hreston

Hrestois
Hresta

Hresta
Hreston
Hrestois
Hresta

Ta Hresta
Ton Hreston
Tois Hrestois
'hl;a Hresta

Periudha e treté .

Perindha e katért

Periudha e paré dhe e dyté

Perindha e treté

Periudha e katért

1) ... "Peinonti tondres”’ = foi andres
(s’kané té hané burrat)
(Ksenof. Helenika, 1,1,23; fraza historike dhe lakonike e téra éshté késhiu: Aniet u
p’r’ishné; Mindari u vra; burrat s'’kané té hané; s'dimé ¢’'té bejmé”’.

! 2) 7’0 tai liparai...” (Pindari Carmina, Fragmenta Selecta, Dithyrambe. 5 (48), f.203

i Leipzig 1862).
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Nga sa u tha mé sipér, del né shesh se téré gjuhét japetike e vinin nyjen
né fund té fjaléve. Ky fenomen pra s’éshié cilési e vecanté vetém e shqipes
dhe thrakishtes — si¢ pretendon profesori i historisé bizantine né Fakul-
tetin e Athinés K. Amantos — qé thoté se gjuhétarét Airt dhe Weigand
besojné se shqiptarét jané pasardhésit e thrakasve dhe jo té iliréve, pér
arésyen se e vené nyjen né fund té fjaléve, gjé qé éshté fenomen i gjuhés sé
thrakasve. Po ky konkluzion éshté i gabuar pér arésyet qé thamé, si dhe
pér kéto qé do thomi kétu mé poshté:

1) Se mund té thuhet e kundérta, d.m.th. se thrakasit jané pasardhésit
e Shqgiptaréyve, mbasi e véné nyjen né fund té Tjaléve. -
=2 Se té vénit e nyjes né fund té fjaléve, né njerén ose tjelrén menyré,
s'ka fuqiné té veré njé popull nén nje tjetér, dhe ja pse:

a) Rumunét dhe bullgarét nyjet i vené né fund té {jaléve; me gjithats
as bullgarét nuk rrjedhin nga rumunét, as rumunét nga bullgarét.

b) Italianét dhe francezét i vené nyjet pérpara emrave; po as francezét
s'rrjedhin prej italianéve, as kéta prej francezéve.

Kéto arésyetime dhe konkluzione do t’ishin té drejta, po té thuheshin
késhtu: thrakasit e shqiptarét hyjné né familjen japetike, se nyjet i vené
né fund té emrave, gjé q’éshté fenomen i gjuhés japetike.

Simbas gjuhétaréve né fjalé, shqiptarét s’jané pasardhésit e iliréve,
mbasi kéta nyjet i vinin pérpara emrave, kurse shqiptarét i vené né fund
té emrave. Mirépo gjuhé ilirike e shkruar s’éshté gjetur. Pastaj kéta gjuhé-
taré s’muarén parasysh se ¢do gjuhé qé rrjedh nga gjuha japetike i ve nyiet
né fund té emrave.

4

Zanoret u dhe o pérdoren si péremra déitoré né gjuhén shqipe dhe
greke.

Péremér déftor.

Mashkullore: u = ay
Femérore: 0 = ajo
Mashkullore: a + U = au == ay
Femérore: a 4+ o = ao = ajo.
Mashkullore a + y + tos = aytos = (ay).
Femérore: a 4+ y -+ ti = aute = ajo.

5

Zanorja E pérdoret si nyje dhe si péremér né gjuhén greke dhe shqipe.
selen e (Periudha e paré dhe e dyté)
selene: (Periudha e treté)
E selene (Héna) (Periudha e katért)

Né gjuhén shqipe

Nus — e (Periudha e paré dhe e dyté)
Nuse (Periudha e treté)
Nuse a  (Nusja) (Periudha e katért)

Né shqipen e sotme E-ja ka humbur kuptimin e péremrit dhe & myjes;
prandaj A-ja merret si nyje e shquar.
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Zarorja: 1, si péremér déltor né gjuhén shqipe.

Gur (Perindha e paré) _
Gur i (Periudha e paré dhe e dyté).
Gur = Petro

Gur-i = Petrua.
Edhe né gjuhén shqipe ka ca fjale qé arritén gjer né& periudhén e katért
P.sh.

Nus e (Periudha ¢ paré dhe e dyté)
Nu:se (Periudha e treté)
Nuse a (Nusja) (Periudha e katért)

Njer i (Periudha e paré dhe e dyté)

Njeri (Periudha e tretg)

Njeriu (Periudha e katért)

Gru. a (Periudha e paré dhe e dyt&)
Grua (Periudha e tret#)

Gruaja (Perindha e katért)

7
Folja eimi né gjuhén japetike, greke, latine dhe Shqipe. Krahasim i saj.
a
Folja eimi né gjuhé&n japetike.
Né gjuhén japetike folja eimi kich né fillim dy trajta: trajtén: a dhe as.
T& dy kéto trajta s’kané mbaresa pér té treguar personat dhe numeérat, ishin

d.m.th. pavetore. Nga kuptimi i frazés kuptohej se ¢'veté tregonte folja.
Ishin pavetore foljet as dhe a né njéjés edhe né shumés.

Njéjés
Person i pard as — eimi (jam)
” i'dyté: as — ei (je)
| h i tretd: as — esti (&shté)
|
"‘ Shumsés
| Personi i paré: as — esmen (jemi)
| v i dyté: as (este) (jini)
v i treté: as (eisi) (jané)
| Njgjes

Personi i paré: a (eimi) (jam)
™ i dyté: a (ei) (o)
" i treté: a (esti) (8shté)

Shumés

Personi i par&: a (esmen) (jemi)
i i dyté: a (este) (jini)
” i treté: a (eisi) (jan®)
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b
Folja pavetore as me mbaresa vetore.
Njgjés
Personi paré: as — m_i .iam
e

i —
Personi i dyté: as —si = je
Personi i treté: as -— ti = éshteé ]

Shumés
Personi i paré: as — mas = jemi !

Personi i dyté: as - tas = jini
Personi i treté: a« -- nti = jané.

Shénim:

Mbaresat mi, si, ti, mas, tas, nti tregojné se dikur folja ka qené pa
inbaresa dhe ato korespondojné me péremrat vetoré. Ké&shtu kéto trajta
jané té kohés sé mévonéshme. Kété e thomi auke u bazuar mbi konkluzicnin
e njohur té gjuhésisé: ’Cdo kompozim béhet né bazé elementesh té thjeshta,
d.m.th. fjalésh mé vete”.

c

Krahasimi i foljes sé greqishtes sé vjetér: eimi me foljen japetike: asmi.

" Japetike Greke
‘ as-mi es-mi
as-si es-si
as-ti es-ti
as-mas es-men
as-tas es-te
as-nti e-nti
;
Vérejtije \

1) A-ja japetike né greqishte kthehet né: e né téré vetat. |

2) S-ja japetike u ruajt né téré vetat, pérvec vetés sé treté té shumeésit, i
ku u zhduk.

3) Mbaresat vetore té njéjésit japetik u ruajtén té paprekura né gre- ;
qishten e vjetér.

4) Né numurin shumés mbaresa japetike mas u kthye né men né gre-
qishten -tas né -te dhe -nti mbeti si¢c qe.

¢
Krahasimi i foljes latine: sum me folien japetike: asmi \

* Japetike Latine
as-mi e Sum
as-si eS
as-ti eS-t
as-mas eS —mus = eSm = e Sumus == Sumus.
as-tas eS-tiS
as-nti e s-u-nt = sunt.

32




Vérejtje

1) Latini né fillim veten e paré t& njéjésit a-né japetike e kthen n& e:
esmi (Periudha e paré). Kété e provojné trajiat: es, est, dhe estis. Mé& voné
i-né e fundit té trajtés esmi e humbi dhe mbeti tiajta es-m (Periudha e dytg)
Pastaj midis fthongeve: S dhe M lindi fthongu zanor: u dhe u tha: esum
(Periudha e treté). Mé né fund Ithongu zanor i fillimit: e, u zhduk dhe
mbeti: sum. Sot trashégimtari i trajtés: sum &hté: io sono. duke ruajtur
vetém s-né dhe u-né, e cila, si¢ dihet, shqiptohet né fréngjisht si shqipja y.

2) Né vetén e dyté té njéjésit, japetikja as u kthye né es dhe mbaresa
si u zhduk.

3) Né vetén e treté {8 njéjésit, japetikja: as u kthye né: es dhe u zhduk
i e mbaresés: fi.

4) Né vetén e paré té shumésit, as kthehet né es.Mbaresa mas kthehet
né mus; dhe midis shkronjave S dhe M lind ftongu U. Méné fund bie zanorja
e paré e dhe késhtu mbetet sumus.

5) Né vetén e dyté té shumésit; as béhet es, dhe tas u kthye né tis.

6) Né vetén e tretd t& shumésit: as béhet: es. Midis shkronjave § dhe N
zhvillohet ftongu U. Mé né fund ftongu i fillimit E higet dhe késhtu
mbetet: sunt.

d

Krahasim i foljes shqgipe: jam me foljen japetike: asmi.

Japetike Shgipe

as-mi a-m

as-si J

as-ti as-t

4s-mas es-min (Periudhé 1)
emi (7 2
jemi o 3)

as-tas es-tin  ( . 1)
es-nit  ( " 2)
eni  ( x 3)
Jeni  ( ” 4)
I-ni  ( v 5)

as-nti. a-n { ” 1)
Ja-n  ( " 2)

Vérejtje

1j Né vetén e paré té njéjésit S-ja Japetike dhe E-ja u zhdukén dhe
kashtu mbeti trajta am = uné jam.

9) Né vetén e dyté té njéjésit a-ja v kthye né -E. S-ja e a-sé u zhduk, si
dhe rrokja: Si. .

3) N& vetén e tretd” té njéjésit Hongu i fundit i u zhduk.

4) Né vetén e paré té shumésit -aS u kthye neé -ES,che mbaresa -mas
u kthye né -min (Periudha e paré) d.m.ih. u bé es-min. Pastaj ra S-ja dhe
N-ja dhe u bé: E-MI (Periudha e dyté). Krahas me trajtén E-MI kemi.dhe
rajtén E-NA, qé korespondon me trajtén ES-NA (jemi). Pastaj u bé: JE-MI,
tPeriudha e tretd) Si emi u bé jemi, ose si am u bé jam.
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Sh&mbéll

U am. Hasmodia midis zanoreve u dhe a zhduket, duke véné midis
tyre giysmé zanoren j. Késhtu pra u bé u-j-am. Né kété rast j-a ose do-té
ngjitej e do shqiptohej me am, d.m.th. uj-am, ose do shqiptohej u-jam.
Dhe u ngjit me foljen, d.m.th. u bé: Jam.
© 5) Né vetén e dyté té shumésit -aS u kthye né -ES, dhe -TAS né: TIN-
(Periudha e paré). Es-tin béhet es-nit d.m.th. N-ja vete né vendin e t-sé dhe
t-ja né véndin e N-sé (Periudha e dyté) d.m.th. u bé metatezé reciproke e.
fthongeve (tingujve) N dhe T. E-NI = ENI, d.m.th. s-ja_me t-né u zhdukeén
(Periudha e treté) Ju-j-eni = Ju jeni (Periudha e katért). Jeni sot u bé ini
d.m.th. e-ja ejeni-t asimilohet me i-n e fundit dhe béhet ini (Periudha e
esté).
p 6) Né vetén e treté té shumésit ftongjet S,T dhe I u zhdukén. (Periudha
e paré) dhe u bé: AN. Né periudhén e dyté u vu pérpara j-a dhe u bé jam.

Shénim — N& gjuhén shqipe vetja e paré e shumésit t& péremril vetor
uné, éshté -na. Vetja e paré e shumésit té foljes (jam) pérvec trajtave: es-
‘min, emi - jemi ka dhe kété formim: es-na (Periudha e daré) e-na (Periudha
e dyté) jena (Periudha e treté). o

Zgjedhimi i foljes am (jam) n¢ kohén e tashme té ményrés déftore.

Njéjés o Shumés
a-m ena, dhe e-mi
B e-ni
aS-t dhe a a-n

e tashmja e lidhores

Njéjés Shumés
e-m e-na dhe e-mi
e-s e-ni
e-t en

Po t’i vemé késaj folje nié fillim shkronjén k qé do té thote: me patur,
do té kemi vfolien e kohés sé tashme né ményrén déftore:

Njejés Shumeés
k-a-m k-e-n-a dhe k-e-m-i
" k-e ' k-e-n-i -
k-a k-a-n

E tashmja e lidhores s& foljes: a-m

Njéjés Shumés
€= e-na dhe e-mi
es e-ni
e-t e




"\

Vérejtje

Foljet mesore -dhe pésore t& shqipes jané kryesisht té pérbéra nga tema
kryesote e foljes dhe nga ményra lidhore té foljes a-m. D.m.th. EM, ES,
ET, etf.

Psh.
" Pilllem

" pill-esh
pill-et

. -pill-emi

pill-eni

pill-en _ v _

“Vini re.. — Né lidhje me vetén e paré té shumésit té foljes japetike

as-man (né shqipet: es-min) theksojmé se kryesisht es-min s’éshié kohé e

tashme, po e pakryer, do t& tholé d.m.th. po jemi, po ishim. Kjo &shté
petiudha e paré. Né periudhén e dyté né pjesén -min té trajtés es-min u bé
metatezé reciproke e ftongeve dhe u tha es-min. D.m.th. ftongu N zuri ven-
din e Iongut M, dhe ftorg: M zuri vendin e ftoagut N. Kjo éshté periudha
f,':iyté, e vetes sé paré té shumésit, né kohén e pakryer, né gjuhén e sotme
etrare. e R

Pér vetén e dyté té shumésit té foljes japetike as-tas (né shqipet: es-tin),
thomi kéto: ES-TIN né shqipet éshté e pakryer dhe do té thoté: ishit, jo jini;
kjo éshté periudha e paré e s& pakryerés. Né periudhén e dyté té sé pakrye-
rés es-tin u bé es-nit d.m.th. n’ja zuri vendin e t-sé dhe t’ ja 1€ n-sé. Kio
éshté periudha e dyté dhe e sotmja e s¢ pakryerés. Prej késaj trajte té <é
pakryerés, po té higet shkronja finale t, do t€ kemi vetén e dyté té shumésit
té s& tashmes veprore q'éshté né pérdorim edhe sot. d.m.th. es-ni, eni, jeni.

Vetja e paré e shumésit t& sé tashmes veprore formohet duke u hequr
shkronja s (né fund) e rrokjes es dhe shkronja n e fundit. Késhtu béhet Emi
(periudha e paré) Jemi (periudha e dyté).

Konkluzion
Gregishtja e Homerit ka traj at.

esmi

essi

esti

esmen

este

enti. (si¢ u tha). 7

" Né vérejtjet thamé se folja homerike ndryshon pak nga ajo e japetikes.
D.m.th. aja fillestare e foljes japetike asmi u kthye né -e dhe u bé esmi etj.
Folja e shqipes: jam, je-est etj. qé krahasohet me trajtén: as-mi té japetikes,
8shté e shqipes sé solme, dhe jo e shgipes sé kohéve té Homerit. Pra homerike
trajtat: esmi, essi, esti, etj. jané 3000 vjet mé alér me ato té japetikes: as
mi, assi, asti etj.

Po té krahasojmé gjuhét e sotme gé rrjedhin nga japetikja — sikundér
bémé me gjuhén shqipe — me trajtat asmi, assi, asti etj. do té shohim se
ndryshimi i kétyre gjuhéve me japetikén éshté shumé i madh (pérveg litu-
anishtes) gjé qé nuk vértetohet me shqipen. Pér té provuar kéte, paragitim
mé poshié tabellén VI, qé pérfshin disa trajta té foljes (einai) me geng q&
shohim négjuhét e sotme té rrjedhuranga familja japetike. (shih tabelléa VI).

Wb
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Q\& s METATEZE RECIPROKE E FTHONGEVE

\&‘\;}\j\ (Shémbélla)

P
va“ 1) Av-va. Avlona-Valona (Vloré). Trajta e drejté @shté:
e avlona; ftongu i dyté (v) merrvendin e té pa-it (a)
dhe ky até té té dytit.
92) Ar-ra. Tharsos — thrasos. Trajta e drejié éshté {h}rsqg
3) Al-la Albania — Labania. Trajta e drejté éshté Albania,

Albania — Arbéria, Banori-Arbér. Labénia — Labé-
ria; banori Labér-Labén dhe Lap. Edhe kétu ndodh
ajo qé ndodhi né té dy shémbellat e mésipérme.
¢, dm.th ftongu i dyté merrvendin e té parit .dhe i

s A
AME&{HK%Q‘VM?’ ¢ pari vendin e té dytit.

4) Am-ma.§ Amnari — Manari —. Edhe kétu ndodh e nj jta gjé
Z2fA  siné shembujt qé u cituan mé lart.
.. L . i1 PROFIT =2 v
5) Fi-if. Profit (profet) = proift = prxft.f‘jlﬁ O PRIEEr -
Shénim > PRIFT
Kétu fjala prift dolli nga fjala profitis. Prifti
(5%/)‘),@“‘. shqiptar, kur lexonte profecité shqip, thoshte:
¢ < “’Dégjoni ¢’thoté Profiti’’, né periudhén e paré.
?Q\’ﬂ’\ . Né periudhén e dyté prifti shqiptar thoshte: "Dé-
gjoni ¢’thoté Proifti’’. Né periudhén e treté thoshte:
“’Dégjoni ¢’thoté Prifti”’.
Populli i paditur duke dégjuar fjalét: Profiti —
Proifti — Prifti e merrte kété emér té profitit si
emér té priftit. Késhtu né ményré paretimologjike -
fiala profiti u bé né gjuhén shqipe prift. /"“Z >?)

—_6) Ul-k-luk, ul-k = Lu-k (shqip) — Lykos (greqisht) — lipus

UV\“‘i\/U‘ Km (Latinisht). Edhe kétu ftongu i dytémerr vendin e

_ té parit, dhe i pari vendin e té dytit.

7) Vrry. Nevra-Nerva. Dhe kétu ftongu i katért merr ven
din e té tretit dhei treti vendin e té katértit. Trajta
e drejté éshté nevra.

8) Sap-Spa. Saptam-Spatam (Indisht) — epta (greqisht) —sep-
' tem (Latinisht) —shtat (shqip) d.m.th. [tougu i
treté p vihet midis té parit (s) dhe té dytit (a):
G shkronja p asimilohet me ftongun ft.
-9) Egjyptios. E-gyp-t-E-pgi-t-E-vgit, ftongu p kthehet né wv.
\\ D.m.th. ftongu i treté (p) vihet pérpara ftongut
té paré (g) dhe béhet Evgit.

10) Egypt (o;)/ E-vgit. Kétu ftongu i katért merr vendin e té dytit
y dhe i dytivendin e té katértit.
I1) Mel-lme // A-mel-go-A-lme-go-Armego. (mjell né shqip). Kétu
7 fthongu i treté vihet pérpara ftongut té paré.
"SQI f
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12) Huf-Fuh.

13) Vel-lev.

L
lq@Ba I o

156) Nol-lom.

16) Min-Nim

17) Dip-Bit =

AT ———

(\ 18) Mal-Lam

19) Rol-Lor.

90) S-pit-S-tip.

SHTEPI

21) Plek-Klep.

22) Morf-Form.
23) Ropl-Lopr.

24) Ravd-Dav r.

Hufta-Fuhta. (Sh. grushe) Ftongu i treté (f) mett
vendin e té parit (h) dhe ftongu (h) merr vendin e
ftongut té treté (f).

Velenxa — Levenxa. Ftongu i treté merrvendin e
té parit, dhe i.pari até té te tretit.

Faba — Bafa — Batha. Edhe kétu ftongu i trete
merr vendin e té parit, dhe i pari vendin e t& tretit.
D.m.th. shkronja B shkon né vendin e shkronjés F
dhe kjo né vendin e B-sé, duke u kthyer F-ja né th.

Fai-nol-i-Failon-i (rrobe e priftérve). Dhe kétu
ndodh e njéjta gjé: d.m.th. ftongu i treté (L)
shkon né vendin e paré té ftengut n dhe anasjelltas.

Shémbélla:

a) Qesh-min — Qesh-nim.

b) Ish-min — ish-nim.

¢) Pi -min — Pi-nim. ,
Edhe kétu ngjet ajo q&é pamé né shémbéllat e
méparéshme.

asgjé. Edhe kétu shihet ajo e shémbéllit t& méparé-
shém,

Malia — Lamia. Kétu ftongu i treté L merr vendin e
ftongut té paré M dhe ky até té ftongut L.

(Shénim — Mé gjaté mbi fjalét Malias Lamias
shih: Pjesa e dyté, Libér i katért ""Maleiaon oros’’)

R’ol-ogi-Lor-ogi. d.m.th. ftongu i treté 1 merr
vendin e té parit r, dhe ky vendin e té tretit L.

S-pit-S-tip-s-tép-i (Hospitium, Latinisht). Kétu
ftongu i treté p, duke kapérxyer njé ftong, merr
vendin e ftongut té paré t dhe ky merr vendin e
ftongut 1é treté p.

Pleko-Klep-sit (shqip). D.m.th. ffongu i katért k
duke kapérxyer dy ftonge, merr vendin e té parit
ftong p dhe ky (p) duke kapérxyer dy [tonge, merr
vendin e [tongut k.

Morfe — Forma d.m.th. ftongu i katért (f), duke
kapérxyer dy ftonge, merr vendin e té parit ftong
(m) dhe anasjelltas.

A-ropl-ano-a-lopr-ano d.m.th. ftongu i katért (1)
duke kapérxyer dy itonge, meir vendin e ftongut
r, dhe ky vendin e ftongut 1.

Ravdos-Davros d.m.th. ftongu i katért d, duke ka-
pérxyer dy ftonge, merfvendin e ftongut té& paré r
dhe anasjelltas.
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8 LgarReal.

26) ‘Tha‘ﬁt-'l‘a‘uth, :

27) fRelg-yegr.

i '

28)91"‘1'0 G

29) Er-Re.

; 80) ¢lf¢.

-2181) Stro-stor, .
32) L]amar‘-Ranla”

33) Molyv-volym

" 34y Avlon-a =
' Navlon-a;

35) Dam-Mad.

d

! Duket se kuptirhi

” Bulgar-Burgal d.m.th. ftongu | duke : kapérxyer

-dy Itonget (a-né dheg-né) merr vendin e ftongut r.
Dhe anasjelltas: ftongu r, duke kapérxyer dy
ftonge (g-né dhe a-né) merr vendin e ftongut 1.

En-thaut-a-En-tauth-a. D.m.th. ftongu i katért t,
duke kapérxyer dy ftonge (u dhe a) merr vendin e
‘ftongut té paré th; dhe ky, duke kapérxyer dy
ftonge (a dhe u) merr vendin e ftongut té katért t.

- Karegl-a-ka-legr-a d.m.th. ftongu 1 merr vendin e
- ftongut té paré r, duke kapérxyer té dy ftonget g

dhe e. Dhe anasjelltas, ftongu r (i pari) duke ka-
_pérxyer dy ftonge (e dhe g) merrvendin e ftorigut L

_,3Peor4toka1i-P-ro-tokali; ftongu i dyté r merr ven-
din e ftongut o dhe ky vendin e ftongut r.
St-er-go =st-re-go; ftongu i dyté r merr vendin e
ftongut té paré e dhe ky até té ftongut r, qévjen
pas ti}.

faré — PFcaré; ftongu i dyté f merr vendin e

~ “Rtongut t& paré ¢ dhe ky afé {8 ftongut F (Dia-

lekti i Korgés).
Stronnymi — Stornnymi; ftongu. i katért r .merr
vendin e ftongut té treté o dhe ky até té ftongut r.

Llamarina — Ramallina ; kétu Hongu i pesté, duke
kapérxyer tre ftonge (a, m, dhe a) nierr vendin e
ftongut té paré 1. Dhe ky duke kapérxyer ftonget a
m dhe a merr vendin e ftongut té pesté r.

Molyv-i-Volym-i; [tongu i pesté v, duke kapérxyer
tre itonge (y, 1 .dhe o) merr vendin e -ftongut té
paré m, dhe anasjelltas, ftongu i paré m, duke
‘kapérxyer tre ftonge (o, | dhe y) merr vendin e fton-
gut té pesté v. e Ty LA

~ ftongu i pesté n, i fjalés Avlona, duke kapérxyer

katér ftonge pér para tij (o, l,v,a) vihet né [illim té
késaj Ijale d.m.th. pérpara shkronjés [illestare a,
duke ruajtur njékohésisht edhe vendin-.e:.pesté, qé
ka né trajtén Avlona. .

- Shénim: Né turqishten Avlona thuhet Navlona.

d.m.th. Ra-dam-an (thus) Ramad-An (thus)
Shénim: Nér arabét fjala Ramadan do té thota:
’ 1) Muaji i nxehté,
2) muaji i agjérimeve gé thuhet
prej musulmanéve Ramazan; dhe - -
3) térésia e parimeve morale.”

i fundit i fjalés Ramazan i pérgjigjet kuptimit té

fjalés homerike: Radamanthys. Radamanthys nga Kreta shquhej si njeri
sﬁhm-‘i"qr‘ej- e, aq sa edhe né Fer bé gjykatés. Ramadanthy,pra-ishte
njeriu. i"’shquar pér drejtési, ‘qé €shté parimi~moral m’i larté. Pra, fjala,
Fer Ramadan dhe e vjetra Radamanthys jané fjalé libike, arabe.
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Mund té pyesé dikush: pse u hartua kjo tabellé mbi ndryshimet e fja-
|ave me anén e metatezés reciproke ts ftongeve té tyre? Pérgjigja joné éshté
(pérveg atyreve qé thamé me lart,) dhe pér kéto arésye:/ ‘

1) Q& té dalé né shesh pa asnje dyshim se emri Albania kthehet né La-
pania, me anén e metatezés reciproke té ttongeve a dhe/l (L).

2) Qé té béhet e ditur se fjala Arnaut, nuk rrjedh Qgg emri Arianites,

-Verejtje mbi tabelln V

si¢ thoté Falmerayer (shih studime shgiptare prej P upitorit, Athiné
né 1879), po prej fjalés Arnanit duke u kihyer pjesa{vanie fjalés Arnanit
né nav (d.m.th. Arnabit). Fjala amavit u kthye né Armavut, duke ruajtur
ithongun v, sepse turgisht thuhet arnavut dhe Arnaut veprohet zakonisht
né trajtat gifut (Israilit) dhe ajdut (Kusar); se shumé israilité matrapazé
vinin pas ushtrisé turke, dhe shumé serbé (ajduté) si dhe shqiptaré té tille.

3) Q& té béhet e ditur pa piké dyshimi —me anén e rrugés etimologjike
— se kryeqyteti i sotém i prefekturés sé Fthiotidés dhe Fogidés (né Greqi)
qé quhet sot Lamia, me paré quhej Malia (shih mé gjérésisht mbi kéte temé:
Pjesé e dyté, Lib. IV, ’’Maleiaon oros’’ té késaj vepre).

4) Qé té béhet gjithashtu e ditur se fjala Radaman ndérrohet né Ra-
madan me anén e metatezés reciproke té ftongeve. Dhe, pérgjithésisht, q&
té kuptohwdrys‘:/igilet fjaléve té shénuara né tabellén V.

%
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TABELLA VI

Krahasim i foljes sé sotme eimi (jam) i gjuhés shqipe, greke, irénge,
italiane, rumune, gjermane, engleze, bullgare, lithuane dhe ermene, me ja-

petiken as mi. Koha e tasnme e déftores sé foljes eimi.

Japetike | Snyipe \ Greke \ Frénge
As-mi Jam Ime Je suis
As-si Je Ise Tu es
As-ti Asht Ine I1 est
As-mas Jena dhe Jemi Imaste Nous Somimies
As-tas Jeni (Ini) - Isaste Vous &tes
As-nti Jan Ine Ils sont

ltaliane | Rumune | Gjermane | Engleze

. lo sono Eu Sunt Joh bin I am
Tu sei Tu esht " Tu bist Thou art
Egli & El este Er ist He is
Noi siamo Noi suntem Wir sint We are
Voi siete Voi sunteo Ihr seit You are.

Essi sono Ei sunt Sie sind They are. . -




Bnillgafe' | Lithuane | ‘ | Ermene

Az Sem Esmi DRA>BLA=VLA= EnViLD
Ti si Esi (},Jg wa’w_ Bs
" On je Esti E
Mi sme Esme Enk
Vi se Estre Ek
Oni su (Esti) En

(7/

i
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KRAHASIMI' I FJALEVE TE TABELLES 11i

duke nisur nga fjala pater, \/~ .

1) Né shqipen e vjetérf patér/ né japetiken patér, né gteqishten patgr,
né latinishten patér. Kétu kemi katér fjalé me té njéjtin kuptim dhe té njej-
tat ftonge. Kané pra origjiné té njéjté, dhe popujt qé i flasin jané té sé njgj-
tés familje. Q& greqishtja e vjetér kishte fjalén patér, e nxjerrim nga kéto:

Hesyhu nga Aleksandria né fjalorin e tij thoté: "’Pelasgét perendiné e
quajné: dipatyron.

(Shih Mithologjia Desharme, pérkth. greqisht, botim 1, Athing).

Kjo frazé e Hesyhut, né formén pésore, béhet késhtu: ""Prej pellasgéve
peréndia quhet Dipatyros. (Di-patur) Nga kjo [jalé po té heqim shtesénm
greke os-, mbetet dipafyr. Kjo fjalé pérbéhet nga fjala Di dhe patyr. Di-ja
= de; patyr = pater. Pra Dipatyr = depater = De (6shté pér mua) at.
Kjo depater korespondon mie: Pater-de. Pater=per, de=di = Per-di —
= Peren-di (né shqipet). Pellasgét pra, duke e quajtur peréndiné: Dipatyron,
éshté sikur thoshnin ’’Dheu &shté pér mua at’ (pérpara hyjnizimit té
Dheut). Pas hyjnizimit thoshnin *’At im &hté i hyinizuari dhe. (De)

Fjala Dipatyros éshté njé me fjalén shqipe me ndryshimin se
nd fjalén Dipatyros vjen pérpara Di-ja d.m.th. Perendi dhe pas saj tjala
pater; kurse né shqipet pérpara vihet Tjala per-pater dhe pason fjala di (de)
d.m.th. Per-di == Perendia &shté ati im.

Kjo frazé De-pater d.m.th. Dipatyros qé takohet né veprén e Hesyhut
prej Aleksandrisé, (qé korespondon me shqipen: pater de Per-di), gjéndet
pothuaj gjithmoné te Homeri néné trajtén: Zeu Pater, ku emri i Perénarse
vihet pérpara, dhe pas fjala pater, qé tregon cilésin’e perendisd. Rrallé
pérdoret trajta: Pater Zeu, po jo te Homeri. Shémbéllay,

. ey PHEU ATE
O Zeu pater, mbret i hyjve t& Olimpit
(shth anthologte Lyrica, Letpzig, 1813 f. 58 — Jragmentum : 26 (2) —)

Tani fillojmé krahasim%aléve té gjuhéve q@ pérfshin tabella 1,

Kjo déshmi e gesyhutnga Aleksandria q& thoté se: ”’N&r pellasgét peren-

dia quhej: Dipatyros™ ka shumé réndési, se korespondon me trajtén e shqi-

- pes sé sotme: "’ Pater-de’’ dhe késhtu vérteton se pellasgét e shqiptarét jané
té njé- race. - =
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Qa te mi shkutt:

Nér pellasgét, simbas Hesikit, De-pater (trajta 1)

Nér shqiptarét e sotmé: Pater-de (trajta I).

Nér pellasgét, simbas Hesikit prej Aleksandrisg, Dipatyros.

Nér shgiptarét e sotmé: e pashquara Peréndi dhe e shquara Peréndia
(trajta 2).

Kjo déshmi e Hesikit, pra_ka shumé réndési mbasi ky thoté shprehi
misht se [jala Dipatyros éshté pellasgjike. Meqenése kjo fjalé korespondon
me: De-pater =pater-de =perendi, del se né kété ijalé pellasgét dhe shqip-
tarét takohen dhe ky éshlé takimi i paré i pellasgéve dhe i shqiptaréve.

Fjala mater, motér (shih tab. I1I, Nr. 2) Shqipja e vjetér kish fjalén

mater. Ja prova:

Le té marrim fjalén: Démeter. Eshté fjalé e pérbéré nga de-edhe mefer;
kjo de dikur shqiptohej sT De (Krah. Demosthenes etj.) kurse sot shqiptohet
dhe. Pra Dhe-meter=Dhe-mémeé. Pra edhe fjala meter-mater éhté edhe
shqip, mbasi formohet me fjalén shqipe de (dhe). Kjo éhté prova e paré,
se fjala meter éshté edhe shqip. Prova e dyté éshtc fakti qé kjo fjalé ndodhet
né gjuhén shqipe né trajtén; motér. Po ijala meter éhté edhe pellasgjike
se, e lidhur me fjalén shqipe de(dhe) d.m.th. néné trajtén: Demetér, pastai
De me ter dhe sé fundi Dimitér, shprehte t:orin€ kozmogonike té pellas-
géve t& vjetér, simbas sé cilés.

Dheu, méma e té gjithave, Demeter pasuri-dhénése’.

(Diod. Sikeli)t I, Lib. e paré, 12,4-5).

Plus kétyre jala Demeter éshté peilasgjike dhe kjo vértetohet nga
ky citat:

5 *Kundrejt monumentit t& grave ndodhet faltorja e Demetrés e quajtur
& ’Pellasgjidos’” nga emri i pellasgut Triopa, q& e ndértoi kété faltore; jo
R larg faltores ndodhet varri i Pellasgut™.
. = (Pausania, Vol. Primum liber II, 22).
i~ Né kété fjalé pra Demeter béhet takimi i dyt€ i pellasgéve dhe shqip-
’ taréve. P :
i g: jala:(brazet)(shih tab. I1f, num. 3) ruajti itonget: b,r,a, zhduku fton-
' A< un h té sanskrifishtes: Bhratar, t-né e ktheu né z dhe ané e dyté né e.
|- Y Shkaku i kétyre ndryshimeve &shté ky: gjuha né té folur kérkon gjithmoné
[ lentési né té shqiptuarit, dekllamuarit, prandaj prish trajta tjalésh qé jané
| o né rregull dhe nga kéto krijon fjale té tjera sinomnime, ose jo. Shembuj:
Participi ~on’’ i loljes "'eimi’”” s’ka asgjé té pérbashkét me kété folje:

Eo-mi, particip e-son = eon (Herodoti) "on’".

Ndérrimi i T-sé né Z adoqi kété rrugé:

T = Th=D =Dh = 2. Késhtu sanskritishtja: Bhratar=8rother (An-
| glisiTy, — Bruder (gjermanisht) == Brazer (shqip). Pérve¢ trajtés brazer
| &hlé dhe trajta tjetér byrazer. Ja shpjegimi 1 trajtés sé dyvié: kur grumpu-
]; llohen dv ose tri shkronja té pazéshme njera pas tjeirés, ahere gjuha- e ka
]j‘ té véshtiré t'i shqiptojé; kété véshtirési gjuha e eviton duke véné né mes
" té parét e té dytét té pazézhme njé faré zanore. Keétu né fjalén byrazer u
[ il @m zanore (y). Ky tenomen ndodh ndér ata gé shqiptojné me njé
: Akujdesi ftonget e pazéshme. (Krahaso: fjalén greke kapinos né vend
gnos, psalitiri né vend té psaltiri, volita né vend té volta, etj. (Shih
Mesaibnika-Anagnosenata prej G.N. Haxhidaqit, Athiné, 1905. Qé trajta
brazef éshté e drejté dhe jo byrazer, provohet nga trajta e dyté e fjalés vlla-
zén; kjo ka dhe trajtén vlla, e cila_rrjedh nga trajta vlla duke u hequr
mbaresa zén dhe mbeti fjalé mé vete, sikund;”z‘n}\\\a brat”e\sllayishtes q&

{

9y

nga trajta bhrater. /
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Tani do ndodhemi ;é/lypara lnjé fenomeni t& papritur e t& pabesuar:
simbas Hesyhut, prej Aleksandrisé né Arkadi dhe Elidé véllait i thoshnin
* qé né kohé té vjetra shqiptohej bra; kjo éshté njé me fjalén brat té slla-
stites, me bhratar dhe brazer. Po meqenése grekérit e Arkadisé dhe t'Elidés
meqé ishin akej s’qe e mundur t'i thoshin véllait bra, ose nga ana tjetér
ishte e pamundur té egzistonte né greqishten fjala bra me kuptimin e
véllait, del se duhet kérkuar ¢’éshté kjo fjalé bra. Nga perodoti mésojmé
se né Arkadi kishin qené pellasgé... " Arkades Pellasgé” (Lib. I, Kap. 143-
148). Si¢ shihet, Herodoti s'thoté Arkades dhe Pellasgé’ po >’ Arkades Pe-
llasgé™ d.m.th. Pellasgé qé& banojné né Arkadi’’. Edhe Pausania thoté gji-
thashtu se vend-banimi i paré i pellasgéve ishte Arkadia.
"Arkadét thoné se Pellasgu erdhi i pari né kété toké... Edhe prej poetit
Azios jané théné pér até kéto: Pellasgun hyjnor né malet e larta e lindi toka
e zez€, € té jeté gjinia e vdekétaréve” (Paus. Arkad. Lib. VIII, 2).
- Pellasgét e Arkadisé quheshin gjithashlu ’’Proselanaioi’” d.m.th. té
lindur mé paré se pyéna.
...”'Njeriun toka e lindi e para, duke sjellé dhuraté té bukur... Pastaj
Arkadia Pellasgun “’proselanaion’” (lindur mé paré se pjéna).
" (Antologia Lyrica, faq. 300-301 Leipziae, MDCCCLC.)
- Nga yerodoti pra dhe nga Pausania mésojmé se né Arkadi dhe Elidé
banonin pellasgé. Prej késaj del se fjala bra ishte fjale pellasgjike dhe se
kjo bra éshté pjesé e fjalés shqipe brazer, e cila mé pas u bé fjala vlla, e
sotshme. Cdo b e trashéguar prej japetikes kthehet né greqishte né shkro-
njén v. Gjithashtu kjo ndodhi edhe né gjuhén shqipe. B-ja e fjalés bra u
kthye né v. (latine) dhe shkronja r né I, gjé qé éshté njé fenomen i zakoné-
shém. Késhtu pra fjala pellasgjike bra éshté e barabarté me fjalén shqipe

 Eshté i lutur lexuesi shkencétar t& mbajé shénime né njé fletore té
vecanté qé 1€ shénojé me numur rendor, se, sa heré gjenden fjalé qé shpje-

ohen me anén e shqipes aty do t'i gjejé edhe pellasget; se kote lenomen —qé
s’éshie 1 rastit —do Wmmmm%ﬁimet — me ané té {ja-
léve — e shqiptaréve me pellasgét jané prova aq té shumta, sa qé e detyrojné

lexuesin t& formojé, edhe pa dashje, mendimin e drejté se shqiptarét dhe
pellasgét jané t& njé fisi dhe race. Kéto takime shihen qé né Tillim e gjer né
{una‘ ,%e

késaj vepre.

‘ Pjala(n: jer-ij(shih tab. III, Nr. 4), japetikisht nr. sanskritisht nar-o,
gregisht (e'vjetér) aner. Ftongu nj i shqipes sé vjetér korespondon me fton- ¢
gun n té sanskritishtes dhe japetikes, dhe me ftongun (n) té greqishtes. aT
Ftongu e korespondon me ftongun a té& sanskritishtes dhe me n-né té gre-
qishfes qé shqiptohej si e e gjaté. Ftongu n u ruajt né téré gjuhét e kra- <
hasuara, si edhe ftongu r. Mbaresa e shqipes i korespopdon me mbaresén o o~ |
té sanskritishtes. GENvE =GRUE (GRU) &3‘\7

Jlb | BT & NEREUT

; Pjala(shih tab. III Nr. 5); japetikisht gnu, sanskritisht gnu-a, &<
isht gyme, (jonikisht gune, dorikisht guna).
G-jae fjalés shqipe gru-a korespondon me japetikén dhe sanskritishten g
e greqishten y. R-ja me n-né té japetikes dhe sanskritishtes dhe me
0-n8 (V) té yreqishtes. U-ja e shqipes me u-né te japetikes dhe sanskritishtes
dhe me ipsillonin y té greqishtes. A-ja u ruajt né sanskritishten e né shqi-
pen; né greqishte u ruajt vetém né dialektin dorik, ndérsa né dialektin jo-
nik u kthye né e té gjaté. Midis trajtés gnua & sanskritishtes dhe guna’té
greqish{es u bé metatezé reciproke e itongeve u dne n. D.m.th. fthongu u
zuri vendin e tthongut i dhe tthongu n zuri vendin e ftongut u, gjé qé ndodh
shpesh Reré (krah. thrasos-tharsos etj).

Rolagitont @ lovliw .
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- Fjala(fus-e{shih tab. I11, Nr.6), sanskritisht snus-a négreqishten evjetér
nyos = nu (ftongu y-gjer né shekullin e ayté ev. shgiptohej si u:ja e
latinishtes; nga shekulli i dyte gjer né té dhjetin e.r. shqiptohej si u-ja e
fréngjishtes dhe qé ahere gjer mé sot shqiptohet si i (jota), latinisht nurus,
gjermanisht shnur, sllavisht shucha. N-ja e shqipes korespondon me n-né
gé u ruajt né téré gjuhét e krahasuara. U-ja korespondon me sanskritishten u,
me greqishten y — q& shqiptohej né kohén e Homerit si u — dhe me u-ng,
qé u ruajt né téré gjuhét e krahasuara kétu. S-ja korespondon me s-né te
sanskritishtes, me (s) & gregishtes, té fjalés nyos trajta pro-homerike e sé
cilés do t’ishte nys-os, dhe me r-né té latinishtes e té gjermanishtes.

. Fjala (shih tabell. III, Nr. 7) sanskritisht nama, greqisht onoma,
latinisht nomen, gjermanisht dhe anglisht name, sllavisht imen. N& shqipet
ka dy trajta: nam pa nyje, dhe nami me nyje, si dhe emn pa nyje dhe emni
me nyje. Shkronja n e nam-it kores ondoil me n-né té sanskritishtes dhe t&
gjuhéve té tjera q& krahasohen kétu. A-ja me a-né e gjermanisht he
£ Anglishtes dhe me o-né e paré té& ijalés greke onoma. Ja zhvillimi:
=amn = onm == onom == 0NoMm4. ,

Gjithashtu korespondon a-ja me latinishten -o. Zhvillimi: Nam ==
nomn=nomen. :

M-ja u ruajt né téré gjuhét e krahasuara. TeoY WL

Né trajtén edyté emn (zhvillimi i té cilit u bé késhtu: nam=man=—amn==
==emn) e-ja korespondon me a-né té sanskritishtes, gjermanishtes dhe an-
glishtes dhe me o-né té gregishtes dhe latinishtes. M-ja dhe n-jau ruajtén.

- Fjala:(njg (shih tabell. 111, N. 8) e shqipes; korespondon me gn t& san-
skritishtes, me gregishten gn, me latinishten gn dhe anglishten en. O-ja
e shqipes korespondon me a-né té sanskritishtes, me @ té gregishtes dhe

me o-né té Latinishtes e té anglishtes.
.- Fjala tham, (them thom e shqipes (shih tab. ITI, Nr.9) thuhet sanskri-
tisht bham, greqi fami, latinisht fari. Th-ja korespondon me bh-né

té sanskritishtes, me f-né té gregishtes, me f-né té latinishtes. A-ja me
a-nd té gjuhéve té tjera té krahasuara. M-ja me m-né 1é sanskritishies dhe
Gregishtes. "

Fjala(dsht)(shih tab. I1I, Nr. 10) thuhet sanskritisht asti, greqisht estin,
latinisht , gjermanisht ist, anglisht 8. A-ja korespondon me a-né . teé
sanskritishtes, me e-né té greqishtes e latinishtes, dhe me i-né té gjer-
manishtes dlie Anglishtes. S-ja korespondon me s-né té gjuhéve té tjera té
krahasuara. Gjithashtu edhe {’ja me t-né té gjuhéve té tjera, pérveg anglish-
tes. (Krah. sanskritisht: kash-as-ti? = shqip: kush asht? == latinisht: quis
est? = greqisht: tis estin? — ku asti? shqip: ku asht? (Ndajfolja kohore

@né Kets formé ndodhet né Rik Veda, 2000 e.v. "simbas Gj.N. Haxhidaqis).
t T

eqisht: Kou dhe pou esfin. " JLL g2t DR, JEST
uhef sanskritisht dyer-dvar, Gre-

. Fjalafdyert derd(shih tab. ITT, Nr.11) th
D”/"H gisht yr ioris gjermanisht thur anglisht door, sllavisht dveri.

s

Shkrorija d korespondon me d né t& sanskritishtes, me th-né té gregishtes,
me f-né té latinishtes, me th-né té gjermanishtes, me d-né té anglishtes
dhe me d-né té sllavishtes. Shkronja Y Kkorespondon me canskritishten y,
me greqishten v, me latinishten dhe anglishlen o, me gjermanishten iJ dhe

? sllavishten Y. E-ja korespondon me sanskritishten dhe sllavishten e. R-ja

kotespondoi_me rné e gjuhéve te tjera té krahasuara. A
- Fjala( flag-a) (shih tab. IIT Nr. 12) sanskritisht bhrag, greqisht (flo-gs;
latinisht fia;o. F-ja ¢shté bh né sanskritishten, f-né né greqishten e latis

nishten. L-ja &hté rné sanskritishten dhe 1 né gregishten e latinishten-
a-ja éshté a né sanskritishten dhe latinishten dhe o né gregishten. G-jambetet
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g né tri gjuhdt e tjera. Pjal shih tab. I11 Nr. 13) japetikisht dhe sanskri-
tisht dru, greqisht dry-s sllavistit derevo. D-ja korespondpn me d né japetike
sanskritisht e sllave si dhe me & té greqgishtes.(R-ja me z-né) e gjuhéve té
tjera té krahasuara. U-ja me u-né jap. dhe sanskr: e~y greke. E-ja
e paré e sllgvishtes derevo éshté zhvillimi i fthongut e midis fthongeve d
dhe r. (I nj&jti fenomen ndodhi edhe né ijalén dr-y, e cila u shndrua né fjalén
dory. (Krahaso Doureios ippos) (Kali i Trojés).

Fjala(pek (shih tab. I11,Nr. 14) sanskritisht pak, greqisht pep-pto, lati-
nisht cooqud, anglisht bake, sllavisht pec. P-ja mbetet né sanskritishten,
gregishten dhe sllavishten; né latinishten éshté ¢ dhe né anglishten b. E-ja
éshté a né sanskritishten, o né latinishten, e né greqishten dhe sllavishten
dhe a né anglishten. K-ja éshté k né sanskritishten dhe anglishten, P né
greqishten, O né latinishten dhe ¢ né sllavishten. P-ja u ndryshua né K
dhe B. A-ja_1:é E dhe 0-ja dhe K-ja né P dhe K.

Fjala(mi-w)(shih tab. III, Nr. 15) japetisht dhe sanskritisht che latinisht
mu-s, greqisht my-s, anglisht mouse, sllavisht mish. M-ja mbetet né téré
gjuhét e krahasuara. I-ja éshté u né japetiken, sanskritishten, latinishten
dhe anglishten; né greqishten éshté y dhe né sllavishten i. U-ja e shqipes
né fjalén miu éshté nyje e shquar. Kétu U-ja u shndrua né y (qé né kohén e
Homerit shqiptohej si U dhgT}L sy Vo -

Fjalacka-w (shili tab. III, Nr. 16) sanskritisht gaus, greqi!ét vus, ¢é né
kohén e yomerit shqiptohej si bus, latinisht bos, anglisht cow. K-ja éhté g
né sanskritishten, b né greqishten, qé né kohén e vjetér shqiptohej si b latine
né b né latinishten, ¢ né anglishten. A-ja korespondon me a-né té sanskri-
tishtes dhe me o né greqishten, latinishten dhe anglishten. U-ja e fjalés
shqipe kau éshté nyje.

Ndryshimet e ftongeve.

Sanskritishtja g u kthye né k, né v (Beta), né b dhe né C. A-ja u kthye
né o né greqishten, latinishten dhe anglishten. Us- korespondon me u-né
té shqipes. Né greqishten u ruajt us-i, e sanskritishtes, ndérsa né latinish-
ten U-ja u zhduk. Né anglishten us u kthye né o d.m.th. u-ja u kthye né o
dhe ftongu s u zhduk.

Eshté pér té véné re konservatizmi i madh i gjuhés shqipe, e cila gjer
mé sot ka ruajtur trajtén gaus pothuaj té pacénuar, kurse Homeri qé gjendej
3000 vjet mé afér me sanskritishten e ndryshoi né vus =bus. Kallzorja e gaus
né sanskristishten éshté ga-m, né shqipet ka-n dhe né gjuhén homerike
bo-n. Kjo trajté gjendet te Homeri, ku lexojmé kéto:

Hektori, duke iu pérgjegjur Ajaksit Telamonit, thoté: .

"’Aian diogenes Telamonie, Koirane laon, Sﬁ\ \/U

auta egon eu oida mahas t’androktasias }}—_)/
A,

"oid ’epi deksia, oid’e p’aristera nomesaiivon

(Ajaks hyjnor, i Telomonit, pris fisesh, uné jam i zoti né betejat e né
gjakderdhjet po jam i zoti edhe kaun ta kthej nga e majta e nga e djathta”).

(Iliad, _H. 234,237 ,-238).

Fjala(dem)(shih tab. I1I Nr. 17) sanskritisht dam, greqisht dhamalis, lati-
nisht dama;7Djja éshté e niéjté né sanskritishten dhe latinishten dhe me
dh-né té greqiShtes. E-ja korespondon me a-né té gjuhéve té tjera qé kra-

asojmé, ashtu edhe m-ja u ruajt né téré kéto gjuhé. Latinishtja dama éshté
njé lloj zarkadhe ose gomar i egér.

Fjala g (femérore) (shih tab. III, Nr. 18) sanskritisht Vat-sa, lati-
misht Vitulis, V-ja ruhet né téré gjuhét e krahasuara. I-ja né Latinishten
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mbetet 1 dhe né Aanskritishten kthehet né a. Edhe Tthongu t mbetet né tér&
kéto gjuhe. |

FjalgKakérdi)(-hih tab 111, Nr. 18) sariskritisht kakerda, gregisht kaka-
rantza. Sh srk e para dhe e dyla si diie 2 jané té njéjta né kéto giuhg;
d-ja tkorespondon me dné té sanskritishtes dhe me t-né dhe z-né 1é gre-
qishtes - W ¢

Fjala @(shi}ﬂab. 111, Nr. 20) sanskritisht ¢van, gregisht gyon. Q-ja
korespondoT m(},’ggé sanskritishtes dhe k té greqgishtes; e-ja me a-neé té sans-
kritishtes dhe nté o-né té gregishtes: n-ia éshté e pérbashkét.

Fjalg kon-a)(shih tab. I1I, Nr. 21). sanskritisht kun-as, greqisht skylaks,
latinisht camis. K-ja korespondon me k-né té sanskritishtes, dhe me ¢
té latinishtes; o-ja me sanskritishten u, me greqishten y dhe latinishten a;
n-ja korrespondon me N-né e gjuhéve t& tjera g€ kra%asojmé, pérveg gre-

_ qishtes. — _ X UK, VoLK

Pjalagulk-u)(shih tab. I1I, Nr. 22) sanskritisht varkas, greqisht lykos,
latinisht , gjermanisht woli, anglisht wolf, sllavisht vliuku. U-ja e
fjalés shqipe ulk-u, korespondon me v té sanskritishtes, ¥ t& gregishtes,
(qé si¢ u tha gjer né shekullin e II p.e.r shgiptohej si u) u té latinishtes,
w té gjermanishtes dhe anglishtes dhe v té sllavishtes. L-ja e shqipes kores-
pondon me r-né té sanskritishtes dhe 1-né e gjuhéve t& ijera; k-ja e shqipes
“Koresporidon me K-ete samskritishtes, gregishtes dhe sllavishtes, me p-né

té latinishtes dhe f té gjermanishtes dhe ang lishtes.

| Duhet véné re se fjalét lykos, lupus, wolf dhe vluku kané pésuagrrgl_gig-

tezé reciproke té ftongeve. d.m.th. né vend qé té thuhej ylkos, u tha lykos;

“6 vend té ulpus u tha lupus; né vend té owlf u tha wolf dhe né vend té

lvuku u tha vluku. (Krahaso Albania, Labania, Alben-Laben = Arber-

Laber. Pra W indiane u shndiua né u dhe o. r né I, k diku mbeti e pandry-
shuar, diku_u shndrua né r dhe f.

Fjala¢mjeD)(shih tab. III, Nr. 23) sanskritisht marg, greqisht a-melgo,
latinisht mulgeo, anglisht milk, sllavisht molloko. M-ja éshté e pérbashkétn;
e-ja korespondon me a-né té sanskritishtes me e-né té gregishtes, me u-neé

| t& latinishtes, me i-né té anglishtes, dhe me o-né 1@ sllavishtes; 1-ja kores-
pondon me r-né té sanskritishtes dhe éshté ruajtur né téré gjuhét qé kraha-
sohen kétu. M-ja e Ijalés sanskritisht marg u ruajt edhe né gjuhét e tjera
motra qé krahasohen. Kétu a-ja korespondon me e-né té gregishtes si edhe

te s?,q' es, meu-né té latinishtes, me i-né e anglishtes dhe me o-né e sllavish-
tes. B%lﬁc;espondon me(Bné e gjuhéve té tjera. G-ja korespondon me g €
greqishtes 'e‘g—rré—e“la'ﬁg- i slhtes, me k-né e anglishtes dhe te s vishtes.
‘ Ftongu g né gjuhén shqipe u zhduk. U Do
? Fjala(irr-a) (shih tab. ITI, Nr. 24) sanskritisht iras, greqisii. orros. L-ja
korespondormrThe i-né té sanskritishtes dhe o-né té gregishtes;\I-ja me r-ne

t& sanskritishtes dhe té greqishtes, dhe a-ja korespondon me a-ne e sanskri-
tishtes dhe-me o-né e gregishtes. ;W;g: UHO HeSH

Fjala(vesh) (shih tab. III, Nr. 25)japetisht/ es, sanskritisht vas, greqisht
esthes, latifisht vestis, gjermanisht (Gotisht) wesche, anglisht wear. V-ja
éshté e pérbashkét, si dhe me digamen e zhdukur té gregishtes qé pérdore]
né kohén e Homerit; e-ja né sanskritishten &shté -a- ndérsa né 1€ tierat
gjuhé éshté e pérbashkét; s-ja korespondon me s.e gjuhéve té tjera qé kra-
hasohen.

Fjala(ar-g (shih tab. ITI, Nr. 26) sanskritisht ajr-as; a-ja korespondon me
a-né dhe rne té sanskritishtes.

Fjala{txitﬁj dhe reth (shih tab. III, Nr.27) japetikisht dhe sanskritisht
rath-as, lafimisht rota; a-ja e fjalés rath dhe e-ja e fjalés reth, korespendojné

i “RROTTH s pMAMMEWTH .

b .




tron, lati;

-gé krahasojmé. . \
.- -Fjala(daj (ndaj) (shih tab. III, 31); sanskritisht dati, greqisht dhaio,
<latinisht daps. D-ja korespondon me d-né e sanskritishtes e -te latinishies

-jané té njefte

‘gjind. nyktos
'két; a-ja éshté a né sanskritishten, y né greqishten, o né latinishten e sllavi-

e

me a-né & japetikes dhe sanskritishtes dhe me 0-né t8 latinishtes; r-Ja &hté
e pérbashkét, th-ja korespondon me th-né né japetikén e sanskritishten,

me tné {é latinishtes.

Rreth éshté njéjés, rath shumeés. : A
" -Pjalaqg;‘gﬂigé (shih Tab, I1I, Nr.28) sanskritisht jug, greqisht zygos,
latinisht j Zja korespondon me j-né té sanskritishtes dhe latinishtes

dhe me zné té gregishies; e-ja me u-né té sanskritishtes dhe latinishtes

dhe me y né té greqishtes; g-ja me g-né té sanskritishtes dhe latinishtes
dhe me yné té greqishtes. ’ -

_P-jal@he masé (shih tab. I1I; Nr. 29) sanskritislltﬁlaﬂ greqisht me-

nistit metior. M-ja éshté e pérbashkét; a-ja éshté a, né Sanskritishten

dhe e né greqishten e latinishten. T-ja éshté e pérbashkét, si edhe s-ja. e

fjalés shqipe masé korespondon me t-ne té gjuhéve qé krahaschen. Mat —me-

tro-Masé =metron.
o Fja_l@(shi{h tab. I11; Nr. 30) sanskritisht bhar, greqisht fortos, anglisht

burdén; b-ja"e shqipes korespondomn me bh-né té sauskritishtes, me b-ne

te anglisht s dhe me f-né té greqishtes; a-ja me a-né té sanskritishtes, me
u:ng té anglishtes dhe o-né té greqishtes; r-ja éshté e pérbashkét né gjuhét

dhe me dh e gre?ishtes qé 11€ kohét e lashta shqiptohej si d. A-ja korespondon

1me a-ne e gjyheve té tjera, qeé krahasohen.

Lo Ejala@(shih tab. I11, Nr. 32) sanskritisht dadami, greqisht dhidhonai,
latinisht dare; sllavisht dat. D-ja korespondon me dh e greqishtes dhe me d
-egjuhéve té tjera qé krahasoher; kétu e kemi fjalén pér d-né e dyté té fjulés
sanskritishte dadami che me dh-né e dyté té fjalés greke dhidhonal. A-ja

korespondon me a-né e dyté té fjalés sanskritishte dadami, me a-né e Ijalés

latine dare dhe me o-1é e fjalés greke dhidhonai. Gjithashtu edhe me a-né
‘e fjales sllaye dat.

- Fjala( koka (shih tab. I1I, Nr. 33) sanskritisht kaput, greqisht kefalg, laﬂi-
nisht caput-—K-ja korespondon me k-né té sanskritishtes dhe greqishten dhe
me ¢né té latinishtes; o-ja me a-né té sanskritishtes dhe latinishtes dhe me

-e-né té greqishtes; k-ja e dyté e {jalés shqipe koka me p-né té sanskritishtes
-dhe latinisht:§ dhe me f-né té greqishtes. (Krah. fjalén pek Nr. 14).

_ Fjalaleshtmnj. asht) (shih tab. II1, Nr. 34) sanskritisht Asthan, greqisht

* -ostun, latinisht os. A-ja korespondon me a-né té sanskritishtes dhe ma

o-né té greqishtes dhe latinishles. S-ja me s-né té gjuhéve té tjera dhe t-ja
me t-né {é-sanskritishtes dhe wreqishtes.

Fjala a (shih tab. III, Nr. 35) sanskritisht Pur-sas. Ftonget b,u,r,
me té sanskritishtes. :
atda (shih tab. III, Nr. 36) sanskritisht nak-ta, greqisht nyks,
atinisht nox, anglisht night, sllavisht no¢. N-ja éshté e pérbash-

- Fjal

y

shten dhe i né anglishten. " DpN hets
< Fjalq dita)(shih tab. I11, Nr..37) sanskritisht dina, greqisht dios, latinish
di-es, ang’ day, sllavisht dej. D-ja éshté e pérbashkét me gjuhét e tjera
dhe me dh-né e greqishtes; i-ja me i-té e sanskritishtes, greqishtes dhe lati-
nishtes, me a-né té anglishtes dhe me e-né té sllavishtes. ]
Rrénjal di né sanckritishten do té thoté: ndrit, shkélqej (krah. udi dhe
u-gdi té shqipes). Trajta mé e vjetér ¢ fjalés dita éshté dia; Makrobi thoté

_se kretasit| e vjetér dités i thoshnin dhia, gé shqiptohej si dia. Dhe u bé
dita"e teérequr nga Ij si né greqisﬁten ﬁaia‘slrla (hije) u rregullua
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sipas fjalés e lios (dielli). Thuhej pér sh. “Mos rri né diell (eljo), po né hije
(isqo)’". ey snch

’)’Sipas Makrobit — thoté St. Kumannudhi — kretasit i thoshin .dités
dia”. (Fjalor latinisht — greqisht), (1884, Athiné f. 999 né fjalén “’dies’?).

Duthet shtuar se né Kretén e vjetér banonin edhe pellasgé (dioi Pellasgoi).
Ja se ¢’thoté Homeri: ‘ :

" Eshté njé vend T quajtur Kreté toké e bukur dhe pjellore, gé vaditet
rreth e rrotull prej detit qé ndrit; né kété banojné njeréz té panumért die
ndodhen néntédhjeté qytete; gjuhét e tyre jané té ndryshme; ka akej, eted-
kretas hima, kydoné, doriané flokégjaté dhe pellasgé hyjnor '

(Odisea. T. 172-177). e :

S’mbetet asnjé dyshim se [jala dia korespondon me fjalén shqipe dita,
e cila mé pare ishte dia, dhe mé voné u pé dita e térhequr nga fjala nakta
ose nata, duke marré t-né. Né Kreté banonin eteokretas, kydoné, doriané
dhe pellasgé. Fjala dia s’mund té jeté as akaike, as dorike,iemtégi
thoshin emar, amar, €mera dhe amera. ol W L]

Kushdo q& do 8 dégjojé se né Kretén e vjeter dités i thoshin dia, do
té gjykojé me té drejté se kjo fjalé s’éshté e giuhés sé Kretés. Se po 1’ish,
nuk do pérmendej si njé gjé eksepsionale, ashtu sikur té na thoshte dikush
<e né Kreté dita quhet giorno, do té formohej menjéheré bindja se kjo fjale
nuk &shté e gjuhés sé Kretés. Del pra se kjo fjalé dia éshté e huaj; éshté pe-
1asgjike. Dhe meqenése éshté edhe shqipe, del se shqiptarét dhe pellasgét
jané njé racé. Kétu pra gjejmé tjetér takim shqiptarésh e pellasgésh.

Mund té thoté dikush se kéto katér takime shqiptarésh e pellasgésh
d.m.th. né Ijalét dipatyros dhe té fjalés shqipe. Perendi, té fjalés pelasgjike
Demeter-mater, (motér né kuptimin dhe né formén e sotme) té fjalés pellas-
giike bra dhe té fjalés shqipe brazer dhe dia-dita, e pérsérisim — mund pra
T& thoté se kéto fakime jané te rastit. Le t& pranojme edhe neve se jané té
rastit, gjersa té provohet mé poshté se si ato ashtu edhe té tjera nuk j_a!né

té rastit. :
Pjal@_{@ (shih tab. IIT Nr. 38) sanskritisht ma, gregisht me,
anglisht mine, sllavisht moja. M-ja éshté e pérbashkét; e-ja korespondon

me a-né té sanskritishtes, me e-né té greqishtes, me i-né té anglishtes dhe
me o-né té sllavishtes. : '
Fjala(ti, ty) (shih tab. I1I, Nr. 39) sanskritisht tu-am, greqisht ty, sy.
T-ja korespondon me t-né e sanskritishtes dhe té gregishtes si dheme s-né
e greqishtes. I-ja korespondon me w-né té sanskritishtes dhe y-né té gregishtes.
Fjal{ jw (shih tab. III, Nr. 40) sanskritisnt juvam, gregisht Ymeis,
anglisht You. J-ja korespondon me j-né té sanskritishtes, y-né té - greqish-
tes dhe y-té té anglishtes. U-ja me u-mneé e sanskritishtes dhe t’anglishites
dhe me y e gregishtes. T 33
Fjal (chih tab. III, Nr. 41). Japetikisht ku, sanskritisht ku, gregisht

{ piné té greqishtes; edhe u-ja gshté e pérbashkét.

\m
e

/::%ou). -ja korespondon me k-né e gjuhéve té tjera qé krahasohen dhe

jo ndajfolje pyetése vendi (ku-kou-pou) gjendet néné kété formé né
Rig-Veda, e cila 2000 vjet p.e.r. simbas Gj. Haxhidagit, éshté -kcleksion
hymnesh ndaj peréndive. - g
Fjald kush)shih tab. IIT, Nr. 42) canskritisht kas, greqisht tis, latinisht
quis. K-ja Korespondon me k-né ta sanskritishtes, me t-né té greqishtes dhe
me q-né té latinishtes; u-ja me a-ne té sanskritishtes, me i-né té gregishtes
dhe me uwnd té latinishtes; s-ja_eshté e pérbashkét. TR o L
Fjal@;ap)a) {shih tab, ITI, Nr. 43) sanskritisht apa, greqisht opiso: A-ja
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korespondon me qz-né té sanskritishtes dhe fne o-né té greqishtes; p-ja éshta
e pérbashkét—

Fjala(para (shih tab. III, Nr, 44) sanskritisht puras, greqisht paros (pro-
teros), P-jaéshie e pérbashkét, a-ja korespondon me u-né té sanskritishtes
dhe me a-pé dhe o-né t& gregishtes; r-ja éshté e pérbashkét,

Fjala(dy/(shih tab, ITT Nr, 45) japetisht dwa, sanskritisht dua, greqisht
dhyo, latinisht duo, anglisht two, sllavisht dva, D-ja korespondon me d-né
té japetishtes, sanskritishtes, latinishtes, sllavishtes, me dh-né té greqishtes
dhe me t-né té anglishtes; y-ja e shqipes mew-né té japetishtes dhe anglishtes,
me u-né t& sanskritishtes dhe latinishtes dhe me y-né {é gregishtes,

Fjala qrifie:ﬁhih Tab, 11, Nr. 46) japetisht dhe sanskritisht tri, greqisht

tria, latinis s, anglisht three, sllavish{ tvi) T-ja éshté e pérbashkét e

gjuhéve qé krahasohen kétu; edhe r-ja e pér gt; i-ja éshté i né japetish-
ten, sanskritishten, greqishten, sllavishten, dhe e né Idtinishten dhe an-
glishten. :

Duhet théné se trajta tri né shqipet éshté femérore p.sh. tri gra, kurse
trajta tre éshig¢ mashkullore p.sh. tre burra.

Fjal@(shih tab, III, Nr. 47), japetisht katvar, sanskrilisht katur,
%reqisht tessara, latinisht quator, sllavisht getiri. Ftengu k korespondon me

-né té japetishtes dhe sanskrilishtes, me t-né té gregishtes, me q-né té
latinishtes dhe me ¢-né té sllavishtes. A-ja me a-né té japetishtes, sanskri-
tishtes dhe latinishtes; me e-né té gregishtes dhe sllavishtes; t-ja me t-na
e té tjeraye ahe ¢ -né té greqishtes, r-ja e pérbashkét.

Fjala(pens) (pesé) (shih. tab. I1], Nr. 48) japetisht kankan, sanskritisht
pankan, gregisht pente, latinisht quinque, silavisht pjat, p-ja korespondon
me k-né té japetishtes, p-né té sanskritishtes, gregishtes dhe sllavishtes
dhe me q-né e latinishtes, e-ja me a-né te japetishtes, sanskritishtes dhe
sllavishtes, me e-né 1& greqishtes ahe i-né té latinishtes. EDAM

Fjala (shih tab. ITI, Nr, 49) sanskritisht saptam, grsjyﬁct‘epta, lati-
nisht septefir; gjermanisht sieben, anglisht seven, sllavisht sem. S-ja korres-
pondon me S e gjuhéve té tjera qé po krahasojmé dhe me shenjén (g) e fja-
18s shtat. Nga sanskritishtja saptam, pas rénies sé rrokjes am, mbeti trajta
iy sapt, u bé spat me anén e metatezés sé shkronjave a dhe p; p-ja u bé t-e ter-
D hequr nga shkronja e fundit t. Kuptohet se zhvillimi i fjalés sapt né shtat
Ay

_STETE

d.m.th. saptam = sapt = spat = shiat éshté béré brenda mijra vietésh
me ané té metatezés reciproke 1& ftongeve te késaj fjale.

Fjala tet/(shih tab. II1, 50) japetisht aktu, sanskritisht as-tan, greqisht
3 okto, latimisht octo. Zhvillimi i Ijalés shqipe tet nga japetishtja aktu ndoqi
kété rrugé népérmjet shekujve. aktu= akt=kat (metatezé reciproke) e akné
ka; ashtu sin€ foljen greke Go-mwdfw ==rapio s’aptam = s’patam. - Albania =
La-bania-Al-béria, fenomen ky i zakonshém i metatezés sé tthongeve tat =tet.
Né kthimin e a-sé né e ka influencuar ndoshta fthongu e i gjuhés shqipe.

Pjala‘ (nénté) (shih tab. III, Nr. 51) japetisht e sanskritisht navan,
gregisht ennea, latinisht novem, anglisht nine. A-ja japetike dhe sanskrite
eshté a-ja e shqipes, e-ja e greqishtes, o-ja e latinishtes dhe i-ja e anglishtes.

Fjal (sot dhet) (shih tab. III, Nr. 52) japetisht dakan, sanskritisht da-
can, greqidhtdeka, latinisht decem, anglisht ten, sllavisht deset: D-ja (dh) ko-
respondon me dh-né e greqishtes, t-né e anglishtes dhe me d-né e gjuhéve te
tjera qé krahasohen, e-ja éshté e e greqishtes, latinishtes, anglishites dhe
sllavishtes, dhe a né japetiken dhe sanskritishten. Fjala dymbgdet (shih tab.
I1I, Nr.53) japetisht dva-dakan, sanskritisht dua-dagan, yreqisht dhodheka,
latinisht daodecim, sllavisht dva-nacaq. Fjala dymbédet uvu qé té provehet
se dhe shf{ipja e ka sistemin dhjetor né numéiimet.
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KONKLUZIONE

Nga krahasimi i fjaléve t& tab. I1I, dalin kéto konkluzione t& péigji-
théshme:

1) Gjuha shqipe ka trashéguar nga japetikja, ose sanskritishtja zanoret:
a,e,i,o,u dhe bashkézanoret b,d,g,k,m,n,p,r,s,t dhe v.

Nga kéto fthongeca i ka ruajtur té pandryshuara, ca té tjera i ka ndry-
shuar. P.sh. ftongun a né fjalét shqipe: kau, brazer, katr eij;Ftongun e né
fjalat vesh, kakerd (dh) i, ku e-ja &shté e pazéshme etj; fthongun i ne tjalét
tri, irra, dita, etj. Ftongun u né fjalét grua, dru etj. s’e ka ndryshuar. Pér-
kundrazi né raste té tjera & njgjtat [thonge né té njéjtén ose né njé tjetér fjalé
ndryshohen. P.sh. né fjalén shqipe brazer a-ja e dyté e fjalés sanskrite
bhratar u ndérrua né e, kurse a-ja e paré mbeti e pandryshuar. Né fjalét
dem, kush, vit-she, kona, miu, zheg-ling, dy etj. fthonget e japetikes dhe
sanskrittishtes jané ndryshuar: a-ja né e, né u, né i; u-ja né o, né i, né e,
né y etj.

E njéjta gjé shihet edhe né bashkézanoret, té cilat heré ruhen, heré ndé-
rrohen. P.sh. b,d,k,m,n dhe té tjera ruhen si né fjalét brazer, dem, kush,
mi-u, nuse etj. Pérkundrazi né fjalét kau, brazer, shtat etj. ndérrohen:
g-ja né k, t-ja né z, p-ja né t dhe késhtu me radhe.

2) Gjuha shqipe &shté pjestare e familjes sé gjuhéve japetike dhe motér
e gjuhéve gé krahasojmé. Ky konkluzion rrjedh nga konkluzioni 1 paré qé
@olli pie] krahasimif 1& tabellés ITI. Po edhe sikur t& mos egzistonin fjalét
e tjera t& tabellés sé III, do té mjaftonin numérorét, péremrat dhe emrat
familiare (pater, mater, frater) qé ta mbéshtesin né ményré bindése kéte
konkluzion. Se ’’né ndonjé nga gjuhét tona kurré s’éshté paré tendenca pér
té krijuar sinonime pér numérgrét dhe péremra oté mésuesi im dhe pro-
fesori 1 paharruar i gjuhésisél‘flﬁniversiteﬁn e Athinés G.N. Haxhidaqi
(shih *’Mbi parimet e pérgjithéshme t& gjuhésisé sé krahasuar, prej Whitney-
Jolly, Athiné 1898, f. 303).|

3) Gjuha shqipe &shté mé konservatore nga téré gjuhét e krahasuara,
né krahasim me gjuhén mémé japetike ose sanskritike.

4) Populli shqiptar éshté/vélla me popujt e tjeré qé flasin gjuhét e kra-

hasuara né tab. IIL
5) Prandaj populli shq/"pétar éshté popull shumé i vjetir.

[ 15 i eni s (oore Ao |
A 1 Une [HE merdv? J& Lipe” .
’v&\ @5 li ¢ 3@;4{ It ,rwmbgg_ Le L&(’ #1 ?1«&’&
A AM Zm T b g e g ftod,
T e Bpjencde 2 i,

N [UWJJ M, lguww»i : pmu'q ;/&Mﬁ |

e ———

vk 3 wui,%%al Jwﬁv ‘3&5 »f LMJ(TD

|

e




KAPITULLI I TRETE

1

ELEMENTE QYTETERIMI TE TE PAREVE TE LASHTE
Ti SHQIPTAREVE TE SOTME.

Né& bazé té atyre qé kemi trajtuar, e quajmé té nevojshme te tregojmé
dhe nénvizojmé né vija té pérgjithéshme elementet e qytetérimit, qé muarén
me vete t& parét e lashté té shqiptaréve té sotmé, kur u ndané nga atdheu
i tyre i paré, nga India. Elementet né fjalé jané shkurt kéto:

1) T& familjes: (Pater, mater, motér, bhratr, brazer, snusa, nus-e).

2) Té banesés: (Dyer-dvar)

3) Té blegtorisé (Gaus, dam, vat-sa, mus, ¢van, marg)

4) Té té thururit (vas-esthes)

5) Té bujqésisé (Jug-zydos), ajr-as, = ar-a, rath-as);

6) Té masave dhe peshave (Mat==metron, bhar=fortos)

7) Té numurimit sipas sistemit dhjetor. (dya, tri, katur, etj).

8) Feja: mbi kété do té flasim gjaté né pjesén e dyté. ("Libér XI) té
késaj vepre néné titullin *’Peréndité e pellasgéve’’.

Né lidhje me elementet e gytetérimit dhe me gjendjen shogérore té

" popujve ariané, nén té cilét pérfshihen edhe té parét e lashté té shqiptaréve

té sotmé, para se té ndahen nga atdheu dhe vatrat e tyre e paré (India),
ja se ¢’shkruan fjalé pér fjalé Sp. Llambros, ish profesori' i Historisé né
Universitetin e Athinés: i

»Jané ca fjalé, dhe me réndési, té cilat i gjejmé té njéjta né téré kéto
gjuh&, ose né mé té shumtat prej tyre; kéto fjalé, né se kané disa ndryshime,
kéto s'jané aq té médha, sa qé té pengojné té njohish se fjalét kané té njéjtén
rrénjé. Prej késaj del se ka qené_pié’l_qo_kﬁ,,kur gjuhét qé ndryshojné sot aq
shumé, pérbénin njé gjuhé & vetfie dfe e popujt qé i Ilasin dhie q€ banojne”
sot targ njeri prej tjetrit, perbénin njé popull me banesé té njéjté. Pérveg
késaj, nga lloji i fjaléve qé pérdorte ky popull shumé i vjetér para se té
ndahet né shumé popuj dhe té pérhapet né shume vise, mésojmé edhe gjend-
jen shoqgrore né té cilén r.dodhej kur ish i bashkuar. Kur shohim p.sh. se
ishin t& njéjta ne popujt ariané fjalét qé tregonin atin, nénén, bijén, fisin,
kuptojmé se ata né atdheun e tyre té pérbashkét nuk rronin té veguar krejt,
po kishin iden’ ilies dhe familjet e tyre s’jetonin té ndara, po kishin
iden’e bashkimit familiar, até bashkim qé duhet pér t'u formuar dhe jetuar
bashké njé grumbull familjesh; fjalét qé tregojné kaun, kalin, demin, delen,
qenin, patén na japin té kuptojmé se IMFFI@_EE@jhﬁpia_lw dhe se mbreh-
nin népér gerre dhe kuaj. Fjalét domos, otkos, deré, tregojné se s’ishin me
nomad@, po kishin banesa té stabilizuara; gjithashtu té njéjta i kishin edhe
fialét, qé tregonin anije dhe lundrim; fjala esthes na tregon se arti i té thu-
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Jurit s'ish i panjohur pér ta; edhe gjebllét i prééaﬁtnin me ané t& zjarrit
... duke pérdorur kripan, : 2 :

_ Arianét pra né kohén

i : 1
riane e bashkéjetesés ishin popull qé merrej me blegtori,
~me bujqési dhe me lundrim dhe me njé zhvillim {8 miré kultural. Ata kishin
- parimet e lesé, e cila kishte pér bazé besimi jé zot dhe kultin e njé
 peréndie qé géndronte mbi té gjithe dhé& kishte cilési té ndryshme dhe secila
prej kétyre cilésive kishte njé egzistencé té vecanté dhe personifikohej vegas-
heizmi i arianéve kishte elementet ahe karakteret e poli.

Késhtu, monot
theizmit.

tur kujtime. Duket se vatra e tyre e pérbashkét ka gené né Aziné géndrore

diku né veri t& Indisé. Prej kéle] zuna fa shkéepufen e te;g_i‘jt‘l‘é‘ﬂ:ﬁe 0 ga pe-
rendimi, pér are's_e é s’dimm né kohén qé s’dihet, disa prej popujve
qe %er enimlamiljen japetike. (Hisforia e Greqisé Vol. I, faqe 26-27, Athiné
KR e 4 'ﬂl'@ "\/"‘C“[M /‘5/‘3, ’:7'27\‘1’ ! iy

SV b B2 A ?/?M,.wljw ceatho b
E Katér takime t& shqiptaréve dhe pellasgéve
b Si¢ thamé né parathénien e késaj vepre, qéllimi yné éshté t& provojme

- se shgiptarét qé prej kohéve parahistorike banojné né kéto vise, se jané

~ autoKjonié (sipas konceptit té vjetér) dhe se té parét e tyre kané qené njerés
% € shquar, qé kané béré vepra pér t'u pasur zili.

‘ Nga studimi qé kemi béré gjer kétu, u provua origjina e vjetér e shqip-
taréve dhe e gjuhés shqiptare, si edhe se shqiptarét jané té familjes japetike.
_é Kjo provohet edhengavepra ’’Parime t& pérgjithéshme té gjuhésisé s& kra-
hasuar’’ e gjuhétaréve té dégjuar Whitney dhe Jolly; té cilén e ka adaptuar

né gjuhén greke G. Haxhidagqi, profesor i gjuhésisé né Univeritetin e Athings
né vitin 1898. N& kété vepér lexojmé midis té tjerave edhe kéto:
""N& gadishullin e Ballkanit, né veri té Greqisé dhe né jugé t& Malit
. té Zi, né Shqipéri, u ruajt njé gjuh& e vecanté japetike, gjuha shqipe q&
<&, “rrjedh nga ilirishija. Ndahet né dy dialekte té médha: né gegérishten né
? veri, qé shkruhet mé shumé me shkronja latine, dhe toskérishten né jugé
qé shkruhet me shkronja greke. Toskérishten e pérdorin edhe pothuaj te
200.000 shgiptarét qé banojne né Greqi, si edhe pothuaj té 100.000 shqip-
= tarét qé gjaté shekullit XV dhe XVI u shpérngulén prej Greqisé dhe u ven-
oy  dosén né Itali e Kalabri”. (i. 296) ’Té dhjeté gjuhét pér té cilat folém mé
sipér dhe té cilat jané té njé fisi d.m.th. indishtja, iranishtja, armenishtja,
§ greqishtja, shqipja, latinishtja, italishtja, sllavishtja, baltishtja, gjerma-
N nishtja dhe keltishtja, bashké me dialektet e tyre t& shumta, formojné njé
. familje gjuhésh té madhe e té réndésishme, té cilén né krye e quajién me
. emrat e dy popujve qé gjenden né dy skajet mé té largéta dhe pérmbledhin
| krejt familjen e madhe té kétyre kombeve, d.m.th. i& indianéve dhe gjer-
manéve duke e quajtur ’familje indogjermane’ (f. 298).
I ’Kemi mundur té gjejmé origjinén e gjuhéve japetike, nér té cilat hyn
edhe gjuha joné edhe téré pothuaj gjuhét evropiane dhe disa té Azisé. Késhtu
mésuam se e gjithé tamilja joné gjuhésore ndahet né dhjeté gjuhé d.m.th.
né indishten, iranishlen, armenishten, greqishten, shqipen, italishten,
& keltishten, gjermanishten, sllavishten dhe baltishten; dy té parat shpesh
heré pérmenden me emrin ariane, dhe té dy té fundit me emrin sllavobal-
tike ose sllavolithuanike. Téré grumbullin e kélyre gjuhéve e quajtém
. i 'Familja japetike’’ (f., 339-340).
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% Pér vendin ku zhviliuan katé shkallg qytetérimi, arianét s’kané ruaj-
O
3
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Pérve¢ provés mbi origjinén e shqiptaréve dhe t& gjuhés shqipe, si¢
"'pamé mé sipér, si edhe taktit qé shqiptarét jané pjesétaré té familjes gjuhe-
soTe japetike, té katér takimet e shqiptaréve dhe pellasgéve, q’u pérmendén
mé sipér bindin ¢do njeri se shqiptarét dhe pellasgét jané njé racé. Te kétilla
takime do t’i kemi paskétaj si udhéheqés té sigurt né kété studim, pér té
provuar vjetérsiné e shqiptaréve dhe-glagjen e t& paréve té tyre. Tani qé
mbaruam pjesén e paré té késaj vepre, do té vazhdojmé studimin toné *'Mbi
gjurmat e shqiptaréve té vjetér d.m.th. té pellasgéve’.

Mbarim i pjes€s s& paré (Librit té paré)
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PJESA E DYTE

"MBI GJURMAT E SHQIPTAREVE TE VJETER,
DMTH. TE PELLASGEVE”







LIBER I DYTE

»Emra vendesh, burrash e grash né Greginé e re dhe gjetiu,
té shpjeguara dhe etimolloguara me anén e gjuhés shqipe”







|
NE VEND TE HYRIJES

N& parathénien e késaj vepre u tha se, simbas Aristotelit, "’Njé qytet
a njé popull éshté lisnik (prej fisi) kur &shté autokton, kur krerét e tij jané
njerés té shquar, dhe kané béré vepra pér té cilat t'u keté zili tjetri’’. Pasi
gjetmé origjinén e shqiptaréve dhe té gjuhés shqipe, do t& kérkojmé tani
vjetérsing e tyre. Po kétu na del pyetja: Nga té nisim ? Cila do té jeté@
pikénisja jon&?

Greku i ri, po t'i bénte vetes kété pyetje, ja se ¢’do bénte pér té gjetur
pérgjigjen: do té merrte poemat e Homerit, do té krahasonte gjuhén e ké-
tyre me gjuhén e tij té sotme popullore dhe do t& gjente se gjuha e tij e sotme
@shté e pastér bijé e gjuhés homerike, me gjithé ndryshimet qé ka pésuar
me kalimin e kohés. Po_¢’té béjé e ku té drejtohet shqiptari, gé s’ s poe-
ma homerike, as letérsi té vjetér? Eshté i shtrenguar te marré dhe té kéndojé

shkrimtarét e vjetér greké sé pari (poeté, prozatoré, historiané etj.)e pastaj

edhe ata té Romés sé vjetér, se kéta kané folur dhe kané shkruar shumeé mbi
pothuaj téré kombet e kohés sé tyre, e pra s’éshté e muadur té mos kené
shkruar digka edhe mbi fqinjét e tyre mé té aférm, d.m.th. mbi shqiptarét.

 Dhe me té vérteté mésojmé nga kéta shkrimtaré se vendi ku banojné shyip-

tarét quheshe ahere Iliria dhe Epiri dhe banorét e tyre iliré dhe epiroté.
Kétu tani lind pyetja; A jané shqiptarét pasardhésit e iliréve dhe epi-
rotéve? Pér té zgjidhur kété€ problem kemi nje mjet fort té sigurt qé i mbyll
gojén ¢do kundérshtari: toponimitg d.m.th. emra vendesh, kombesh, kon-
tinentesh, detesh, malesh, shkémbinjsh, qytetesh, ishujsh, lumenjsh, pe-
réndish, perendeshash, burrash dhe grash qé gjenden né veprat e shkrim-
taréve té vjetér greké dhe latiné dhe qé shpjegohen me anén e gjuhés shqipe.

HomoNITHMET
11

Cilésia e Toponimeve

Toponimité, po té etimologohen dhe shpjegohen drejt, jané déshmuese
t& vérteta, qé& provojné se atje ku ndodhen kéto, banonte populli me gjuhén
e té cilit shpjegohen. Toponimité jané si zbulimet arkeologjike gé dalin
né shesh me anén e gérmimeve. Si kéto, ashtu edhe ato, nxjerrin né drité
popuj qé jetuan dhe lulézuan né kohé parahistorike qé s’'mbahen mend.
Zbulimet arkeologjike nxjerrin né drité jetén e atyre popujve parahistoriké,
ndérsa toponimité tregojné edhe emrin edhe gjuhén qé flisnin, pra edhe
kombésin’e tyre. Qé té dyja kéto kur kombinohen formojné histori té pa-
gabuar pér popuj, emri i t¢ ciléve ndryshe do té mbetej i panjohur pér gjith-
moné. Shkurt, toponimité jané gjurmat e popullit qé ka banuar atje ku
gjenden kéto toponimi.
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Punuam né bazé té toponimeve qé mblodhén sidomos nga shkrimtarét
grekg, q€ prej Homerit e kétej, pastaj edhe nga latinét. Pérfundimet né
t8 cilat arritem jané aq té sigurta e pozitive, por edhe té papritura dhe té
pabesuara, sa q& dhe uné veté i thashé vetes até é i tha Kremili vobekesise

he sikur té mé bindésh, s’do mé bindésh”’ (Aristofani, Pluti, 590).

Por, q& t’i béjmé pérfundimet té besuarshme edhe prej té tjeréve, e
quajtém té nevojshme té paraqitim mé paré njé studim ta veganté mbi
toponimité e reja né Greqiné e re dhe gjetiu. Konkluzionet q& do té dalin
prej kétij studimi, mbasi jané té kohés soné dhe pra evidente e té besuarsh-
me—se i shohim dhe i dégjojmé—do t& na béjné té besojme edhe ato qé dalin
nga studimi i toponimeve té vjetra.




KAPITULLI I PARE

EMRA TOPONIMIKE N GREQINE E RE DHE GJETIU,
QE ETIMOLOGOHEN DHE SHPJEGOHEN ME
- ANEN E GJUHES SHQIPE

A

| o _ Toponimi qé kané pér bazé fjalén shqipe: gur

1) ’éMal'i'Kylene qé éshté né prefekturén e Argolidés dhe Korintit, quhet
ura’’. .
(Karta e Greqisé sé Re, Shtépia Botonjése N. Sideri, Athiné 1915).
. 2) ""Gura, emri popullor i malit Orthrys’.
(Enciklopedia e Madhe greke, vol. VIII, Athiné 1929, I. 505).
3) ""Gura, katund né ish lokalitetin Feneos té krahinés sé Korintit né
prefekturen e Argolido-Korintias’’. R T
| . (Ibid). - - \m;g-e/vﬁ,#s w,-.y- Ry AL 12
4) "Gura, katund né krahjnén e Janings, qé mbor{ emrin ’’Baptistes’’
\ (Ibid). - GuURRRQA.
‘ 5) ’Nga kéto burime mé me réndési &shte burimi-i Gurés, qé éshté
| " 4njé oré larg vendit: Alonagi, ose tri -oré larg katundit Hasias’.
| . i (Athina e. kéqyrur nga ana hidraulike prej Audr. Kordella; gjeollog
’ Athing 1879, 1. 142). G URRE - o
'6) "*Nga burimi i Gur8s hur kthenesh dhe drejtohesh nga jugd perén-
‘ ., dimi, arrin pas njé ore e gjysmé te barimi i- Fyles” . w54
a(Ibid. f. 143, shih edhe . 144-160 té veprés sé pérmendur meé siper).
“ 7) "'Gura,qytet i kolonisé Italiane né Eritre’ - '
i (Enciklopedi e Madhe greke, vol. VIII, Athing, 1929, I. 305).
; "Gﬂristan ose vendi i Gurit, krahiné malore né peréadim té ?Egm
| nistanit, midis Keratit dhe Kandahartit. Mbeturinat e vjetra ¢
L . ~shumta.dsshmojné se aty dikur ka qené qytetérim i lulézuar’’.
! (Ibid. f. 500). _
| 9) "’Gura. Katund né rrethin e krahinés sé Almirosé” (preiektura e
*\ ~ Larisés).
(Ibid. f. 506) ‘
10) ’Mbi Kiafén ndodhet lagja Guri-Madhi me kamare pér t'u mbroj-
tur”’. s
' (Historia e kolonizimit té Idrés’’ prej Tr. Evangjelidi, Athiué, 1934, 1. 11)
Shénime:—Mé sipér (shih Nr. 5) pame frazen “'burimi i Gurés’’ Ma
poshté autori shton edhe kéto: ’Ky burim (d.m.th. i Gurés) ndodhet 975 m.
pérmbi sipérfaqen e detit, buron pa pushim dhe téré stinat e vitit, né dimér
sidomos derdhen ujra té shumta nga gurét qé ndodhen rreth burimit’

“ Wil
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Gjithashtu mé sipér (N. 10) thamé se mbi Kiafén hdodhet lagja: Guri-
Madhi. Fjala gur do té thoté greqisht: petra dhe i i megali: pra gur i

madh (petra megali). 7

B
Topoaimi q& kané pér bazé ijalén shqipe r:al. .
| 291,

) P
1) ’Majes,varg-mal né Maqgedoni”. VZ{@ 1 @)ﬁ,
(Enciklopedia e Madhe greke, XVI,"Athiné 1931, f. 578).
. 2) *’Males: katund né Kreté™.
. (Ibid.)
3) ’Malesi: Emri i vjetér i katundit Petrotos né prefekturén e Larisés’’.
Ibid.
4) ”Malesil(m: Kgxtund né krahinén e Lokridés té Pretekturés Ptiotidés
dhe Poqidés”.
(ibid.) .
5) ’Malesiada : Katund né krahinén e Vaitos né prefekturén e Etolisé
dhe t’Akarnanisé’’.
(ibid.)

6) ""Maletsi: Hundé né bregdetin verior t& Kretés’".
(ibid.) -

7) ’Male: Katund né krahinén e Trifilisé & prefekturés sé Mesinisé’’.
(ibid.)

8) ’Malios: Mal né ishullin e Karpathos™.
(ibid. f. 581)
9) ""Maligina: Katund né krahinén e Laqedomonés, né Lakoni'’
(ibid. . 582)
10) “’Malion: (gjiri)”
: (ibid.f. 582).
11) "’Maliotes: Pérrua qé ka marré emrin prej katundit Malion g_%gm_
- gé forrnohgtdg)rej ujrave té shirave té pllajave veriore t& Diklis.”
ibid).
12) ”Malles:( Qendra e njé lokaliteti me t& njéjtin emér né krahinén

_Serapetra té prefekturés Lasith té Kretés.
ERR PRt inic: 1. 583y

13) ’Mallesi: Katund né krahinén e Valtos, né Etoli-Akarpani’’.
(ibid. f. 583).
14) ’Mallia: Katund i krahinés sé Pediadés né pretekturén Hereklion
(Kretg)”
' ibid. i. 583)
15) ’Mallia: katund i lokalitetit Pagu té krahings sé Siros né prefekturén

e Cikladeve’. G -
(ibid. 1. 583) "ﬁ"”% oo - e Mg
16) ”Maluni(on?: katund i krahinés sé Tyamit (Filiate) né Epir| né

rrézét e malit me té njéjtin emér, lartési 1420 met.
(ibid. f. 587).
17) "’Malevos ose Malevo. Késhtu quhen malet Artemision dhe Parnon
né Pelopones.”
(ibid. 1. 577).
18) *’Maleyvica:] Trungu qéndror i malit Rila né Bullgari, né veri té
Manastirit té Rilas, plot me bredha dhe ujra (lart. 2731 met.)”’
(ibid. f. 8§77). iR
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to) "Malia(Zonja) Mal né jug & Shén-Triadnés; Kishtu e quainé b

fiotet ¢ Hasfas’™'.

(’’Athina nga ana hidraulike’” prej A. Kordella gjeolog, Athiné

1879 f. 153).

Shénime: Emrat qe pérmendén né kété paragraf (B) kané si bazé fja-

lén shqip: mal.
Pérsa i pérket malit »Malia Zonja'’ autori, po té kishte
parasysh shqiptimin e shqiptarit, do té shkruante: Mali-
zonjés = Mali i Zonjés; Zonja né skqipet quhet Shén Maria;
pra Mali T Zonjes —Mali i Shén Marisé, mbase &hté ose
ka qené né mal ndonjé kishé e vogél n’emér té Shén Marise.

€
Toponimi qé kané peér bazé fjalén shqipe: pyll.

1) “Peliz Katund i prefekturés sé Halgidhés né ishullin Euke”.
(Enciklopedi e madhe Greke, vol. XX, Athine, 1932, i. 160).
2) ’Pyla: Katund i krahinés s& Pylisé né prefekturén e Mesinisé'",
(ibid. f. 883).
3) ’Pyla: Katund malor né prefekturén e Larnakut né Qipro.”’
(ibid. I. 883).
-4) ”’Pyla: Hundé né anén jugélindore t& Qipros.”
(ibid. f. 883). ;
5) "’Pylos: Ishull i vogél né jugé té Sfaktirisé”
(ibid. t. 887)
6) *’Pylos: Ishull i larté me dy maja, 2 mila né J.L. té késhtjellés sé
Njokastrés, ne portin e Pilos”

ibid. f. 887). .
7) "'Pylorygi: Katund né krahinén e Gjanigasé né prefekturén e@lléﬁ"
(ibid. 1. 888) —
8) »’Pylaia: Katund né krahinén e Aleksandropullit né prefekturén
e Evros.”
(ibid. I. 884)
9) “Pylaia: Katund né prefekturén e Thesalonimit té prefekturés
me té njéjtin emér”.
(ibid. f. 884)
10) *’Pyldrepn: Njé nga té katér lokalitetet qé formonin dikur kra-
hinén e Samés né prefekturén e Qefallonisé.”
(ibid. 1. 884)
11) "’Pylaros: Liman i vogél né anén lindore té Qefallonisé.”
(ibid. . 884) .
‘ 12) "’Pyle: Katund né krahinen e Tebés té prefekturés Atigi e Beoci,
‘ njé n venohoret, (ai mé peréndimori) q& gjenden né rrafshul-
‘ tén e(Skurtas.]’ "
' =—ibid. . 88 . - 5 )
| 13) ’Pyle: Katund né '}'hesali”.% "g" e~ ?’L v, .
(ibid. f. 885). /
14) ’Pyle: Katund i vogél i Maqedonisé, né krahinén Peoni te pref.

sé Thesaloniqit.” —
(ibid. 1. 885).




|
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15) **Pyle: Katund i Maqedonisé né bregun e Prespés s& Vogél; prefek-
tura e Plorings.”
(ibid. f. 885). )
16) ’Pylides: Pjesa e treté malore e Korfuzit” '
(ibid. f. 885) o ]
17) ’Pylion: Njé nga té 6 lokalitetet, qé formonin dikur krahinén e
é Mesinj.”
=== (ibid. . 885). o .
- 18) *"Pyllna: Katund i Cekosllovakisé afér qytetit Bryks.. Ka ujra
minerale té dégjuara’’.
(Ibid. f. 885).
19) "’Pyleza: (Né Peloponesé)” =~ _
(shih ’Sparta pér mes shekujve’” prej P.H. Duka. ish drejtor g1im-
nazi, New York, 1922, I. 498), )
20) "'Paljopeli: Katund né ishullin Kos.”
(Enciklopedi e Madhe Greke, vol. XIX, Athingé, 1932, f. 471).
Shénime: Atje ku ndodhen emrat Pyli- Paliopyli-pyli atje ka shqip-é
taré. Se kéto fjalé, dhe t& tjera si kéto qé kemj shénuar me
sipér—s’jané fjalé greke, po shqipe. Kgétej rrjedhin edh
ndryshime né& gram. e né ortograli. Po té& priten mbaresat
-1, n, mbeten pil, pyl; kéto shkruhen me n dhe u, po kéndo-
hen sikur t’ishin shkruar me i; kéto duhet t& shkruhen me
Y, si¢ shkruhet né gjuhén shqipe dhe né kartén austriake
(Verkerkarte der Balkanhalbinsel”’ té J 1. Kettlerit).
Greqishtja e re s’e ka fthongun v; prandaj do shqiptojé ose:

pul, ose: pil, //

| 7
¢ —Zl’uw)l,
Toponiimi qé kané pér bazé fjalén shqipe: s(h) ur.

1) "’Suri: Katund né krahinén Apokoronu (prefektura eHanias-_Ig'g_@".
(Enciklopedia e Madhe Greke, vol. XXITI, Athiné, 1933, 1. 1692).

2) ""Surion: Katund né Thrakén Lindore.”

(ibid. 1. 162)

3) ’Suri: greqisht — amnos”’

("’Sparta pérmes shekujve’ prej P.H. Duka... 1922, f. 498 — Topo-
nimi shqiptare).

4) '’Sur: Term fenikas, q& do te thoté: Shk&mb, paslaj u kthye né
toponimi, (Sur) ose ne pjesenn e pare pérberése té saj. Kjo ijalé
mori formén e greqishtes né emértimin e ishullit Siros, emér gé né
greqisht nuk ka asnjé kuptim. .

(Enc. e Madhe Greke, vol. XXII, Athiné, 1933, f. 160).

5) ""Sur: Dikur ishull r.& Siri dhe tani gadishull shkémbor dhe qy-

tet me té njéjtin emér qé zinte vendin e Tiros. Emri &shté fenikas."’
(ibid. f. 160).

6) “’Sur ose Syr: (Sur, sor); Qytet i kolonisé Britanike né Oman
ose Maskat (Arabi). Eshté kryeqendra e krahinés mé lindore me
té njéjtin emér té Omanit dhe ndahet né dy pjesé: né qytetin breg-
detar, qé shtrihet né nja sipérfage t& ¢veshur rajore, prané gjirit
qé shérben si port, dhe né qytetin tregétar qé quhet Sonk-sur,
me njé distancé prej 3 km. prej detit; kjo pje<é ka shtépi té mira
prej guri dhe njé késhtjelle.”

(ibid. f. 160)




7) *Sura: Degé e djathté e lumit Volga né Rusi”
(ibid. f. 160) c” '
8) 'Surat: (Surat), Qytet{)dne rreth{#EIndise.”
) (ibid. 1. 160)
ﬂ‘a Q@’? 9) ’’Suratte: (Suratte): Ngushiicé, q¢ ndan anén veriperéndimore té
‘ AA/L )(7 ishullit S d.m.th. bregdetin e Akinit miais Konigs Punt dhe
¢

3 i Kepit-Panxur, nga ishujt Gomes”’
¢ /4// (ibid. f. 161).
] 10) ’Surafend Ras: 1) gundé né Siri 2) Katund né Palestiné.”

(ibid.) f. 161.
11) ’Sura: antica C. di Babilone sul Eufrate (pag. 1124)".
(11 novissimo melzi — Dizionario Italiano in due parti — Lingui-
stica — scientifica — XXIX — Edizione Ampliata, riveduta e
aggiornata 1942, Antonic Vallardi Milano)

A .
12) ”Surabaj(a:pd di Gjava 342000 ab.” y/MI ¢ %‘»@
ibi . f. 1124). 7 )’\ ol
13) “’suracarta: G. di gjava 166000 ab.” /@ 7o § wHe
(ibid. f. 1124). '

' b, ; ) ) é)/,o A.
| 14) »Surbo: G. Prov. Lecce 4960 ab.”’ A}-’/‘*j‘:"‘“?l to koo <t‘2 ’
I (ibid. f. 1124) o d-)‘aﬁvefh Zyu R
|
I

D
Toponimi qé kané pér bazé fjalé té tjera shqipe.

| l@ Qyteti i vogél dhe gjiri omonim né anédetjen e ishullit
| Eube, atje kingshin Tamynat e vjetra, Emri ka rrjedhur nga ndonjé feudal
| i fugishém qé ej Aliveros, sic déshmon pérdorimi dialektal i emrit; né
kohét pak mé té vietra askush s’e quante kété vend Aliverion, po t’Aliveru,
d.m.th. thoshnin "po vi prej t’aliveru...”

(Enciklopedia e Madhe Greke, v. III, Athiné 1927, f. 760).
|
|

|
\
\
|
Kjo éshté etimologjia_e emrit simbas enciklopedisé greke. Mbasi ndonje \
nga Aliveri i Peloponesit™\(si¢ do shohim pak mé& poshté) u shpérngul me |
shoké té tjeré né Eube, dukesjellé me vete edhe emrin e katundit si llagap.
Nér shqiptarét, e sidomos musulmanét, éshté zakon, kur ndodhen né vend
té huaj, t8 mbajné si llagap emvin e katundit té tyre. |
Mbi kété themé ja se ¢’shkru ‘
B Stam-Stam; "’Nga vjen emri Aliveri, ’
| tietér? Vendasit thoné se rrjedh nga fjalasturke Allishverishi & do té thoté
g blerje-shitje’’. Té tjers, historiané kéta, thoné se vjen nga njé turk pronar
‘ tokash gé quhej Ali Vero, Simbas Harakut ngaPergama q& e pérmend doktor
Gunaropuli” *’Né kohét e vjetra ka pasé né Greqi njé katund me emrin

gazetari i ditur dhe plot me humor
asi ka dhe né Pelopones njé Aliveri

| Alladumion’’. )
% (Shih, gazetén e pérditéshme té Athinés *’Ethnos!’ té datésfi4 shtator
| 1937) e

. e

| Fjala Aliveri &shté fjalé shqip dhe do té thote["Ylberi’] 65— Brezi i

i Shén Marisé”’. Banorét e Aliverit do t’ishin patjet §hgipfaré, po pastaj |
jané greqizuar. Kjo"provohet nga katundi i aférmffKriezay qé edhe sot flet |
shqip. Eshté pér té véné re (si¢ thot& Stam-Stami) s?a‘l'fﬁa mure ciklopésh
dhe u gjetén varre me fleté té arta mersine dhe njé punishte kandilesh prej

balte. Té gjitha kéto jané patjetér vepra té shqiptaréve té vjetér d.m.th.
‘ té pellasgéve, (sic do provohet mé poshté).

_,{ D el e %f}m e -
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J ULENR
2) "Varympopi: Katund né ish lokalitetin Poalin& prefekturén e Tri-
kalés (Thesali)’”

(Ecikl. e Madhe Greke, vol. VI, Athing _ 736).
3) “Varympopi: Katund né ish lokalitetin Aulonés)nné krahinén e
Kristisé né prefekt. e Eubesé’’. :
(ibid. f. 736).
4) ’Varympopi: Katund i vogél prané {shatit t& madh Aharné né kra-
hinén e Atikés té prefekturds sé Atikés e Beotisd.’’
(ibid. f. 736).
5) ""Varympopi: Emri i vjetér i njé katundi t& krahinés Trifilia.”’
(ibid. f. 736). )
6) ’Varympopi. Emri i vjetér i qytetit ta vogél Makrakomi i prefekt
Ftiot e Fogida.”

“Varympopi &hié fjalé shqipe e pérbéré; kryesisht &shté: Varri i@
Grekét e shkruajng me y (vary), ndérsa duhet shkrua e i, se etimologjia
e fjalés nuk &hté yr varys, sic thons grekét, p’,

HYhs)

7) "’Maja m’e lartérgati né mes té ishullit (
ka késolla dhe késhtjella’’,
(Shih, "'gistoria e kolonizimit t& Hydhrés” prej T Evangjelidhu,
Athiné&, 1935, f. 9). .
Autori thoté { me fjalén:
8) "’Sé pari u ndér Qafé)pérmbi li

= (ibid. f. 11) — -
Fjala{Sqafa jshtéTjalé shqipe; pérveg qafés sé njeriut tregon edhe majat
mé té la € njé vargmali, vendkalimin, bregun etj.
9) ""Kompothekra: Katund né lokalitetin e Qehrinjasé né krahinén e
Valtos (pref. Etoloakarnania)’’. .
(Enckl. e Madhe Greke, vol. X1V, Athing 1930, f. 793).
10) *"Kompothekrata: Katund afér Argostolit né ishullin Qeralinia®,

quhet ere;) aty

orespondon né gregi
a né kodré

ibid. f. 793). .
Fjal k&tngzﬁ[lgﬁg)éshté fjale shqipe e pérbéré nga fjalat: kémbé ose

kamb, dhe thekeér; kjo e fundit kur éshté e shquar, béhet thekri. Kémbéthekér

pra = ai qé i ka kémbét t& gjta.e té holla si thekr]. Kémba paretimologji-
kisht u bé

kompos. :
on): Qytet i vogél né Beoti; i pérket krahinds sé Mega-
-ae-prel. e Atikés e té Beocisé.” :
(Enckl. e Madhe Greke, vol. XV, Athiné, 1931, f. 218).
12) *’Kriekuqi (on): Emri i vjetér i katundit Kastraqi né prefek. e
Etaloakarnanijsé.””
(ibid. f. 218). .
13) ’Kriekuqi (on): Emri i vjetér i katundit Pelopion né pref. e Elidés”.
, (ibid. f. 218). | .
* 14) " Kriekugiotiko: Pérrua né Elidé gé zbret prej bregoreve té Foloes
afér katundit Pelopion (Kriekuqi). Eshté degé e shkurtér e Jumit
Allia dhe pérshkon fushén Kriekugiote para se té derdhet né lu-
min Alfios.”” o
(ibid. f. 218). :
Fjala ’Kryekuqi” &shté fjalé shqipe e pérbéré nga fjalét Krye dhe kuq
— Kryekuq (grek. Kokino-gefalos).
- 18) ”’Njé oré lar, na e veriut ndodhet gezme t& cilén barinjté e
quajné shqip igrua”;. ,
(N.G. Politu” Toponimi shqiptare’> Athiné, 1915 f. 142). .
Fjala Krua éshté shqip (greqisht:‘ v Py L LAy

=y WRON = KRNI

Popsy-
PRI ET 1T |

Ml

X

el

N




s

\

16@ Emri i vjetér i katundit Leontion, né prefekturén e Argo-
: lido-Korinthisé’’. .

% (E Madhe Greke vol. XVI, Athiné 1931 f. 159).
j Q/az 17)- @Katund ne Atlke qé C]Ll"let <ot Peonia’’

Q . ibid. f. 159).
"f‘i‘ %QC‘ 18) ’Lopesi ose Lopa: Majé e malit Parnis né pjesén veriore”
«Q 5 (ibid. f. 159).
%“i 5 Fjala: Lopesi ose Lopa &hté fjalé shaipe (gregisht: agJelaS‘
19) @I{ Emri i vjetér i katundit Rematja né Mesini"’
"" ihid. f. 296).
°J 3 20) Lumis (dbht:,1 lfumr)Keshtu quhet zakonisht né shqipéri lumi Apso.
S ibi 161
& p & 21) ’Me nga ana e Lindjes éshté gjiri Lumo-kritami (lumi i Knta-
O \4\ méve) i biméve té detit qe perdoret pér t’i dhéné shije gjellés”.
), " (Historia e Kolonizimif {8 fydhrés Tr. Evangjelidhu, Athiné, 1935, . 11)
- ’l_L_}. 'lfjala lumi éshté shqipe (greqisht; potamos)
L > ?2 ) "Hydra nga shkaku i formés sé saj té gjaté e 1& ngushté ka hunda,
i Dy I hgaana e lmdjes Zurbane .. n& peréndim{Bistin)(greqisht: ura)".
« o 1b d -—
a (‘:,.OZBist eﬁe;'f]ale shqipe.
(ﬁa‘ 23) ruma \/Jeter i katundit pyeraklia né pretekturén e Elidés.””
o QY Madhe Greke. Vol XVII, Athiné. 1931, f. 793).
¥y ¥ % 24) ”Brumazr Emri mé i vjetér i katindit Dlasella né Mesini.’
,\v Q m (ibid. f. 793)

Bruma: Eshté fjalé shqipe; pa nyje éshté: brum, me nyje éshté: bruma.
O (Brumés greqisht i thoné Zymi ose z mari).
ot Né gjuhén shqipe éshté dhe fjala (B qe do té thoté greqisht pahni.
Megenése nomadét vendin q& zgjidbnitper ndalesé e quanin nga ndonjé
o element natyror qé binte né sy — dhe i tillé element sidomos né vjeshts
e né dimér éshté bryma — emri i vendeve gé pérmendém sipér (bruma....)
freshte bryma dhe jo brumé, q& s’ka té béjé fare me banesat e nomadeve
25) ’Brumbyfthi: Emri shqip né anén V. Per. té ishullit Spece.”
(ibid f. 793).
QD 26) *’Brumbulloe: Ishull i vogél né detin Myrtoon.
———_(ibid. f. 783)
Wrumbull (greqisht: Kantharos) &hté fjalé shqipe; duket
seu g késhtu ishulli i vogél nga qé ka formén e brumbu
27) ’Pas asaj (d.m.th. majés ere) &hté maja e quajtu Obori”)
(Shih "’Historia e kolonizimit té Hydhiés’’ prej Tr. Evangjelidhu,

Athiné, 1935, . 9

eshte fjalé shqipe dhe do té thots greqisht avli”

28y Pusi: Emér me té cilin populli quan mJergullen
(Enckl. e Madhe Greke, vol. XX, Athing, 1932, f. 629).

29) Pusi: Vend né Elidé té PGIOPOHEblt ku u bé bete]a e Lalgs.

(ibid. f. 629). ;

Edhe kje-éshté fjalé shqipe @pusx do té thoté greqisht frear-pigadi.

30) Katund né krafimén e Tebds (prefekt, e Atikobeotisé)
(Enc l e Madhe Greke, vol. XXII, Athing, 1933, I. 4)

31) Rrafshnalta e Shkurtas. Kﬂshtu quhet pjesa qé ndodhet midis malit

Kiteron dhe Parnis qé ka gjatési 9 km., gjérési 3 % km. dhe lartési 520 m,
(ibid. f. 4)

Fjala Shkurta (skurta) éshté shqip dhe tregon shpendin qé quhet gre-
gisht: ortiqi, Megenése shkurtat sillen zakonisht rreth pyjeve dhe fushave
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aé jané nér malet, edhe vendi né fjalé u quajt rrafshnalta e Shkurtas d m.th.
vendi i sh ve. “Pnot Ne g 73‘7‘
32)(Toskesi:) Katund né krahinén e Dodonés, né pref. e Janinés
€ Madhe Greke, vol XXIII, Athiné 1938 f 135)
33) Toskesi: Emflfl vijetér i katundit Prinos né pref e Trikallés
"o (ibid 135).
34) Toskesati: Lagje e fshatit 1€ Skandalés né krahina e Paramithisé
té Pref. sé Japinés. ,
- (ﬂnd 1. “135).
35) ”Emr1 i sotém barbar dhe pa téndési Toskesi, me mbaresé bile
2. . shqiptare,” duhej nderruar (pref. e Me31mse)
———-’(Shlh N.G, Politu: “’Toponime S'“qlptare Athinég, 1915, {. 265).
st B Toskesi’s &shté fjalé shqipe; tregon njerin nga tédy fiset e médhenj

tTOle Gegé) qé pérbéjné kombin shqlptar

.-36) -Né rrethet e conit dhe prané pérroit qé tani iherrl'ceJr me nje

fjale Shﬂlp* ndodhej njé gytet 1v10ferme emrin KO!‘slal
{Ibid.- Pref. e Attkobeotisé, fage 8).

Pjala “Figeza’’ &shté shqip, eshte diminutivi i fjalés shqipe fik’’;

hk éshté pa nyje, figi me nyje.
/"%/

EPFLOGU

’\Tga sa ’cha meé sipér, del se né _rreqme e re dhe gjetiu ndodhen toponimi
«&-etimologohen dhe shpjegohen me anén e gjuhés shqipe. Né Greqi nuk
ka topomme vetém shqipe, po edhe sllave dhe turke. Po éshté pér té véné
ré, se disa greke intelektualg ndérsa fjalét shqgipe i konsideroiné barbare
dhe propozoine € nxirren nga fjalori grek, pérkundrazi ato sliavet i kon-
sidetojné se mund t€ ruhen. Késhtu p.sh. profesori im fort i dituF NG Potitis
per emirin. Toskés™ thoté me sipér se éshté fjalé barbare me mbaresé shqip-
tare dbe si e tllle duhej zhdukur, po ky profesor né veprén e tlj qé u pérmerid
mé sipér (f. ja—se_¢ ’shkruan pér fjalén *’Skllavohori”

>’ Emri Skllavoh&?”l duhet patjetér té ruhet, se ka aresye historike,
tregon d.m.th. se kétu dikar u instaluan sllave. "Monumentet e historisé
soné, edhe kur jané"deshimitare Tatkeqésirash, sduhet t'i prekim. Prandaj
¢do: orvat}e Dpér- i zhdukur 8shté sakrilezh i vertete qé me té drejté mund
té karakterizohet si”tendencé pér té shtrembéruar ‘historing’’.

Kjo sjéllje e grekéve kundrejt shqiptaréve éshté jo vetém e cuditéshme
dhie e paarésyeshme, po edhe e padreité, se shqiptarét e Psarasé, e ydhrés,
e Speces, e Sulil dhe e viseve té tjera té GI'GQISG kané ndthmuar kané dhene
shumé dhe kané béré sakrifica té médha pér Greqiné si pérpara luftés sé
sai pér ]m ashtu edhe gjaté luftés edhe mé yoné. Cdo koment éshte i teperi /




KAPITULLI I DYTE

EMRA BURRASH DHE GRASH NE GREQINE E RF, QF
" ETIMOLOGOHEN DHE SHPJEGOHEN ME ANEN
‘ E GJUHES SHQIPE

' Gazetat e Athinés e kané pér zakon qé né faqet e fundit t&€ pérmbajneé
heré pas here lajmérime pér fejesa dhe martesa. Do té pérmeridim disa emra
té fejuarish dhe dhéndurésh bashké me mbiemrat e tyre, t& marra nga gaze-
‘tat ""Ethngs’”’ dhe >’Vradhini’ té vitit 1940.

1y Styli *Vradhini”’, fq. 2, radha 5, dt. 2 prill
9) Sofija( Trimi > i = = 9 maj
3) Andre pro) I3 29 3 19 1 : 1 ] 11 E3]
4) DheSiA BT 29 . LR} 2 73 19 %) 12 2
5) ”A. H ’:Ethuosn ’ 3 23 3 ] 21 ’
6)‘Kr' 3 EE] 5 e 5 23 21 13
7y 11 Mollg— i no.g W 5 v g "™

hiate emrat e mésipérme jané emra té fejuarish dhe dhéndurésh.

m]’ A 1 Profesoré, té- Universitetit Kom-

‘9 q . bétar t’Athinés
11) dji Tarmacist — Farmacia *’Arvinitidhi®.
d 1 poet (i njohur). .

Jani, luftétar lindur né Parnasidé mé 1791 dhe vdekur n’Athiné
826  njé nga luftétarét mé trima, té Kryengritjes. _ .
.. _(Enéiklopedia e Madhe Greke: Vol. VIII, Athiné 1929 f. 505-506).

'Té gjitha kéto llagape (mbiemra), qé nuk kuptohen né gjuhén greke,
shpjegohen me ané té shqipes. Késhtu:

1. Madhi do té thoté i madh.

. 2. Trimi — Trim = palikar, trim.
"3 Brumi= brumé. — Dhespina Busderi. Ndoshta !dikush do t& kujtojé
se fjala (Basderi) éshté e pérbéré nga fjala bus = kau, dhe deri = gushé,
dhe do té dojé ta shpjegojé: ajo qé ka gushé kau, duke u térhequr nga shprefija
e pomerit ’pera symyshqerré”’. Fjala bus dhe deré jané fjalé t& Homerit
dhe té Pindarit, dhe jané eliminuar nga pérdorimi prej shumé kohésh. Pran-
daj ky shpjegim s’qéndron.
.J$ Busderi &shté shqipe, e pérbéré nga buzé dhe deri.=ai qé ka

(ﬁuzéder_n. 3
“ 5 ~A. Shkurti = i shkurtér né bojé. ' ‘
6. Kristo Kordha. Fjala shqip kordhé do té thoté jatagani greqish
pra: Jataganas.
7. Ilia Molla. — Molle shqip i,thené mollg.
8. Kakridhis. —Ishqip: Kakérdhi. Sanskritisht: Kakérda. T thoné
kryesisht-plehut .t& dhivet — greqisht: iKak'a'rénxa\L}

e r—

f7




? Furiqi.— shqip: Furig-i = Foleja, sidomos foleja e pulavet, ku béjné
vezet. : '
10. Arvanitopulli. Ky emér éshté i njohur ndér greket. Mjaftojné
kéto, sepse mbiemrat (llagapet) shqiptare né Greqi jané té panumurta}.
Konkluzion: Shqiptari qé e mjeh gjuhen greke, po t’i rastisé té lexoje
gazetat qé i pérmbajné kéto mbiemra, ose edhe librat qé pérmbajné emra
toponimike, si edhe emra grash ose burrash si ato qé pérmendém mé lart,
vallg a mos gabon po té formojé mendimin d.m.th. po té nxjerré konklu-
zion se dikur banonin ose banojné shqgiptaré né Athiné dhe né vende té
tjera té Greqisé? Eshté e qarté se nuk gahon, Pikérisht, pra, né njé konklu-
zion té kétillé 1é sigurt, té padyshimté dhe 1€ pakundérshtueshém do teé-
~pérfundojé &y shqiptar, né rast se emrat e siiumta dhe t€ ndryshme e ven
—deve‘('mmmet (anthroponimike) do t'7 lexojé né veprat
~&shkrimtaréve greke té vjeter, qé prej Homerit e ke"ﬁd‘Ff:‘ﬁ.’rﬁTfEf??t%lTe
i TEeqine € vje stktirse edhe né té sotmen), banonin shqiptaré, me te
?e‘tnﬂff’rﬁfﬁ]ﬁﬁ?el, duke lexuar emrat toporiimike té Greqisé sé sotme, ai
méson njékohésisht se né Greqiné e tanishme njihet jo me emnin shqiptar,
por me emrin ALVANOS. Ndérsa, kur lexon emrat toponimike té Greqisé
sé vjetér ai nuk méson, né ményré direkte, se cili qe emri i tij nacional.
Késhtu edhe ne nuk gabojmé, né punén toné pér té nxjerré etimologjiné dhe
pér t’i shpjeguar emrat foponimiké, duke filluar qé nga fomeri e kéndej.
Né kété ményré edhe périundimet tona do té jené té besueshme dhe qé
mund t’i presé njeriu.

Tani, para se té mbarojmé kété libér, paraqitim mé poshté tabelén VII
qé tregon toponimet, qé i pérmendém mé sipér ahe té cilét jané té
gjitha me rrénjé shqipe; gjithashtu tabela tregon edhe vendet ku ndodhen

" kéto fjalé. Pérvec emrave té burrave qé paraqitém mé sipér shtojmé edhe
disa té tjera qé kané pér baze fjalét shqipe: mal = oros, dhe pyll = dhasos.
Kété tabelé po e paraqitim kétu mé poshté né faqen qé vjen.

TABELA VIIL.

Tregon emrat toponimike qé ndodhen né Greqiné e re dhe gjetiu, si
edhe emra burrash e grash qé jané té gjitha shqip, mbasi kané rrénjé shqipe.

Fjalét shqipe Vende ku ndodheri
Shkrim shqip Shkrim greqisht
¢
1) Gurra I'nwovdpa Mal né pref. e Argolidés e té
Korinthisé. (Greqi).
2) Gurra I'totoa Mal-Greqi Kontinentale-Thesali
3) Gurra. I'rovoa Katund, né prefek. e Argolido-
Korinthisé.
4) Gurra. I'votpa Katund, né rrethin e Janinés
(Greqi).
5) Gurra. I'vovoa Burim né Atiké (Greqi)
6) Gurra. I'xovoa Qytet né Erithre (Afrike)
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Fjalét shqip

' Vende ku ndodhen

Shkrim shqip

7) Guristan.

8) Gurra. I'novoa

9) Gur i madh I'novor-Made
10) Males Maieg

11) Males Ma\eg

12) Malesi Mdheor

13) Malesina Maneoiva
14) Malesiadha MaAeoraoa
156) Maleci Mal€gzol
lo) Mali iaan
17) Malios Maluog

18) Malicina MaMtoiva
19) Malion Mahl@v
20) Maliotis Mah®Tng
21) Malles MdaMAeg
22. Malesi MaAA€ot
23. Malia Ml
24, Malia MéAhro
25. Maluni (on) Mahovvi(oV)

Shkrim greqisht l

T'rovoiotdy 1 Xow-
ea tov I'xove

Vénd malor né Afganistanin
peréndimor (Asi).

Katund (Prefekt. e Larisés.
(Greqi).

Lagje né ishullin Ydra. (Gregi).
Varg-mal né Magedoni.
Katund, né Kreté (Greqi)

Katund né prefekt. e Larisés
(ureqi).

Katund né Preiekt. e Ftiotido-
Foqidés (Ureqi)

Katund né prefekt. e Etolisé
aue U Akarnanise. (Greqi)

Hundé né Kreté (Greqi)
Katund ne prelex. e ivesinisé

(ureqi)
Mal né ishullin Karpath.
(ureqi)

Katund né Lakoni (Gregi)
Gji né Kreté. (Greqi)
pérrua né Kreté (Greqi)
Katund né Kreté (Gregi).

Katund né prefek. e Etolise
e t’Akarnamisé. (lLreqi)

Katund né Kreté (Greqi)
Katund né ishullin Siro (Gre qi)

Katund né Epir (Greqi)

26. Malevos, ose  Mahefdg % Makefié Emra malesh né Peloponez

Maleve
27. Malevica

28. Malia Zonja
2. Pylli IInh

Mohefiiton

Mdéhio Zovie

(Greqi).

gmér i trungut géndror (&
malit Pila. (Bullgari).

Mal né Atiké (Greqi)
Katund né ishullin Eube (Greqi)
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Vende ku ndodhen

Fjalét shqip

I
Shkrim shqip

Shkﬁm gregish

30. Pylla ok Katund né Mesini (Gregi) -

31. Pylla Ao Katund né Qipro.

32. Pylla oA Hundé né Qipro.

33. Pyllos IM¥Ahog Ishull i vogél (Greqi). ..

34. Pyllos - IIYhog ..me dy maja né Peloponez.
, » ((‘ueql)

35. Pyilorigji IMvhwouvyt Katund né preiekl. e Pelles se
‘ ; _ Magedonisé. (Greqi) '
36. Pyiea ITvhaie Katund né preiek e Evros
E (C-e{]l) ! LR e ke
37. Pylea IMvloic Katund i nadt né preiekt e

Selanikut (Greqi): ‘
38. Pyllareon Ivhogéwv wokalitet né Qefalini (Greqi)
39. Pyllaros IIoMhagog Liman i vogél né Qefalml
(Greqi).
40. Pylli. IIvAn Katund né pref. e Atikés e té
Beotisé. (Greqi).
41, Pylli. 1A Katund né Thesali (Greqi).
42, Pylli. ITvAn Katund i vogél né. Magedoiii
(Gregi). ‘ A
43. Pylli. [IEUN T Katuud né prefek e Pllormes
(Greqi)
44. Pyllides. ITvAideg Pjesé malore né Korfuz' (Greqi)
45. Pyllion. Mvhiov Lokalitet né prel. e Mesml,se
_ (Greqi)
46. Pyllna. MYMwva Katund né Gekosllo‘\;;aki.
47. Pylléza. MoMeta Pyll i vogél né Peloponez:
48. Paliopylli. IMalomnht Katund né ishullin Kos. ((.Ireqr
49. Shuri 2oL Katund né Kreté (GTGQI;
50. Shuri . SodgLov Katund né Thrakén Lindore. ~
51. Shuri SovpL ‘ Vend me zhur né Peloponez »
52. Shur Zove Emér shkémbi né c]uhen fem

0

kase.




Fjalét shqip

Shkrim shqip

62.

63.

64.
65.

68.

69.

70.

71,

. Shur
. Shur, apo Syr

. Shura
3. Shuratte
. Shuratte

. Shuraiend.
. Shura
. Shurabaja

. Shuracarta

Shurbo
Aliverion

Aliveri

Varr i Bobit

. Varr i Bobil

. Varr i Bobit

Varr i Bobit
Varr i Bobit

Eré

Qaia

Shkrim gregisht l

Sovp
Zovp 1 2vo

Zoved
Z0VQaTTE

YovQaTTE

Zovpapevd -
Sura (ltalisht)

Surabaja (ital.)

Suracarta (ital.)

Surbo (ital))
*AMf3égrov

"ANfIéor

Bagunpomy
Bogupmdnn
Bagupmorn
Bagupmdnn

Bopugmomnn

l Vende ku ndodhen

Dikur ishull né Siri, sot gadi-
shulli shkémbor (Mesdhe).

Qytet né kolonite Bntan ke.
(Arabi). '

Degé e lumit Vollga »(_Ru_si).
Qytet dhe qark né Indi
Ngushticé qé ndan ishullin® e

Sumatrés nga
{Indonezi)

ishujt e Gomes

Hundé né Siri dhe katund né
ralestiné (Azi).

Qutet i vjetér i Babilonisé
(AZI). -
Liman né ishullin Java (Indo-
11€Z1).
Qytet né
uunezi)

ishullin Java (ln-

Qytet né ishallin Java. (Inuu
[ezl. :

[atund i iadh ne ishullin
tube. (Greqi)

Ratuna né Peloponez. (Gregi)
Katund né prefek. e ITrikales
(ureql).

Katund né ishullin  Eube.
(aregi). E

Vend i banuar né Aharae; prel,
‘Atikeés e Beotise (Ureq;) '

Emér i vjetér i Trifilisé sé Pe-
loponezit (Greqi). =

Katund né pref. e Ethiotidés
dhe Foqidés (Greqi).

- Majé mali né ishullin pidhea
(Greqn)

Koder né xshullm rildhra




Fjalét shqip ] Vende ku ndodhen

|
1
; | Shkrim shqip Shkrim igreqisht |
i
’ 72. Kémbéthekta Kopmwodéxpa Katund ne Etoloakarnani
| (Greqi).
| 73. Kémbéthekrata Kopmodexgita Katund né ishullin Kefaleni
| (Gregi).
74. Krye Kugqi Koiexovxi(ov) Katund i madh né pref. e Ati-
kés e té Beotisé.
75. Krye Kugqi Kotexovxio(v) Emri i vjetér i katundit Kras-
traqi né pref. e Etolisé dhe
| Akarnanisé.
‘| 76. Krye Kugqi Korexovxi(ov) Emri i vjetér i katundit Pe-

lopion né Peloponez (Greqi).

77. Krye Kugjotiko Kpiexovxidrino Pérrua né Elidé té Peloponezit

potami Movdu (Greqi).
78. Krua Koova Burim né Atiké (Greqi).
79. Lopési Avomeor Emri i vjetér i katundit Leou:-

tion né prer. e Argolido Korin-
thisé. (Greqi).

80 Lopési Avdmeo Katund né Stiké (Greqi).
81. Lopési apo Aomeor 1 Majé e malit Parnis né Atiké.
lopa Avora (Greqi).
82. Lumi Aot Emri i vjetér i katundit Remat-
] jané prel. e Mesinisé (Greqi).
83. Lumi-sedhe Lumi Aodungxai Avovpn Emri i lumit Apse né Shqipéri
84. Lumo Aotpo Gji i vogél né ishullin Hidkra
(Greqi).
86. Bishti ' Mxiotn = 0vpd Hundé né ishullin Hidhra.
(Greqi).
86. Bruma Mwgotpa Emri i vjetér i katundit Herak-
lia, né prefek. e gelidés. (Greqi)
87. Brumazi MmoovpdiL Emri i vjetér 1 katundit Diasela
né prei. e Mesinisé (Greqi).
88. Brumbuthi Mmgovpmwovd Emeér shqip { anés veriperéndi-
more té ishullit Specé (Greqi).
89. Brumbullo Mmoovpmovio Iskull i vogél né detin Egé.
90. Obori Ofogu Majé mali né ishullin Hidhia
(Greqi).
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Fjalét shqipe

Shkrim shqip

\ Vende ku ndodhen

Stkrim greqisht

|

91. Pusi
92. Pusi
93. Shkurta
| 94. Shkurtas
| 95. Toskesi
|
} 96. Toskesi

97. Toskesati

98. Toskesi

99. Figéza

‘ 101. Sofia  Trimi

102. Andrea Brumis ‘Avdpéag Mmoovung
103. Dhespina Busderri ) éotoive Bovodéen

104. A. Shkurtis
},, 105. Kristo Kordha
i 106. II. Molla
107. Kakérdhiu
108. Furiqi

‘% 110. Arvanitidhi
|

Farmacia

109. Ap. Arvanitopuli

IMovoL

ITovYo

S notera
2 notoTag
Téoxeor

Téonsau
Teoxeodrt

TéoxreoL

Dixela

100. Stilianos Madhis X rvhMavig Mdadng

Jogia Teiun

A. ZxotpTng
Xoiiorog Kdgdag
"H\. Méhag
Kaxoudiie
@oveinng

"Aofoviridn

Daguoretov-

»: "ARVANITIDY!” <« Agfavitidng>
| 111, Shqipi (poeti)

Suinme 'O mounriig)

*Ase. "ApBavirérovhog

Emér popullor i mjegullés
(Greqi).

Vend né Elidé té Peloponezit.
(Greqi).

Katund né Thebé né prel. e
Atikobeotisé (Greaqi).

Rafshnalté né pref. e Atikésé
té Beotisé. (Greqi).

Katund né pref. e Janinés

(Greqi).
Emri i vjetér i katundit Pri
nos né pref. e Trikallés. (Greqi)

Vend né krahinén e;Paramithi-
sé (Greqi).

Katund né pref. e Mesinisé
(Greqi).

Emér i njé pérroi né prel. e
Atikés e té Beotisé (Greqi)

Greqi
Greqi
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.. Fjalét Shqipe ‘ Vende ku ndodhen

~ Shkrim shqip

Shkrim greqisht 1 ,

112.:Jovan Gurra  ’Iwdvng I'wotgac Greqi

113. Maliinoj Vagil ’ Ma‘hm&ég Baoihetog ”

114 Maliionoj Molnvée Kovoravri- h
Kostandin- vog oeh.

115. Pyllaritioj - -~ Hvhogivig - Gregi
Zisimi Znjorpog

116. Pyllarinoj

.~ Jakovi

SN TR

(Meydahn EMAnvxn
- gynvxhomordeia Top.
20, Adfvor £v. 1932,
oeh 884)

ITvhagLvig Greqi
Tanwfoc o
(Ibid. geh. 884

¥ . Mbarim
i Librit t€ dyté (Pjesa e Dyté)



PJESA E DYTE

"MBI GJURMAT E SHQIPTAREVE TE VJETER
D.M.TH. TE PELLASGEVE’






PJESE E DYTE

LIBER I TRETE

"GYRAI PETRAI”
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FIGURA A

“'"GYRAI PETRAI — GYRAIE — PETRE’.

1) Shgqiptari prohomerik (= para Homerit): Gur . &y b

2) Greku: Petra (IIETPA). ' kit

Shqiptari i kohevet para Homerit, duke shténésyté né kéto bokéri 1)
aallon né fo karakteristika té guréve dhe prandaj i quan: Gar. Gjithashtu
greku, duke véné re né kéto hokéri karakteristikat e gurévet -(petron), i
quan Petras. Fjala shqip Gur, qé éshlé e gjinise mashkullore, vihet si ndaj-
shtim i fjalés Pelra, por nén trajtén e nibiemrit. T e

1.

1) Fjala bokéri pérkthen.fialin gieke: skopeles- (lat.:-scopulus) = Shkémb deti. v =
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"GYRAI PETRAI"
(Shih figurén A né fagen 79).

KAPITULLI 1 PARE

EMRA TOPONIMIKE DHE TE TJERE NE GREQINE E
'VJIETER E GJETIU, MBI BAZEN'E FJALES SHQIPE
‘ ”GUR” - VENDE KU TAKOHEN ,

1. ”’Gyreissii....... petreisin”. (Odis. e Hom. varg. 500-501).
2. "Gyraien petren’’ (Ibid varg. 507).
(Gurin e gurté)

Ajaksi, i biri Oileut, prijés i Lokridasvet, si u largua nga Troja pas '
pushtimit té saj, u afrua bashké me anijet e veta né gurat Gyras (Gyras
Petras). Kétu e z& njé furtuné e tmerréshme, por e shpéton pér njé cast
Peréndia Poseidon. Por ky thoté se shpétoi me zotésiné eveta dhe jo me ndih-
mén e peréndivet. Atéhere Poseidoni u inatos, rrémbeu térfurkun e tij,
goditi me té “gurin Gyrajé”’ (= gurin e Gurté) dhe njé pjesé e kétij guri .
mbeti né vend, kurse pjesa tjetér u zhyt né det, duke marré me vete edhe J

|
|

udhétarin e kobshém). _
Poseidoni né fillim e solli afér (Ajaksin).
Gurévet té médhenj dhe nga deti e shpétoi; )
Dhe thuaj se atéhere vdekjes i shpétoi me gjithé ménin’ e Athinasé. 1l
Po té mos kishte nxjerré fjalé mburracake, si i lojtur meng;
Sepse tha qé pa déshirén e peréndivet i kishte shpétuar rundit té
thellg té detit.
Por kéto fjalé té tija té médha i dégjoi Poseidoni:
Ky menjéheré pas késaj rrémbeufpérfurkén me duart e tij té forta;
ol JrJ)ell;rgsolli'Guri Cl}{yraie dhe e lt)eri copa&colga t t
N “nje pjes’e kétij guri mbeti né vend, kurse pjesa tjetér e thyer u
Ve Zhyt né det,
Duke qéndruar mbi kété pjesé, né fillim, Ajaksi u bé si i cmerdur,
o Sepse kjo duke u zhytur po e sillte me vehte né fundin e detit plot
allgé.
(Odiseja, Kénga 1V. v. 500-510). 5
Por ¢faré kuptim té kené pasnr fjalét: Gyrai dhe Gyraie (Fvpai dhe
Fveain), qé sillen né trajté mbiemrash? .
Nér fjalorét e Homerit kéto Ijalé shénohen si té prejardhura nga mbiemri '
Gyros, e, on'(yvedg, #, 6v) i cili shpjegohet me kuptimin, e Ijalé@
(wvovdg) i pérkulur, gungac. Mbiemri gyros (yvpdg) me kuptimin “efjalss
Kyrtos (xveuég) éshté pérdorur vetém njé heré né Odise (Kénga T, varg,
246), ku thuhet se Kasneci i Odiseut Eurybat ishte:”’
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g«r A e dinde )Mﬂfﬁ/)‘ahﬂd—ia .

’d.m.th. se i kishte supet t& pérkulur. Prandaj, \pra, edhe gurét u qu-
ajtén (yvoai ai wévpar) me qé kané qené t& rrumbyllakét (t& pérkulur sj ‘
ne formé rrethi). va‘l' ))‘gl ' ge/}/v

”Dhe kasneci pak mé moshatar se ai _ J Lo E{i

R? e ndiq;fe praia dhe do t’ju thelt{n se si ishte. \\/”0? ' 5 /"' )

e supe té harkuar, zeshkan, flokédredhur, . ,
emrin e kishte Eurybat. Dhe nga shokét e tjeré ‘Z’JL( o \‘&WQ&(

Mé shumé kété e mbronte Odhiseu, sepse arésyetonte drejt” '
(Odhiseja, Kénga XX!I varg. 245-248) bashké\me fjalén Petrai.

Por fjala gyrai (yvgaf) bashké me fjalén Petrai 1.uk éﬁé mbiemeér, por
emér, qé shpjegohet prej Homerit — kupétohet se Homdi e bén kété pa

ditur — me fjalén “mwévpoan’’. Po shpjegohemi: Né Gjulien shqipe ekziston

~fiala gur’’, e cila ka kupétimin e fjales (greke) “méroa’’ (petra). Ata qé e
nxjerrin etimologjiné e fjalévet "'yvpal’’ dhe “yugain'' (gyrai dhe daraie)
nga fjala “yvpbg’’ (Kyrtos) mbéshteten né identitetin e tingujvet.

]
3

Etimologji%i dhe shpjegimi

Fjala "'yvpal (gyrai) kétu Le‘téshpjegohet, shpjegohet me fjalén
"mévpon’’ (gur). Veté Homeri, pa deshur, e shpjegon. Ai nuk e di se fjala
“swérpar’’ shpjegon fjalén 'yveal”, sikurse edhe komenfaforét e vjetér
dhe té rinj té gomerit dhe [ilologét greké dhe jo greké gjer mé sot.

Po té heqim nga fjalét "yvgal”’ dhe yvpain’’ (gyrai dhe gyraie)
mbaresat: ai ose sufiksin ai dhe aie, do té mbetet trungu “'yvg’’ (gyr-gur),
té cilin gramatika e quan rrénjé. Kjo rrénjé "'yup'’ né greqishten e sotme
shqiptohet pa asnjé ndryshim sikur té shkruhej me jota d.m.th. "yig”’ (gir).
Sot né shqiptimin e “yig-yle”’ (=gur dhe gir) nuk ka asnjé ndryshim.
Por para Homerit dhe né kohén e Homerit e gjer née shekullin e dyté p.e.r.

zanorja v (y) shqipfohej u sikurse shqiptohet sot diltongu: ou (diftong
T, por né té vértetd éshté njé zanore e thjeshté), ose si zanorja latine:

_{Q_. Dhe qysh nga shekulli i dyté& p.e.r. e gjer né shekullin e X té e.r. v (ipsi-

oni) shqiptohej si zanorje e fréngjishtes u ose e shqipes y. Sipas déshmivet
qé kemi nga mbishkrimet dhe kopjimet, zanorja ipsilon (v) u identifikiia
me zanoren jota (i) vetém pas shekullit té X-té té e.r. (shih Gj. N. Haxhi-
daqi, ""Lexime Akademike’’ vol. II, f. 211 e mé poshté dhe Vol. I "’Lexime
té Mesjelés dhe té Greqisé sé Re’” f. 387 e mé poshté.

Por edhe gérma y (=gama) e trupit yvp nuk shqiptohej si né gjuhén e
sotme greke, d.m.th. nuk ishte njé (bashkétingéllore) qjellézore, por laryngo-
re (grykore), duke u shqiptuar si k (=kapa) d.m.th. pa u dégjuar hundorja v
pérpara gérmés k; ose sikurse shqiptohet shkronja frénge: g pérpara zano-
revet: a, o dhe u p.sh. garcon. Gjuha e sotme greke pér té paragitur gryko-
ren: (g) pérdor: (bashkétingélloret) ya. '

Ata qé pér herén e paré i quajtén kéto bokéri (sepse puna éshté kétu-
pér bokéri shikonin né to karakteristika té gurévet dhe prandaj i quajtén
edhe guré. Por Homeri dhe bashkékohésit e tij nuk e dinin kuptimin e
fjalés Gur. Kgéta e kujtonin fjatén Gur, si emer vendi (foponimi) me njé’

~Roptim e paditur pér ta. Por ashtu sikurse ata, qé pér heré té paré i quajtén
kéto shkrepa Gur, shikonin né to, sikurse u tha, elementet pérbérése té gurit,
késhtu edhe Homeri si edhe bashkékohésit e tij vinin re shénjat e gurit d}}e
prandaj vuné prané fjalds "Twedg” (gyra) ndajshtimin epeksegematik
“mévgag’’. Té tilla fjale té dyfishta, qé shpjegojne njera tjetren, dégjohen
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edhe sot. Késhtu, njé ushtar grek, duke u treguar disa t& rinjve korearg, té
njé moshe me té, mbi luftimet qé u béné né Moravé kundér italianévet,
(Néndor 1940) thoshte: ’Italjanét, gé po ngjiteshin pér né Mora. & aty ndaj
zemérherd, i ndeshém té fortifikuar brénda né llogoret e tyre, prané Iletra
(eur) "’ Gur i Capit”. Pas njé rezistence té miré i nxuarém nga llogoret e
tyre duke sulmuar me bajoneté”’.

Gur i Capit &shté njé kon prej 1ére qé ngrihet né njé lartési gati
50 m. Ushtari grek puk e dinte se fjala gurdo té thoté greqisht (wévpa)
prandaj ai e merrte té& gjithe shprehjen Gur i Capit si nje fjalé t& pérvecme
vendi (guricapi). Por meqgenése ky, sikurse ata gé pér herén e paré e krijuan
kete fialgé, dallonte karakteristikat e gurit. tha: prané gurit Guricapit’.
Né Selanik shpesh heré dégijolet té thoné: "hunda Karaburnu’. Por Kara-
burunu &shté fjalé turke e pérbéré, aé do {é thoté hundé e zezé. Pra: hunda
Karzburnru = hunda hundézezé. . A

Né Kreté dégjohet té thuhet: ’hunda Vuza™ (né té vérteté duhet shkroj
tur: Buza). —

Fjala ""Buza’’ nuk échté greke, por shqipe .Kuptimi i vérteté i késaj fjale
éshté: buza (vé yeilog,), ror pastaj ajo do té thoté edhe ané, hundé&.
Kétu, pra. fiala oreke “dxpwtfigrov’’ (hundé) shpjegon fjalén Buzé,
sikurce fizla mévpa’’ fialén gur. Por njé gjé e tillé ndodh edhe né - fjalé
té <& njéjtés gjuhé. ""E<hté njé rrugé nga Methona pér né hundén Koryfa-
sion, e gjaté té shumtén njéqind Stade: mbi kété rrugé ndodhet “Pylos”
(Pausanjas. Mess. vol. Periu. 36,1). “’Koryfasion’ do té thoté: niajé. Pra
edhe kétu kemi dy fjalé me té njéjtin kuptim.

Fjala gur éshté emér, gjinia mashkullore, numuri njéjés, pa nyjé. Me
nyje éshté gur-i, né numur njéjés. Né numurin shumés me nyjén éshté gur-t.
Né gjuhén shgipe, sikurse n tha mé lart, nyjet né emrat vihen né fund. Pra
Gur-i éshté baras me "' wérpa’ por éshté niécoj sikvr té thoshim <ot né gre-
aicht: wévoa # dhe né shumés: gur-t, jo "ai méroar’’, por ’mwévoons ai’’.
Por edhe né gjuhén greke shumé té vjetér, kur mbaresat ishin péremra déi-
toré. dhe pastaj edhe nyje, ishte sikur té& thoshim: ’mére-a’’ (M€ njéjés)
dhe “’swévp-an’’ (né shumés).

Sikur Homeri té thoshte ce anijet e Ajaksit u pérplasén né ''Gyras’

y

Twpée) ra pérmendur mévgag’’ (guré) d.m.th. po té thoshte vetém 'Gy--

reisi’” dhe jo "’gyreisi petreisi’’ atéhere shpjegimi me ané t& gjuhés shqipe,
ce "pyrai’’ (Tvpaf) do té ishte baras me fjalén greke “sesvgon’ (guré),
nuk do té ishte i pagéllueshém por r.doshta, nuk do té konsiderchej i besu-
arshém dhe do té merrej si i rastit. Por kur prané *’Gyrai”’ (‘Tvpaf’’) vihet
edhe ""Petrai’”’ (wévoar), atéhere shpjecimi béhet i besueshém, dhe bile i
pakundérshtuar kur ndechen dica heré chprehjet e dyfishta "'yvpaf-stérgar’’,
(oyrai-petrai). Dhe meqenése vértetoher, té dyfishtat, vértetohen dhe té
thieshtat. Po té vértetohen ’'Twgaimévoar’ (Gyrai petrai) dhe "Twpainy
wérp v’ (Gyraien Petren), atéhere shpjegohen qéllueshém dhe u nxirret
etimologjia e tyre edhe elementévet té thjeshté, qé pasojné.

Por ku, valle, ndodheshin gurét Gurai?

Sipas komentatorévet té ditévet tona:

”Gurét Gyrai ose Guraiai jané ishuj shkémboré té thepisur, identiteti
i t& eilévet nuk éshté pércaktuar me saktési; disa i identifikojné ato me
Stapodet, né Jugé Peréndim té Mykonos, té tjere me Lanathin, né Jugé
Perér.dim 1{& asaj, kurce té tjeré me ishullin shkémbor Doro, qé ndodhet
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pérpara Kafereut. Duket probabél identifikimi me Guras i bokériget té !

vetmuara né mes té detit Egje (Kalogjeré), &€ ndodhen prané vijés sé udhé-

timit t& anijevet, qé lundrojné nga Ilioni pér né Kafereja’’. |
(Lykudhi St. E. Enciklopedia e Madhe Greke Vol. VIII, Athiné ‘
1929, i. 791).

3) ’Gurét Gyrai ose Gyraiai'’. Jané ishuj té vegjél té pérmendur prej
Homerit si shkémboré, té thepisur dhe né formé bokérish. Kétu u mbyt nga
dallgét Ajaksi, i biri i Oileut, kur po kthehej né atdheun e vet pas pushtimit |
té Trojés. Té vjetrit i vendosnin kéta ishuj prané Mykonos dhe né Jugé- .
Lindje té Tenit, té tjeré pranéQ{al’éreE gjé qé éshté mé e besueshme’ . .
_ (Ap. Arbanitopullos: Fjalori Enciklopedik: Eleftherydakis v. 4, f. 194 l
Athing). ‘ ‘

Ne t& parét, pér fat t& miré, patém lumturing t& zbulojmé pa dyshim
se ""Gyrai Petrai”’ ndodhen prané ishullit Paro. Simbas poemés s¢ Arki-
| llokut, poetit prej Paros, qé jetoi né shekullin VIII p.e.r. fjala »’Gyrai” “
pérmendet pa fjalén "'Petrai’’, duke théné "’kepi Guraion”’.

Thaty Soa Babls yée wxdpaciy tapdooerar «movedg duoldaxpa ‘
it Tvoéwv SeBév loratw végog ofipna yeipdvog :
| »Shiko, o Glauk, deti po l&kundet thelle”.
| ‘nga dallgét dhe rreth kepit Guraion qéndron reja, lajmétari furtunés’”.
1‘ (Anthologia Lyrica, Leipcig, Viti 1813 Jambé Tetrametra — 51
}l ©@6) 1. 8. - |
i Kjo vjerrshé e Arkilokut, qé i drejtohet Glaukut,na thotése “"Tvgofow
| Méxpar'’ (Gyrai Petrai, d.m.th. Gurét Guré) duhet té kérkohen né zonén |
} ’ e ishullit té Paros. Po té pyeten ata q& banojné rreth kétij ishulli, nuk dshté
|
|
|
i
- |

)
|

aspak njé gjé e pabesueshme qé té dégjohet akoma eche emri i kétyre boké- |
rive ndéné trajtén: ”’Gyropetra’” (T'vgémerga), ashtu si thuhet né Kreté.

4. "’Hyrtios’ ’Ajaksi i pari, 7 biri i lelamonit, e plagosi Hyrtion,
te mbiquajtu prijésin e Muzavet shpirlduruese”

| (I'fada Keénga 13 f. 511-512).

| 5. (Gyrtiadey” m? duhet té korrigjohet dhe t& shkruket: Gyrtios,
J sipas mbiemrit Gyrfiadis? Sepse duke théné Hyrtios Gyrtiades™ &shte
| sikur & themi *’Petros Petrides’’. Feméroria e {rajtés Gyrtios éshté Gyrtias, k\
]‘ ' (gjend. Gyrtiados) pér 1 cilén béhet fjalé menjéheré; Pra "Hyrtios™” ka pér ‘\
| bazé (si edhe Gyrtiades) fjalén shqipe gur dhe shumés gurt. _ |
|‘ 6. *"Gyrtias.— Spartane, vajzé e Akrotatit” Plutarku '“Apofthegmata Lil
| té spartandvet’’. "
| . 7. Gyr-as.- ’Njé mal i ishullit Tenos, qé¢ mban gjer né ditét e sotme |!
| emrin e tij té vjetér’”.

| (Fjalori i emravet té pérve¢dm — Av. Kounstandinidhi, Athing). |
. 8. Oligyrtis — (OM-I'YPx-1S) "’Filipi (jo babai i Aleksaudrit) si udhétoi |i
n pérmes Arkadisé dhe si ndeshi shumé déboré e véshtirési né kalimin e tij Il
pérmbi Oligyrtin, ditén e treté u nis natén pér né Kafyas”. \

(Polyb. Lufta aleate, IV, 70). ‘ J
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~ 9.— Gyridas — -Senator spartan. '’'Né kété kohé disa té rinj nga .ata
9€ po i péreillnin né lufté, vrané ata nga pleqté qé iskin rreéfh” Gyridés’
~(Polyb. IV, 3-5). . o S

10.— Gyron.- Mali Gyron né Etoli (shiko fig. B).

{.

| FIGURA B Va
" GYRON’, MAL NE ETOLI

Shqgiptari para kohés sé Homerit: Gur (G U R)

Greku: Oros (OROS)

Shqiptarit pérpara Homerit i bén pérshtypje pamja shkémibore ¢ kétij
mali qé nuk ka asnjé bimé, prandaj kété e quan Gur.

Grekut pérkundrazi i béjné pérshtypje mé té madhe karakteristikat e
malit. Prandaj edhe e quan Oros. Fjala Gur emér mashkullor né trajté mbi-
emri pércakton emrin Oros, d.m.th. thuhet Gyron-Oros.

“'Prané lumit Akelos té Etolisé ndodhet nje mal, i quajtur Kalydon,
i cili e ka marré kété emér nca Kalydoni, djalé i Aresit dhe i Astynomés.
Sepse ky, duke mos ditur gjé, ndérsa po shikonte Artemisin té lahesh, u.
transformua né gur. Pér providencén hyjnore mali i quajtur ’Gyron’ u
quajt pas késaj Kalydon’. (Plutark. Mbi lumenjté '’ Akeloos’").

I1.- Gyras Argeigs.- ’Né gérminiet e béra né Dodoné prej 1920 o kéndej,
u gjet njé mbiskkrim lirimi, ku ndodhet emri ’GYRAS’’ me nibiemrin
"ARGEIOS’". Mbishkrimi éshté mbi njé fleté bakéri, né formé orthogonale.

“"Peréndité u dhéngin fatin e miré, Boisku e la té liré Leukiné, até veté
dhe familjen dhe pasardhésit e familjes. Déshmitaré: Straton Orraitas.
Erkelaos Dodonaios; Gyras Argeios’ . ‘

Sipas formés q& kané gérmat, ky mbhishkrim i pérket shek. té IV-té
p.e.r. (Ipirotika Kronika, vol. X, pjeset B - C, f. 247 e mé poshté).

Kétu mbiemri "’ Argeios’ né té vértetée nuk tregon familjen, por kombin
(krahaso Herodotas Halikarnasseus, Thukydides Athenaios etj.). Nuk
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tregon até qé éshté nga Argos i Peloponezit, por até nga Argos Orestikon; 5
sepse mollosét pandehej se kishin si kryeqytet Argos Orestikon. Pra: " Guras
ArgeioT=GUTas Molos0s -

Si vértetim se Kjo geshtje éshté késhtu, &shté njé mbishkrim tjetér i
kétij lloji, né té cilin nénéshkruajné si déshmitaré: Simia Lykota, Filonik h
Euryma, Antino Dokimi, Orestét Molossé, Filipi i biri i Hierit, Seimias i
Polikleut, Dodonas’ (Ipir. Kron. ibidem).

"Ku takojmé Mollosé— Oresté, atje kemi = Mollosé Argeioi, = Molosé 1

nga Argos Orestikon’”. ~ . '
12.GyarosYI'"bagog) .- Njé nga ishujteKyklade\/et:sggmﬁg@(@’... |

té tjerat, pra; 1 quaj nga té dymbédhjetat, kurse Prepesinthen dhe Oliaron
dhe ‘Gyaron me pak. Nga kéfo kur zbarkova né Gyaro, rjoha njé Ishat té !
banuar prej peshkataréh. Kur u larguam pranuam. & zgjedhur si delegat 3“
per tek Cezari njé nga peshkatarét e kétushéni (Cezari ndodhej né Korinth, ‘
duke marshuar pértriumiin e tij té Aktionit); ky duke lundruar bashké me !
té tjerét u thoshte atyre qé e pyesnin se shkente si delegat pér té lehtésuar
taksat. Sepse paguanin njégind e pesédhjeté dhrami, ndérsa me véshtirési
H do té mund te paguanin edhe vetém njéqind. Véshtirésité e kétyre, i tregoi
edhe, Arati: . }

- “Ti, ¢-Latoné zemérgur, mua té mjerén do té mé lésh prapa né Folega-
ndér apo né Gyare’’. (Strabon kap. 435-486).
|

_13. Gyrt-on — *’Vélla i Flegys¢, themelues i Gyrtonés né Thesali.”
‘ - (Enciklopedi e Madhe Greke, vol. VIII, Athiné, 1929, fage 799).
14. — Gyrt-on-e ”’Qytet shumé i vjetér i Pellazgiotidés té Thesalisé,
qé pérméndet prej Homerit si qytet i Flegjyasve”. (II. B. 733). (Ibid, fage
795) (Kjo Gjyrtoné pérméndet dne quhet prej Strabonit Gjyron Cap. 439).
.- 15. — Gyrt-on-e — ""Vajza e Flegjyse, nga e cila ka marré emrin edahe
qyteti”’. (Ibid., fage 795).
l . - Shénim: Simbas Skoliastit Apollonit Rodhias (!, 57) gyteti e mori
kété emér jo nga Gjyrtoni, por niga vajza e Flegjysé qé quhej Gyrtone. (Ibid, |
| fage 795).
\ 16.— Gyropetra (I'vgémetoa). Shprehje e Homerit "Twpal Mérpar =
(Gyrai Petrai — Gyraie petre) ndodhet edhe sot né Kreté nén trajten Gy-
ropetra.

"Ndarja kishétare mbeti (né kohén e zotérimit té Kretés nga Venedi-

\ kasit) ashtu sikurse ishte né kohén e sundimit byzantin, d.m.th. vazhdoi |
a t& ekzistojé froni arkiepiskopal i Kretés bashké me pesé Episkopata, d.m.th. |
‘ té Gironds, Sithisé, Rethymnit, Mylopotamit dhe ’’Gyropetras’ (sic)”’
il (Historia tueliniku ethnus, Ataing, 1874, 42, vol. V, prej Ig Paparigopu- 1
| 1lit). !
i Késhtu, pra, gjaté vitevet 1211-1212, kur Kreta u pushtua nga vene-
r dikasit, ishin atje episkopatat e Gironés dhe té Gyropetrés. Fjala q& pérmen- |
det kétu éshté Gironé = Gyrtoné. Kjo fjalé shkruhet Girone (T'vpdvn) sipas %
shqiptimit fonetik; por sipas shkrimit historik, duhej té shkruhej: Uyroné |
(Twodvn) qé éshté baraz me T'vordvny Gyrtone.
Néveprat e Homerit nuk permendet se ekziston né Kreté gyteti Gyrtone;
por ky Takf nuk pérjashton ose me mire vertefon, se Kjo fjate ekzistonte, il

misht (F'ugéwm). Né_Kreté ka njé qytet me emrin Gortyn, ose Gortys, gé e
permend Homeri. Pra Episkopata. e. Gironés né Kreté duhet té shkruhet: |
= ' |

;4

|
sikurse duket nga trajta qé ka mbetur gjer tani, Gironé e qé shkruhet gabi- l

Episkopata e Gyrtonés. fan wne
17. Gortys (qytet né Kreté). 0 ..




“Kretasit kishin né krye Idomeneun, t& dégfuar pér heshtén e iy,
Kéta banonin Knosoné dhe Gortynén e rrethuar me mure”’, ’
' (Ibid. Kéng. B.V. 645-646).
"'Né fushé ndodhet edhe qyteti i Gortynasve” (Strabon Kap. 478).
""Thoné se ata fémijé té Tegeatit q&é mbetén u shpérngulén pér té banuar
né Kreté me déshirén e tyre, d.m.th. Kydoni, Arkedi dhe Gortyni, dhe se
nga kéta u quajlén qytetet Kydonia, Gortyna dhe Katrea. Por Kretasit
duke mos qené dakord me fjalén e Tegeatéve thoné se Kydoni &shté nga bija
© Minosit Akakallidé dhe nga Hermeu, kurse Katrea thoné se éshté i Minosit,
ndérsa Gortyni i Radamauthyt.
(Pausan. Arkadika, vol. Sekundum Lib.VIII, 53, 4-5)./°
"~ 18.— Gortynaia.— ""Emri i vjetér i njé fushe t& vogél qé formon rrethin
e Gortynés né Kreté”
Lok (Enciklopedia e Madhe Greke, vol. VII I, Athing, 1929, fage 633).
.. 19.— Gortys.— "I biri i Ramadanthyt, véllait t& Minosit n& Kreté”.
(Pausan. arkadika Vol. secundum VIII, 53,4-5). o
% 20.— Gortys.— "I bgi it Tegea\}it, i Ci& themeloi, sikurse thoshin Tege-
atét, qytetin e Kretés Gortys”. ' WRETH < “‘GURET/

w?@i_mmid). Me 2bye e “fﬁ’j?w—t .

21.— Gortys.— *’I biri i Stymfelit. Gortlys i biri i Stymfelit ndértoi
qytetin Gortyn prané njé lumi, i cili quhet edhe ai Gortynios®’ .

(Paus. Ark. secundum VIII, 4,8).

22.— Gortys "’Qytet né Arkadi, i ndértuar nga Gortyni, biri i Stymfelit"’

‘ (Pausan, Ibid). '

23.— Gortynios "’Lumi i Arkadisé, degé e lumit Alfeios’’.

# (Pausan. ibid. Shih edhe Enciklopediné e Madhe Greke Vol.
VIII, Athiné 1929, faqe 633).

24.— Gortynia — Qytet né Maqedhoni. "’Ushtria e thrakasvet prej
Doberit hyri sé pari sé& shtefin e Filipit dhe pushtoi Eidonenén, Gortyniné,
Atalanlén edhe aisa vende té tjera me marréveshje, mbasi kéto vende iu
nénshtruan Filipit, oirit {& Amindés qé e kishin mik"’

o (Thukyd. I, cap. 100, 3-4).
.- 25.= Gortynaia "’Qytet né Tyrreni”’.
Eoi ~ (Fjalori i emrave té pérv, A. Konstandinidu, Athing).

26.— Gortynaja.— ""Emri i vjetér i fushés sé vogél qé formon rethin e
Gortynés né Kreté. Simbas mithologjisé né Gortynaia takoheshin Zeusi
dhe Europa.”™ i

(Enciklopedi e Mache Greke, vol. VIII, Athing, 1929, fage 633).
27.— Kortona ’Qytet i Etrurisé (né Itali), qytet Tyrrenik.”
(Fjalori latino-grek, prej Stefan Kumanudit, Athiné, 1884,

" lage 179).

' 28.— Gurasion.— "’Romanét duke !uftuar me Uolsinitét rreth vendit
Gurasion, vrané shumé armiq. (Diodor Sikelioti, vol. ITI, lib. X1V, 109).

(Shih edhe Enciklopediné e Madhe Greke, vol. VIII Athiné 1929,
fage 656, ku shkruhen edhe kéto: *’késhtjellé e Etrurisé. Vendi i tij nuk
dihet me saktési, Diodori permend vetém (XIV, 108) se reth kétij léftuan
romanét me volsinitét (378 p.e.r.).

29.— Guraioi (Indoi).— "’ Aleksandri vetd, duke pasur me \ete mbu-
rojtarét dhe shigjetarét .... dhe agrianét..... po marshonte népérmjet vendit
té Guraivet. Si kaloi njé rrugé malore dhe té ashpér, urdhéroi qé me té
shumtét nga kémbésorét ta ndjekin pas mé kémbé, kurse ai veté mori gjithé
kalorésit... dhe po marshonte me vrap, sepse mori njé lajm se gjithé barbarét
e atij vendi kishin ikur népér male’ ‘

(Arrian. Anav. Alek.4, 23).

[P
o
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30 *.— Guraloi, — "'Njé tribu indiane ué& pref. ¢ Kabulit né A_.fgaﬁi&
tan. Kur kaloi andej Aleksandri i Madh, Guraioi banonin rreth lumit Gu-

“raiom...

(Enciklopedia e Madhe Greke, vol. VILI Athiné 1929, fage 656)"".

3l.— (Lumi) Guraios ... Aleksandri i Madh kaloi pérmes krahinés
sé Gurajve dhe lumin e vendit qé quhej Guraion e kaloi me éshtirési pér

‘shkak té thellésisé dhe té rrjedhjes sé shpejté té tij, por edhe sepse gurét qé
ishin brénda né lumé ishin té rrumbullakté dhe késhtu nuk ishin té sigurté
pér ata qé hidhnin kémbét mbi ta. (Arian. Anav. Aleko. 4,25, 6-7).

' (Shih edhe Enciklopeding e Madae Greke, vol. VIII, fage 656
ku shkruhen edne kato: Guraios: ésnté dega mé e madhe e lu-
mit Kofinos né Afganistan, sig e pérshkruajné gjurmuesit  qe
shkuan aty bashké me Aleksandrin e Madh).

32.— Kyrtonion — Qytet i Etrurisé né Itali.

Hanibali, pra, po marshonte pérpara duke iu drejtuar Romés pérmes
Tyrrenisé, duke pasur mé té majté gytetin e quajtur Kyrtonion™

(Polyb. III, 82,9). .

33.— Kyrtone — Qytet malor i Llokridés. "'Qyrtonét jané larg detit
pothuajse 20 stade; thoné se emri i vjetér i qytetit té vogél ka gené Kyrtone;
gshte ndartuar mbi njé mal té larté..... aty ka edhe ujé té Itohét gé buron pre;
shkembi. (Pausania, Beotika, vol. III, lib. IX, 24, 4-5). Qyteti ndodhet
mbi mal, pra, mbi njé vend snké.noor. vae né qytet ésnté njé purim qé
buron prej snkénbit. Enri " Kyrtone” qé ka kuptinia e fjalés gur, identi-
fikonet me Gyrtonén. : ‘ ' ‘ .

34.— Hyrtakides Asios — Kétyre pastaj u priu Asi, prijés burrash;
Asi Hyrtakid”

(Iliad. 11. Varg 837-838).

35.— Asios, i biri i Hyrtakut. Hekfori duke qortuar té véllang Paridin
i thoté kéto: O Parid i keq, i bukur nga fytyra, po i ¢mendur pas grave,
i o mburracak, ku jané Deifobi dhe mbreti Eleni dhe Asiadi dhe Adamasi
dhe Asi, bir i Yrtakut? Ku ésaté Otarioneu? Tani Ilioni i téré u shkatérrua
krejt, tani kudo shkatérrim i tmerréshém.

(Iliad. Kén. 13 Varg. 769-773).

Ky Asi, biri i Yrtakut ishte nga Frygjia

(Homeri, Il. 15., 717-719).

Nga sa u thané mé sipér, muud té béjme kété verejije té pérgjithéstune:
se prohelenét kombésing e ié cileve do ta shohim mé poshté, u vinin emra
veﬁ.deve, qyteteve, etj. nga elemente té ambientit natyror qé u bénte pér-
shtypje té thellé. E njéjta gje ndodnte edne me grekét e vjetér, po edne sot
ndodh me grekét, shqgiptaret dhe pérgjithesisht me téré popujt e botés.
Késhtu p.sh. né Gregin'e vjetér gjejmé qytete gé ka.ié emrin '’Petra’’
(Ilévga) P.sh. "'Petra, qyteti Korinthit”.

"*Jetioni, biri i Eqekratit, qé ishte nga lokaliteti Petra.”
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-(Herodoti, Lib. 9, Kap. 92)
”Petra, qytet né Siqeli”... "’Demostheni dhe Evrymedonti...
..arritén né Petren e Regjinés”
(Thugididi, L. VII, 35)

(Krahaso qytetet e Greqisé sé vjetér: 1) Elateia (né Foqidé né Thesali,
né Epir) (Fjalor i emrave té pérvecém i Skarlat Bizantit Athing, 1852.
f. 53) 2) Pityusa (me kété emér quheshin mé paré Hios-i, Salamina, Lamcaku
dhe ishuj e qytete té& tjeré (ibid. f. 147). 3) Pitya dhe Pityeia (qytet né Mysi
dhe Propontidé ib. f. 147,) né Itali. 4) Selinus (qyteti i Siqelisé — ib. f. 162)
etj. N& Gregin’e re, katunde: 1) Varibopi, 2) Kombothekér, 3) Kriekuqi etj.
Né& Shqipérin’e sotme emra katundesh: 1) Dardha, 2) Arréza, 3) Misrasi
(qarku i Korgés) etj. :

Tani, para se ta mbaro;me kapitullin e Paré té kétij libri té trets,
theksojmé se né fund té kétij libri, parashtrojmé tabellén VIII, gé perfshm
toponimité né Greqiné e vjetér dhe gjetiu, qé kané pér bazé f]aler shqipe
gur (petra greqisht) (sikundér vepruam dhe pér toponimité, emrat burrash
dhe grash qé ndodhen né Greqiné e re dhe gjetiu, shih tabellén VII me gé-

1lim q& shkurtimisht dhe né ményré mé té qarté té provojmé faklin se topo-
nimiket dhe emra té tjera, qé ndodhen né Greqiné e vjetér, jané mé té shumta

se afo 18 Greqiseé sé re, si edhe se ajo q& ndodh sof ndodhte dhe né kohén e
vjetér. Nga tabella né fjalé VIII, del né shesh se emrat e qyteteve merreshin
edhe si emra burrash dhe grash. Késhtu p.sh. Gyrtone, qytet né Pelasgjiotidé
té Thesalisé, dhe Gyrtone, bija e mbretit t& Lapithéve Flegys. Gortys,

qytet né Kreté dhe Arkadi, Gortys, bir i Ramadanthit, véllait té Minosit
né Kreté, Gortys, bir i Tegjeatit, dhe Gortys, bir’i Stymfelit./'/




KAPITULLI 1 DYTE
ETIMOLOGJIA DHE SHPJEGIMI

Téré toponimité, emrat burrash dhe grash qé pérmendme mé sipér,
kané pér bazé vetém njé fjalé: fjalén shqipe gur (ybp) dhe format esaj té
ndryshme d.m.th. gur-f (shumés i fjalés gur), gort, kurt dhe kort. Trajta
gort éshté njé me trajtén gurt, duke u kthyer u-ja né o; gjithashtu edhe traj-
fat kurt dhe kort jané njé me trajtén gurt, duke u kthyer shkronja g né k
(si gaus né kau). Fjala pra e paré dhe trajta e paré jané gur, ndérsa té tjera
trajta té gjitha jané variante té Ijalés gur. '

Duhet véné re se né shekullin II e.r. shkronja greke » (y) nuk shqiptohej
si u-ja e latinishtes, po si u-ja e fréngjishtes, ose si y-ja e shqipes. Po, me-
qenése késhtjella (né Etruri té Italis€) vazhdonte té thuhej Gurasion dhe
jo Gyrasius(Gurassius), prandaj, pér té ¢faqur shqiptimin e vjetér té fthongut
u, u gjet simboli i ri oy (ov) pér gregishten. Késhtu Flavi Arriani shkruan:
"Gurajos potamos’ "’Gouraioi Indoi’ etj. Po kjo mund té thuhet edhe pér
késhtjellén Gurasion (Tovgdovov), né Etruri t’Italisé.
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KAPITULLI I IRETE
TE GJETUR];’I&EQKOMBESISE Sk PARE TE FJALES GUR
D

Tit POPULLIT QE E FLISTE.

<. "Slipesh heré u tha mé sipér se fjala gur éshté shqipe. Po medenése kjo
‘{jdlé prej Homerit pérmendet bashké me fjalén petra (gur) si ndajshtim,
0se.si bazé e shumé emrave, dhe meqenése Homeri nuk pérmend se fjala
sur i perkiste njé populli té quajtur shgiptar dhe qé banonte né Greqi
perpara helenéve, mund dikush té kundérsitojé dhe té thoté se s’éshté né
parim 1jalé shqipe. Késhtu pra na del ¢éshtja té gjejme kombésiné e paré té

fjalés gur d.m.tn. popullin qé e Iliste pérpara shqiptareve té sotmé. Cili

'ka qené ky popull? Ky popull &hté ai qé zotéronte dhe banonte né Greqi

para se té zbrisnin né té dhe tinstallohen helenét. Pra edhe fjala gur éshté

‘e gjuhés sé kétij populli; dhe ky popull ishin pellasgét. Dhe ja prova:

" " Né Gregqiné e vjetér, parahomerike,. pérpara zbritjes se akejve, d.m.th.

pérpara vitit 1500 e. vj. banonin pellasgé Déshgliﬁ;storike pér kété, jané

T Lieadowat ) MI&M @ g0

1) Déshmi. “ARGOS PELLASGJIK'’

g —en

"Tani prapé ata qé banonin né Argos Pellasgjik; dhe ata qé shirytézo-
nin Alon, Alypen, Treiiona, ata qé sundonin né Ftijé dhe né Greqiné me gra
té bukura, quheshin mirtwidoné, helené dhe akej; komandant i pesédhjeté - !
anijeve ishte Akili’". T o
(Homeri, Iliadé kénga 1l 681-685) I
Argos-i quhel prej Homerit pellasgjik dhe jo Akaik. Kjo tregon se '
pushtonjésit akej, respektuan emrin e vjetér pellasgjik té qytetit. Pér t
fat té miré né konén e Homerit s’qe krijuar ende (si¢ ndodh sot) komisioni ‘
mbi shuarjen e emrave té huaja, kur sigurisht edhe kjo déshmi historike
mbi pellasgét do t& humbiste né thellésin’e shekujve si njé fjalé barbare. I
2) Déshmi. \

. ”Né“kohér:i icur pellastgét ll:isnin verll\}iinke quajturKsol: Grejcqi,g' Zhinasiiz
ishin pellasgé duke u quajtur kranaoi. Né kohén e Kekropit u quajipe
@ﬁe—g' e '}Jp# G.l% o
: (Herodoti, Lib. VIII, Kap. 44).(Jhua Prodhfend €
3) Déshmi. s —
’Banorét e ishujve, té armatosur si grekét’:‘?(ishin dhéné shtatémbé-
dhjeté anie; dhe kéta, fis pellasgjik, u quajt mé voné lis Jonik.
: (Herodoti, Lib. VII, kap. 85) i
4) Déshmi.
“Fisi atik ish pellasgjik, sapo u kthye né até té helenéve, ndiroi
JES— ————m
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edhe“gjuhén’’.

I-Iverodo%il_,7 Lib. /_1, Kap. 57). -'
% Hmw’cﬂwﬂ%‘ o A ﬂ%-ﬁa"w' k




it -

* Pholodow g9 ba kol La molmwor OHE
6) Déshmi . '?M': I ARDHUR],

"’Para helenit‘Deukalion) ky emér (Hellas) aspak nuk ekzistonté;,
popuj veg e veg té fjere, dhe populli pellasgjik i dhane vendit emirin e tyre”
né njé gjéresi té madhe’. .

(Thuqididi, Lib. I, kap. 3)
6) Déshmi.

Jonst, sa kohé banonin krahinén e quajtur sot Akaia né Pelopones
dhe para se té vinin né Pelopones Danau dhe Ksuthi, quheshin, si¢ thoné
helenét, pellasgé aigialees, dhe né kohén e Jonit e té ksuthit (quheshin)

joné’’.
(Herodoti, Lib. VII, Kap. 94)
7) Déshmi.
»Mé& duket se kjo grua nga vendi qé quhet sot Gregi dhe mé paré
quhej Pellasgjia, iu shit thesprotéve” -
(Herodoti, Lib. IT, Kap. 56).
Pra, sipas Herodotit, Gregia pérpara atij quhej Pellasgjia.
8) D@&shmi.
"Té gjithé pothuaj thoné se pellasgét, popull i vjetér ishin shtriré
né térd Greqind e sidomos né Eoleasit té Thesalise’’. ‘
(Straboni, Kap. 220-221)
9) Déshmi.
a) "'Arkadét thoné se né kété toke Pellasgu lindi i pari”’. (né Arkadi)”’.
b) "’Me gené se Pellasgu u bé mbret edhe vendi mori emrin Pellasgjia®.
(Pausanias, Arkadika, Lib. VIII, 1,4 dbe 6)
10) Dgshmi.
..." 'Njeriun toka e lindie para dhe késhtu solii njé dhuraté té bukur...
ase Arkadia Pellasgun hyjnor mé pare se héna’’. ‘
(Pindari Carmina, Fragmenta Selecta, 182, Lipsiae, 1862, i. 240).
Pra, nga kéto déshmi del se populli q& banonte né Greqi pérpara he-
lenéve, ishte pellasgjik, dhe hele.ét nga pellasgét i muarén [jalét né baze
1é [jalés shqipe gur, duke u dhéné trajté greke. Né se &hté e vérteté kjo, e
vérteté do te jete dhe konkluzioni qé del pa tjetér se fjala gur éshté pellas-
ike. Pra kombésia e paré e fjalés gur éshté pellas jike. Pe keté konkluzion
mund ta Kunaérshiojé dikush, duke théné se ne Greqi s’banonin perpara
helenéve vetém pellasgé, po edhre popuj té tjere ge permenden prej Homerit
dhe shkrimtareve 1 1jere greke. Le t. shohim né se ky kundérshtim mund
té qéndrojé. Pér kete veg le t'i shohim né ¢do vend té 35 {jalét qé thame

mé sipér.

1) KRETA

Gjetém se né Kretén e vjetér kishte qytete ge quheshin: Gortys dhe
Gyrtone (Girone-sic-Episkop.té e Kretds) dne Gortys, biri i Radamanthit,
\&llait t& Minosit, mbretit té Kretés, dhe Gortynaia, fushé e vjetér e Gor-
tynés. Mé sipér pamé se kélo fjalé jané shqipe me veshje greke. Nga kjo del
ky konkluzion: se panorét e Krelés s¢ vjetér ishin shqiptaré. Miré. Po_simbas
Homerit, né Kreté banonin né kohén e tij pesé komhe me gjuhé té ndryshme:
etqoéretasit, kydonét, akejté, dorianét dhe pellasg8t (Odis. kén. 19 v. T72-
177). Po midis kétyre kombeve, s’'pérmendet emri shgiptar (Albanoi). Qé
njé nga kéto pesé kombe pérdorte fjalel: gur dhe gurtjjeshte e qarté. Po cili
éshté ky komb? Fjalét: Gyrione, Gortys dhe Gortynaia s’jané Ijalé té eteo:
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kretasve dhe ta kydonéve, se eteokretasit dhe kydonét gjender vetém ne
Kreté, ndérsa fjalét gur dhe gurt, si¢ pamé, gjenden dhe né vende t& tjera
té Gregisé, ose edhe gjetiu, ku banonin pellasgé. Po as né grupin e akejve
dhe dorianéve nuk hyjné kéto fjalé, se kéta gurit i thoué: lithos dhe: laas
dhe petra. Pra kéto Balé me doemos jané té grupit té pellasgéve. Shqiptarét,
pra, mbasi pérdor§dm fjalé pellasgjike, si .fjalé té gjuhés sé tyre, jané pellasgé,
dhe gjuha shqipe éshté gjuhé pellasgjike.

2) ARKADIA

Né Arkadi gjetém emrat: Gortys (qytet), Gortynios (lumé), Gortys
(bir i Stymfelit) dhe Gortys (bir i Tegeatit).

Arkadia éshté njé vend shumé shkémbor (gurishte) (shih gjeografite
greke). Fjalét e mésipérme jané, si¢ u tha, fjalé shqipe me veshje greke.
Pérdorimi i kétyre fjaléve n¢ Arkadi provon se banorét e saj ishin shqiptaré.
(Albanoi). Prova e paré éshté kjo: pérdorimi i fjaléve shqipe gurt dhe gort;
prova e dyté se né Arkadi banonin shqiptaré &shté kjo: banorét pé Arkaqi
véllait i thoshin vra (shqipto: bra), simbas Hesiqit prej Aleksandrise, Me
té vérteté gjer mé sot shqiptarét thoré vila. Po fjalét gur dhe bra s’jané
greke, po parahelene; dhe né Arkadiné parahelene banonin "’Pellasgé pro-
selanas™, po jo eteokretas dhe kydoné. Pra fjala gur éshté patjetér né krye
vetém pellasgjike. Shqiptarét, pra, qé e kané té tyren kéfe fjalé gur, jan
pasardhés té pellasgéve. Ky konkluzion i yné vértetchet edhe nga déshmi
historike (Pausania, Arkadika, lib. VIII, 4 dhe Antologjia Lyrica, Leipcig
V. 1813, . 300-301)//

3) PELLASGJIKON-ARGOS (THESALI)

Gyrtone (qytet né Thesali), Gyrton (véllai i Flegysit, Gyrtone (Bija e
mbretit té lapithéve Flegys). .

Kéto fjalé jane shqipe. Po, meqgenése né Thesali permenden vetém heleng
dhe pellasgé dhe jo shqiptaré (albanoi), kéto fjalé jané pellasgjike, deri
sa tashmé dimé se s’jané greke, Edhe kétu na del pra konkluzioni se Kom-
bésia e paré e fjalés gur éshté pellasgjike. Dhe shqiptarét, pra, qé e kané té
tyre kété fjalé, jané pasardhésit e pellasgéve.

4. SPARTA

Gyrtias (grua spartane) dhe Gyridas (senator). Té dy kéta emra, shpésh
éshté théné se jané shqipe, duke pasur pér bazé fjalén gur dhe gurt. Né Lakoni,
pérvee lakonéve, banonin edhe pellasgg, sic duket nga citati i méposhtém:

Eshté njé faltore e Demetrés sé quajtur Eleusinia: lagedomonasit
thoné se kétu u fsheh Herakliu, kur Asklepi i shéronte plagén; kétu &shte
edhe njé fytyré e drunjté e Orfeut, vepér, si¢c thoné, e pellasgéve’’.

(Pausan. Lakon. Lib. III, 20,5)
Megenése lakonét, si grekér q’ishin, gurit i thoshnin: petra, -lithos,

dhe laas, del se fjalét gur gurt i pérkasin grupit té pellasgéve. Pra kombésia -

e paré fjalés gur &hté pellasgjike. Dhe, meqé shqiptarét e sotshém i pér:
dorin kéto fjale, del se ata jané pasardhésit e pellasgéve. o

Emrat Gyrtias dhe Gyridas pérmenden prej Polibit diie* Plutarkut
d.m.th. rreth shekullit té dyt¢ p.e.r. dhe mé pas. Po kéta emra jané formuafr
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né kohén kur ishin pellasgé né Lakoni gI.m.th. para se té zbrisnin akejté né
Greqi. U ruajtén pra gjaté njémijé e nj€qind vjet, si emra familjesh fisnike
pellasgjike té trashéguara brez pas brezi. : =

5) AZIA E VOGEL

+ . Gyrtiades, Gyrtios dhe (g) Yrtakides. Té tria kéto fjalé jané fjalé shgipe,
se kané pér bazé fjalén pellasgjike gurt. Kéto fjalé gjenden né Azin’e Vogél.
Nga kjo del se né Azin’e Vogel kishte pellasgé ne kohén e luftés trojane.
Dihet se né Aziit’e Vogel, pérvec pellasgéve, kishte dhe-fise t& tjera, si¢ désh-
mojné vargjet e poshtme té Iliadés sé Homerit. .

’Uné pra edhe kéto do t’i numeéroj njé nga njé dhe me pérpikméni;
prané detit gjenden karésit dhe paionét me shigjeta té pérkulura, dhe lelegét
e kaukonét dhe pellasgét hyjnoré, prané Thymbrés ishin lykianét dhe mysét
kryelarté dhe frygét kuajzbutés dhe meonét qé luftojné mbi kuaj’.

Vo (Hom. lliad. Kén. X v. 427-431).

Tani lind pyetja: Cilil nga kéto tise té ndryshme i pérkasin fjalét gur
dhe gurt? Nga sa e mésuam gjer kétu, kéto fjalé pa dyshim i pérkasin grupit
ta pellasgéve. Se kéto fjalé gjenden edhe atje ku s'ndodhen kéto fise, po
ndodhen pellasgét.

Nga té pesé shémbellat q& u pérmendén mé siper, del ky konkluzion:
ata nga banorét e Greqisé sé vjetér qé pérdornin fialét gur che gurt ishin
Pellasgé, se u provua qé ato fjalé jané pellasgjike. Po meqenése dhe shqip-
tarét e sotém i pérdorin kéto fialé si fjalé té gjuhés sé tyre, del se kéta jané
medoemos pasardhésit e pellasgéve, d.m.th. jané pellasgé. Pra eahe gjuha
shqipe, ésht’gjuhé pellasgjike. Prandaj paskétaj fjalét gur ahe gurt (shumési)
i q;;ajm'e‘ fjalé shqipe ose pellasgjike, ashtu edhe trajtat e ndryshme té késaj
fjale.

6) ETRURIA

Gourasion (késhtjellé e Etrurisé€) — Gortona (qytet i Etrurisé) — Kyr-
tonion (qytet i Etrurisé) — Gortynaia (qytet né Tirené). Edhe kéto fjalé
me veshje greke dhe latine, jané formuar né baze té fjalés pellasgiike gur
dhe provojné se né Etruri banonin pellasgé; né Etruri pérmenden si banoré
etruskét ose juskét. Po, simbas Strabonit, etruské ose juské quheshin prej
romanéve tyrenét.

"’Tyrenét pra quhen prej romanéve etruské dhe tuské,

(Strab., Kap.219,2) gt : }.

Po, simbas Dionisit Alikarnaseas, Tyrené u quajtén -pellasgét q& u
vendosén hé Ifali. e

~Elaniku Lesbiani thoté se tyrenét q¢ quheshin mé pare pellasgé, pasi
ordhén dhe banuan né Itali, e muarén emrin qeé kané sot’.
(Dion. Alikarn. Vol. A XXVIII, 3)

Mbi banimin e pellasgéve né Itali, déshmojné edhe Virgjili dhe Aulus
Gelius, duke théné kéto:

“Thuhet se Silvanit, peréndisé sé tushave dhe bagétive, i héné fli pe-
{lasgét, qé banuan té parét dikur né viset latine’. ™
’ " (Virg. En. VIII, 600-602)

»Thuhet se pellasgét té parét baiuan né Ttali”

(Aul. Gel. "Noctes Atticae™, 1,10)

Pra né Itali banonin pellasgé, Dhe fjala gur, né bazé té sécilés u formuan
emrat e sipérme, éshté fjalé pellasgjike, se latinét, bashkébanorét e pellas-
géve i thoshnin gurit: lapidem (em. Lapi).
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7 MAQEDONIA

Gortynia (qytet né Maqgedoni) Edhe né kété rast kemi fjalén pellas-
giike gur, q& tregon se né Magedoni banonin pellasgé. Kété e vérteton Tuqi-
didi, i eili thoté: ”’Ka gytete si Sanen, Kolloni e andriasve, prané Kanalit
e kthyer nga deti i Eubesé, si edhe qytetet e tjera: Thyson, Kleonas, Akro-

thoen, @lofykson dhe Dion, qé banohen nga fise t& pérzjera barbarésh qé |
Tlasin juhé. Njé piese e vogél e kétyre jane Kalkidikas, Tidérsa tméte '

shumtét jané pellasgé nga tyrsenét qé& dikur banuan né Lemno e né Athins,
si edhe nga fisi Bisaltik, Krestonik dhe Edonas’.
(Thug. Lib. IV, kap. 109)

& ETOLIA

Gyron (mal né Etoli). Ky mal, (si¢ u tha) mori emrin Kalydon, q&
ahere kur Artemida fytyrén e Kalidonit, birit té Arit e té Astynomes, e
ktheu né gur. Ky shpjegim mithologjik shpjegon faktin se grekét, si push- . :
tuan Greqiné, ndérruan emrin e vjetér pellasgjik té kétij mali shkémbor ‘
(Gyron) dhe i vuné emrin Kalydon. Ky mal éshté me té vérteté shkémbor
dhe shqiptari parahomerik d.m.th. pellasgu duke paré kété karakteristiké
té malil e quajti Gyron d.m.th. mal gurishtor. Kétu fjala pellasgjike gur,
prej sé cilés u quajt Gyron, éshté né greqishten si mbiemér i fjalés mal si |
té- thoshim *’gyron oros’’. Po me kohé fjale Gyron u be emér. ‘
- Fjala Gyron, si emér malj gurishtor tregon se né Etoli banonin pellasge, w
si¢ vertetohet edhe nga fjala Potidania, pér té cilén (qytet i vjetér i Etolisé) |
do té-b&jme fjalé mé poshté. Qé edhe kétu fjala gyron éshté fjala pelasgjike ,‘
gur s'mbetet asnjé dyshim, mbasi fjala gur nuk ndodhet n’asnjévend, ku ] ;
s'ka pellasgé.

99 TENOS

‘{-Gyras‘ (mal né Teno). Edhe kjo fjalé ka pér bazé fjalén pellasgjike gur
dhe provon se edhe né kété ishull d.m.th. Teno banonin dikur pellasgé.

':')i o q S‘
zj)'w\a\o“‘@h)w‘ ™" 10) oraKuLL 1 DODONES
G

yré;h\rgeios (Malosos né Dodoné). Fjala Gyras: = gyras-gur, éshté
pellasgjike dhe tregon se né Dodoné banonin pellasgé. Kjo vértetohet prej
Homerit (Zeus-Pellasgjik- Iliad. I1, 233-234), (Odis. IX, 316 dhe XIX 287),
prej Hesiodit, Efcrit e Strabonit (Strab. 221, 327).

11) GYAROS (KIKLADET) l

Gyarog) (sot Giouaros), ishull i grupit té Cikladéve. Simbas Herodotit
p:i9 anorét e ishujve ishin pellasgé. Edhe kétu pra emri !
"(Gyraros) éshté né bazé té pellasgjikes gur.

12) PAROS
Pamé mé sipér se ’Akra-Gyraion’’ e Argilokut éshté po ajo q&@ Homeri |

e ‘quan "’Gyrai Petrai”’ dhe se kéto ndodheshin né rrethin e ishullit Paros
dhe pikérisht kundrejt qytetit omonim Paros. Duke qené se banorét e ishujve
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ishin pellasgé (Herod. VII, 95) dhe se né njémbédhjeté raste gjer kétu u
provua se fjala gur éshté pellasgjike, del se dhe né kété rast kjo fjalé éshté
pellasgjike dhe se né ishullin Paros banuan pérpara helenéve. pellasgg.
Katé e vérteton vetd emri i ishullit. Né fakt fiala Paros lidhet me fjalén
shqipe; par& (né Korgé thoné edhe paros) qé do t& thots: i pari e i méparéshmi
dhe femérore e paré’’. Pra emri Paros do t& pérkthehej greqisht: prote
(e para), ose: mé e méparéshmja (proteza). Me emrin "’prote’’ kemi dy ishuj:
1) ¢Protey, ishull kundrejt anédetjes sé@ Mesenisé dhe 2) "Prote)’, ishull
né Proporfdité, qé e ruan kété emér edhe sot (Fjalor i emrave-té pérvecém,
prej Skarllat Bizantit — Athiné 1852, f. 153).

" Simbas legjendés, emri *’Paros’’ iu dha ishullit nga emri i Parit Parrasit,
prisit té arkadasve gé erdhn@ né ishull pas kretasve, Po dihet se arkadasit
ishin pellasgé, pra edhe né kété legjendé éshté ruajtur thelbi i s& vertetes,
e omTi T IshuTlit &shté pellasgjik, ose pse u pushtua prej tyre né krye, — kur
erdhné né detin Egje — ose pér ndonjé arésye tjetér. Pra kombésia e paré
e fjalés gur éshté vetém pellasgjike dhe ¢do kundérshtim kundér kétij kon-
kluzioni éshté pa bazé. Té tridhjeté e pesé emrat toponimike, emra burrash
e grash, gé gjetmé gjer kétu, dhe q& kané pér bazé [jalén pellasgjike gur
(shumési ¥gurt) dhe trajtat e ndryshme té saj, iane tridhjeté e pes¢ déshmitaré,
qé déshmojné dhe v értetojné se atje ku ndodhen kéto emra, atje jané prezent
pellasgét. Né kété konkluzion na solli studimi yné “Mbi gjurmat e shqip-
taréve té vjetér ose té pellasgéve’’. Npa kombésia e paré pelasgjike e fjalés
gur del edhe kombésia e paré e shqiptaréve té sotém, qé éshté patjetér pe-
lasgjike. Pra edhe emri i vjetér i shqiptaréve eshte pellasgiik, d.m.th. shqip-
tarét quheshin né fillim dhem—'—é]dhe)e fiis dhe.

Mé poshté paraqitim tabellén VIII, qé tregon emrat toponimike, t&
burrave e {& grave qé ndodhen né Greqiné e vjetér dhe gjetiu dhe qé kané
pér rrénjé fjalén shqipe gur.
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"MBI GJURMAT E SHQIPTAREVE TE VJETER
DMTH. PELLASGEVE’







PJESA E DYTE

LIBER IV

"MALEIAON OROS” (MAL I MALEIAVE)







| ’Oros Maleiaon’’

Shqiptari parahomerik tha: Mal dhe Male
| Greku tha: Oros




"’Maleiaon oros’’ (Mali Maleiaon)
(Shih figurén Nr. III)

KAPITULLI I PARE

TOPONIMI DHE EMRA TE TJERA NE GREQINE E
- VJETER DHE GJETIU Ni BAZE T FJALES SHQIPE
"MAL” — VENDET KU TAKOHEN.

1) "’Maleiaon oros’’ (Hom. Odis. Kéng III, 287, Kén. IV 514)
“’Malejan’’ (Hom. Odis. I1X, 80)
"’Maleion’’ (Hom, Odis. XIX, 187).
“"Malean” (Tugq. Lib. IV, Kap. 53)

Odiseu pritet si mik né pallatet e mbretit t& feakéve Alqinout. Simbas
lutjes & kétij, Odiseu tregon peripecité e tij: Pasi u nis, thoté, nga Troja,
erérat e shtyné dhe e suallén né vendin e kikonéve. Pas njé beteje fatale
pér té dhe shokét e tij, vazhdoi lundrimin. Dhe atje ku shprescnte se do t’a-
rrinte shéndosh e miré né atdheun e tij, njé furtuné e detit dhe njé veri i
egér e shtyri pértej ishullit Kytherg.

’Dhe po arrinja shéndosh’e miré né atdhe, ) 0

FE‘S”. ]
(Hom. Odis. IX, 79-81). N der/
Alginou e dérgon né Ithaké; i ¢faqet gruas sé tij Penellop 3{ njeri i
panjohur, Ajo e pyet si quhet, nga &hté dhe né se di gj& pér té shoqig Odisené. \
Ky s’deshi akoma t’i treg>jé se kush ishte, prandaj i thoté se qullet Ethon,
se &shté nga Kreta, se Odisené e kish njohur, po aty e njézet vjef mé paré,
bile e kish pritur si mik né shtépi té tij. 7

Po si u ndoah né Kreté Odiseu, kurse ky lundronte pér né{ rojéd Eréra
té forta, thoté, i shtyjné anijet e tij gjer né Kreté, kur po lundresté prané
Maleias.

"’Se fuqia e erés e shtyri até (Odisené) né Kreté&ndérsa drejtohej pér
né Trojé, duke ja ngatérruar rrugén prané Maleion”).

(Hom. Odis. Kéng. XIX 186-187).

Kétu kemi dy trajta té késaj hunde qé ndodhet midis gjirit Lakonik
dheArgolik; njerén trajté e kemi né njéjés; (Maleian) dhe tjetrén né shumés:
Malejon. Tek Tyqididi, Straboni dhe Pausania gjenden edhe trajtat: Malea,
Maleai, Maleon, Maleas. Dihet proverbi: ”’Kalove Maleas, harro shtépiné’’.
Kjo hundé e ruajti gjer mé sot emrig qé kishte: "’ Kavo-Maleas’’ ose *’Kava-
Maleas”’. Emri zyriar i sotem eéshie: > Maleas’’.
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Agamemnoni, i biri i Atreut, kur po kthehej né atdhe nga Troja, u
rrémbye prej njé dallge té forté, kur iu afrua j’’Malit Maleiaon’’; duke rén-

kuar réndé sillej mbi detin plot me peshq. ;

"Po ndérsa i afrohej malit té larté Kl{l,el\aoﬂr’xy)

ahere pikeérisht e rrémbeu stuhiia direate;duke rénkuar i

réndé, e hodhi né detin plot me peshq’. L
(Hom. Odis, Kén. 1V, v. 514-516).

Edhe Menelau, véllai i Agamemnonit, kur arriti afér ’Malit Maleiaon’’ ‘
goditet prej njé stunie té tmershme dne valé vigane ja shpérndané aniet. .
'Po kur dhe ai (Menelau) duke lundruar mbi detin ngjyre vere dhe me il
aniet e tij té zgavruara, arrin né malin e larté Malejaon, ahere pikeérisht
Zeusi sygjéré ja mbylli rrugén e urrejtur dhe e hodhi né rrymeén e erérave |
zhurmé-médha’’.
(Hom. Odis. Kén. I1I, v. 286-289) |
2) “Malea”” (qytet né Arkadi) |
’Aq qytete ishin saqé arkadasve iu mbush mendja t’i lené me dashjen ‘
e tyre pér shkak té urrejtjes kundér lagedemonasve, me sjithé gé ishin at- 1
dheu i tyre, Alea, Pallantion, Eitaia, Sumateion dhe @. I
" (Pausan. Arkadika Lib. VI, 27, 3-5). ’
3) XMaloitasy (lumé né Arkadi) “
U quaj ydrion, sepse ishie njé kodriné né mes t& lumit Maloita !
dhe Mylaontit, mbi té cilin themeloi qytetin Orhomenosi’’.
(Paus. Ark., Lib. VITI, 36, 1-2) ‘

4) ’’Malous’’ (lumé né Arkadi) 1
'“Malousi)dhe Skyrosi derdhen né té (né Alfeion), pasi mé paré bash- “

kojné g e tyre’.
(Pausan. Arkad. Lib. VIII, 35, 1-2)
5) '’Maleates’” Apollon (né krahinén e-epidauréve) ‘
»'Jané male edhe mbi pyllin Titthion edhe mbi njé tjetér t& quajtur |
Kynortion, né te cilén ndodnet laltore e Alelanit§Male} kjo éshié e té ‘
vjetérve; sa per té tjerat rreth laltores se Maleatit d érCisternén e Kroit, {
né té cilén mblidnet pér ta ujé nga Zoti, kéto ua beri epidauréve Antonini’’. i l‘
(Pausan. Korinthiaka (Epidauris), Lib. I1, 27, 7).
) 6) '’Maleates’” Apollon (né Lakoni).
‘ *’Laqedemonasit kané altarin e Apollonit Akrita.; kané e@veud }
l

' qé quhet Gasepton, mbi kété ngrihet faltorja e Apollonit '’ Maleat”.

I . ~~(RPausan. Lakon. Lib. III,8-9). =
\ 7)@.“). qytet i vjetér i Thesalisé mbi gjirix@;}& alér Thermopy-
‘ leve dhe malit Oite’’.
1 ‘(Fjalor i Historisé dhe Gjeogratisé prej Vafiadit, Vretos dhe Vutira,
[ né Kostantinopojé, 1881, Vol. IV, I. 479). il
8) *’Maliakos™ gjiri, ¢é éshté prane Thermopyleve, gjiri i Lamise. !%J
|

. ’Dhe pérséri nga lindja-ndodhet hunda e Athonit.......... duke gené l
| késhtu larg njeri tjetrit, (Maliaku, Pagasitiku, Thermaiu, Toronaiu, Singji- 1

1 tikir, Strymoniku; nga humdat; ajo qé quhet Poseidion gshté midis gjirit |
| Maliakos ghe Pagasitikos™. 1
!

(Straboni, kap. 330, 32). !
(Krahaso dhe “Fjalorin e Historisé dhe Gjeogralisé prej Valiadit, ‘

t Vretos dne Vutira, né Kostantinopojé, 1881, Vol. IV, . 479, ku shkruhen “‘
dhe kéto: ' Gjiri Maliak’” i formuar prej detit Ege né Jugélindje té Thesalisé™). l |
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Gjiri né fjale pérmendet edhe me trajtén jonike:
Melieus (MnMede) (Shih Herod. L. IV, 33-Skyllaka Karyandea
"Pérmbledhje e studimeve gjeografike qé jané béré shkurtimisht nga té

vjetrit’’—Vjens, 1807, Vol. I, f. 50 — Polibi, I11).
9 Malis) Trajta doriane, né vend té: Melis (Mnlig). "'Njé nga nymfet
Amadr / mbrojtése e kopeve, simbas Theokritit”.
(Encikl. e Madhe Greke, vol. XVI, Athiné, 1931, i. 582).
10) Males (MgAns), véllai i Titormit.
’Erdhi Etoli, i biri i Titormit, qé ua kish kaluar grekéve nga fugia
dhe ishte térhequr larg njerézve né krahinat mé té fundit té Etolisé; valla

i kétij ka gqené¢Malesi
(Herom, K. 127).

11) Malaos, themeluesi i Kymés sé Frikonidés.
”Klevi i biri i Dhorit, dhe Malau.. " themeluan Kymen t& quajtur
Frikonidé nga mali i Lokridés’’.
(Straboni, kap. 582,3)
12) Malus (Ma},o@)::,(y'gnd prané Tenedit)
’Karesi buron préj w_ﬁb_l} njé vend qé ndodhet midis Palaiskepsas
dhe Akajiut té bregdetit p&rhri Tenedit; derdhet né Esepin’’.
(Straboni, kap. 603, 10-15).

13) ’’Malea’’ (Hundé né Lesbo) =
’Ata (athinasit) kishin hedhur ankorat n@ né veri té qytetit’’.
(Tuqid. Lib. III, 4.)
14) Malia (Hundé né Lesbo) o
"’Mitilena ndodhet midis Methemnés dhd Malias,)qytet mé i madh,
shtatédhjeté stade larg Malias”’ )
(Straboni, Kap. 617-25-30).
15) (Maliay Hundé (gjeograf. e vjetér). Emri i vjetér i hundés Malea
té Lesbos,—simbas Strabonit XIII, 616, 617).
(Encikl. e Madhe Greke, Vol. XVI, Athing, 1931, t. 579)

16) Maloeis Apolloni (né Lesbo) L
"’Se u lajméruan (athinasit) qé festohej festa e Apolloni Mallo%. jashté
qytetit; kété e festojné mitilenasit té gjithé’’.
’,—.:—(-I:Lerod. L. III, kap. 3) -
17)Malla)— qytet i vjetér autonom i Kretés, qé e njohim sidomos nga

mbishkrifet. Vendi i tij gjeografik duhet kérkuar afér katundit té sotém
Malles (né krahin€n Jerapetra), i cill gjer mé sot e ruajti kété emér; kétu u
'"glet dke mbishkrimi pérkatés, Malla, si qytet autonom, preu monedha té
veta’’,

@ikl. e Madhe Greke, vol. XVI, Athiné, v. 1931 1. 589)
18)\Malles) Kryeqytet i lokalitet omounim né Krahinén e Jerapetrés,
té prefek séEasethit né Kreté...... Kétu pa dyshim ndodhe;j M:nﬁ?!—‘w
emrin e sé cilés e ruan aq pastér katundi i sotém me shum@ popullsi. —
“(Efcikl. & Madhe Greke, vol. XVI, Afhing, 93T, 1. 583).
19) Mallia Katund i krahinés Pediade né prefek, Heraklion té_Krefés,
qé formon njé komuné té vecanté... Prané katundit Mallia ishte njé qytet
shumé i vjetér me emer t& panjohur, qé& lulézoi gjaté mijévjecarit té 11 ose
té III p.e.r., sikundér supozojné arkeologét nga shtépité Minoike qé u gjeten
aty. Para disa dhjetra vjetésh J. Haxhidagqi zbuloi né verilindje té katundit
njé pallat Minoik, gérmimi i té cilit iu dha shkollés arkeologjike franceze’’.
(Encikl. e Madhe Greke, v. XVI, Athing, 1931, . 583).
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90) *’Maleagonos’ * Silenos.
“Disa thoné se Sileni banoi kétu, pasi erdhi nga Malea. Qé Sileni u
rrit né Malea e tregon kjo pjesé nga njé kéngé e Pindarit:
| 4 ’S’Sileni, i sho%i i Nﬁidés,“
| umé i fuqishém_dhe valltar
| Qé e rriti ;gn’a'li/BNTa@ ‘L
(Pausan. Lakom. L. III, kap. 25, 2)
, (Shih edhe "’Pindari Carmina’’ Fragmenta Selecta, 15 (121), Lejpcig,
| 1863, 1. 2.5, ku shkruhen kéto:
| Sileni, i shoqi i Naidés
Shumé i fugishém dhe valltar

Qé e rriti Maleagoniky’-
21) ’Mallion gji né anén veriore ie Kretés, gjaté késaj pjerrésinat e

maleve té& Meramvelit marrii fund’’:
(Encikl. e Madhe Greke, vol. XVI, Athingé, v. 1931 I. 584).
99) "’Malloia Qytet i Perevisé né Thesali, qé ndodhet né bregun e djathté
ta lumit Titarés (Europu). Simbas mendimit, té disave vendoset afér katun-
dit Vllahojani né krahinén e Elasonés, ku shihen gjurma banimi té vjetér’ .
(Encikloped. e Madhe Greke Vol. XVI, Athing, 1931 . 584).
?\6 . 23) '’Malos Mbret dhe njé hero vendas i Epidaurit; ky meri pér grua
6 muzé_@__h‘_raf&‘,‘”ﬁgﬂ cila i linai bija Kleofema, méma e Aiglés  Koronice.
—FTitej se ky caktoi dhe solli adhurimin e Apolloniit Maleat.
(Fjalori Encikl. i Eleltherudhaqit, Vol. IX, Athiné, I. 93).
94) "’Mailos Mal né veri t& ishullit Karpathé dhe prané Vrykuntés sé
vjetér, me lartési 716 m’.
(Fjalori Encikl. i Eleftherudhagit, Vol. IX, . 92, Athiné).
(Mali né Tjalé né Encikl. e Mache Greke yol. XV Athing, 1931, I. 581

quhet késhtu: Malios, tggﬂi_ﬁﬁf{_l(alr[mf[%%g). KRARPE g0
95) *’Malieis”” Njé nga & shumetat Tise greke né jugh té Th&]salisé rreth
lumit Sperheios dhe née bregdetin e gjirit Maliak, q& mori emrin prej tyre.......
Homeri nuk i njeh Maliejté... Kéta fisin e nxirrnin nga i@ alida] gruaja e
Herakliut, ose nga Mali qé mbante emrin e tyre dhe q’ish bit 1 fiktionit;
kylkishte faltore né Thermopylet dhe pér kété Maliejté kishii: dy vota né
Delfé...”’ e
ﬁE_ggjg‘l. e Madhe Greke, Vol. XVI, Athing, 1931, . 580).
26) CMaleatiyy Krahiné e Peloponesit né Arkadi, prané Megalopolis,
u quajt K&shtu nga qyteti Maleas’’.
(Ksenoiontos Helenika, VI, -5,24)

27) 'q:lélgo/sﬁf‘ i Pelasgut (né Itali).

»"Ndermiet ndodhet njé vend qé quhet Regisuella; thuhet se ky vend
ka gené mbretéri e Maleo Pelasgut, pér té cilin thoné se ka gené sundimtar
i kétyre veudeve dfie se S€ kétejmi shkoi né Athinc¢ bashké me pellasgét me
t& cilét bashkébanonte’.

Straboni, Kap. 295-226)

98) "Malene>Qytet i vogél i Eolidés né krahinén e Atarnités, prané
ta cilit Arpagu, gjeneral i Darit zuri rob mé 494 p.k. Istieun nga Mileti,
Kryeshkaktarin e kryengfitjes sé jonéve’.

‘A__(Enc\ilfl. o Madhe Greke, vol. XVI, Athing, 1931, f. 578)
29."¢"Mallos’y (qytet i Kilikis€)

' Pér Tokun ka altar edhe né gytetin e athinasve edhe né Mallo
| té Kilikisé qé éshté mé i pagabueshmi orakull i kohés sime’’.
] (Pausan. L. I, 34, 3-4)
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30. ""Male’’ (Qytet i Kolkidés, né Kaukaz, Azi).

"’Pas kétyre (Gjelonéve) jané fisi i kolkéve dhe qytet i dioskuréve...
dhe Fasis, qytet grek dhe.... né qytetir@ qytet barbar, prej ku ka
gené Medea.

(Skyllaks Karyandeus, Pérmbl. gjeogr. béré shkurtimisht nga té vje-
trit, Vjengé 1807, vol. I, faqe 69)

31. ’Malloi (ark.). Fis trim dhe luftétar indian i Indasve autonomé’’.

(Arr. Anab. VI, 6,1)

Pér té paraqitur né ményré té pérmbledhur ato qé u thané gjer kétu'né
kété libér (té katértén), parashtrojnié né fund té kétij libri tabellén IX,
qé pérfshin toponimi dhe emra té tjera 4é ndodhen né Greqiné e vjeter e
gjetiu dhe qé kané pér bazé fjalén shqipe mal. (Shih tabellén né fjalé 1X).
Dhe tani né kapitullin qé vjen do 1& béjmé etimologjiné dhe shpjegimin e
fjaléve té mésipérme.
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KAPITULLI 1 DYTE
ETIMOLOGJIA DHE SHPJEGIMI

Si né rastin e *’Gyraion Petron’’, ashtu edhe kétu, té gjitha emrat
q’'u pérmendén mé siper, etimologjiné dhe shpjegimin e kane né gjuhén
shqipe.

Né gjuhén shqipe ekziston fjala: mal qé do té thoté greqisht: oros.
Baza dhe rrénja e gjithé kétyre emrave gshté pikérisht kjo ijalé shqipe mal;
pra edhe kuptimi i paré i kétyre fjaléve éshté ai i malit. Po ky kuptim qé
kané emrat e pérmendura me veshje greke, si: ’Maleia’’, ’’Maleiaon oros’’,
"Malea'’ etj. ishte i panjohur pér Homerin dhe ata pas tij, po edhe pér
shkrimtarét e sotém grekér dhe té huaj. Prandaj pikérisht edhe kétu kemi
rastin e glagjes sé té "dylishtave’” ku njera shpjegon tjetrén, si né rastin
e ’Gyrai Petrai’’. Homeri tha: Maleiaon oros d.m.th. fo oros (mali). Mali
ose Mal to oros; sikur ta kthejmé né greqishte, duhet té thomi: to oros oros
ose: oros té oros. Me fjalé t& tjera kemi njé rast té qartd té dyfishtash
d.m.th. tautologji. :

Fjala shqipe mal éshté emér, gjinije mashkullore, né rasén emerore
(kallzore dhe tairrore), né numurin njéjés, pa nyje. Me nyjén i né fund te
emérores sé njéjesit penet: mali. Shumési pa nyje éhté: male dhe me nyje:
malet. Toponinité dhe emra té tjera q'u pérmendén siper, formohen ose
drejt pér drejt nga rrénja mal, ose nga njéjési mal-i, ose nga shumési mal-e.
Késhtu pra:

a) Nga rrénja mal, formohen diejt pér drejt kéto:

. Mal-os

. Mal () -os
Mal(l)-a
Mal-oeis

. Mal-us
Mal-oitas

. Mal(!l)-oi

~ O U 0O N0
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b) Nga emérorja e njéjésit: mal-i, formohen kéto:

1. Mal-i-s

2. Mal-i-a

3. Mal-i-a

4. Mal(l) -i-on (gjiri)
5. Mal(l)-i-a

6. Mali-eis (Njéjési: Mali-eus)




¢) Nga shumési mal-e formohen kéto:

1) Mal-e-ia
2) Mal-e-iaon
3) Mal-e-a
4) Male-ates
5) Mal-e-0s
6) Mal-ené

Fakti q& grekét e vjetér i formojné trajtat jo vetém nga emérorja e
thjeshté d.m.th. nga rrénja mal po edhe nga emerorja me nyje t& njéjésit
(mal-i) dhe nga emrorja e shumésit ma.le,._ (mbase edhe malet (mal-e-t-os =)
shpjegohet nga se ata duke dégjuar fjalén e huaj me trajta tg ndryshime,
nuk i dallonin trajtat e saj, por e mierrnin ashtu sj o dégjonin.

Trajtat qé shkruhen me dy I jané té gabuara dhe tregojné se ata qé j
shkruajné késhtu térhiqen dhe gabohen nga ngjashméria fonetike e trajtave
té fjalés shqipe mal me trajta té fjalés greke padov ose papdiov (lesh). Kjo
duket edhe nga fakti q& nuk pajtohen midis tyre disa greké etimologé, té
cilét disa fjalé qé kané pér bazé [jalén shqipe mal i etimologojué keq. Késhtu
p.sh. ijalén maloeis (mbiemér i Apollonit) me njé etimologji té gabuar disa
e lidhén me ijalén greke “pijha’”’ (mollé) (trajta doriane: "néka’’)
nga vendi ¢é kishte shumé mollé; t& tjeré e lidhén me tjalén " pihe’”’
(Ir. doriane w@ha'') si perendi t& *’deleve’’. Po kéto etimologji nuk paj-
tohen me rastet e t& dylishtave si: *’Maliaen oros’’ ’Malea akra’’ etj. Pér
kété shkak téré trajtat qé shkruhen me dy i ((AW), duhet té shkruhen me
njé 1 ((A)A) .... Shtojmé se né bazé té fjalés mal jané formuar dhe trajtat
jonike si: Melieus (Mnhetg) *'melis’”’ (wnhig) etj. Ketu do té flasim
vecanérisht pér etimologjin’e [jalés: Malia, se ka réndés té vecantd pér
géllimin. e késaj vepre.

Etimologjia dhe shpjegimi i fjalés: Malia-Lamia

Malia éshté qytet i vjetér i Thesalisé, Lamia e sotme,‘g]g_gj_e_dl.uga
fjala Malia me ané té metatezés sé [thongeve m (w) dhe T{A)"Ajo qé thuhet
se qyteti Lamia e Tori Kete enter nga Ladoni, biri i Herakliut dhe Omfales,
(Encikl. e Madhe Greke, Vol. XV, Athingé, I. 744) éshté mithologjike dhe
e gabuar, éshté si ato pérgjigjet qe merrnin Straboni, Dionis Alikarnaseu,
Skymuni nga Hio, Pausania dhe té tjeré historiané dhe gjeograié té Antiki-
tetit. Sa heré qé kéta pyesnin banorét e qyteteve qé vizitonin, se nga e kish
marré emrin qyteti, kéta té fundit u pérgjigjeshin duke e nxjerré emrin e
themeluesit nga emii i qytetit. Shémbélla:

1) ""Tarant€ e quajtén qytetin nga emri i ndonjé heroi’’.

(Strabon, kap. 279).
2) "Emri Kyme thoné se iu dha qytetit nga njée Amazone’’
(Strabon, kap. 623).
3) ""Thasos’’ e miori emrin qé ka sot prej Thasit’’.
(Skymnos nga Hio, Periegesis, prej pérmbl. gjeog. Viena viti
1807, vol. I, f. 542 V. 660-661).

4) "Italia u quajt késhtu nga emri i njé sunduesi qé quhej *’Italos’.
(Dion. Alikarnaseu, V. I. I. 55).

5) " Ellopia (ishulli Eube) e mori kété emeér prej Elloit té Jonit”.
(Strabom, Kap. 445).
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6) ""Sparta u quajt késbtu nca Sparta, bija e Eurotés’ .
(Paus. Lakon, III, 1,2 3).
7) ' Ishulli Eube u quajt *’avantis’’ nga heroi Avantos’
(Strabon, Kap. 445)
8) '’Marathoni u quajt nga ndonjé hero Marathon™.
(Pausan. Attika, 1,15, 5-10).
9) *’Kromyon u quajt nga Kromi, biri i Poseidonit™.
(Paus. Korinthiaka, II, 1,3).
etj. eti.
D.m.th. banorét s’ishin né gjendje té kuptojné se Marathoni u quajt
késhtu nga marathat qé rriten aty (pdpada):
Kromyon u quajt késhtu nga gepét (gr- kromia) qé béhen né até vend.
Sparta u cuajt nga gjineshtrat dhe drizat q& dalin né até vend (Lat.
iuncus) etj.
Qé L/nia ka rriedhur nga Malia me ané metateze Ithongésh, provohet

késhtu:

Fjalét qé shénohen kétu poshté dhe qé kané rrénjé Ijalén mal: Malis,
Malidos, dhe Melis Melidos, Malieus, Melieus, Maliakos dhe Meliakos d&sh-
mojné dhe thoné se qyteti i vjetér Malia u kthye né Lamia me ané metateze
t& fthongeve 1 dhem: I-ja mori vendin e shkronjés m, dhe kjo até té shkronjés 1.
Po edhe kuptimi i qytetit Malia d.m.th. malore tregon se vendi
i tij &shté po ai i qytetit té sotém Lamia. Dhe me té vértete qyteti Malia
ishte mbi malin, ku ndodhet Lamia e sotme. Pastaj asnjé nga shkrimtarét
e vjetér s’ka théné: Lamis, Lamidos, Lamiakos Kolpos (gji), Lamieis, po
ka théné: Melieus Kolpos, Maliakos Kolpos, Melieis, Malieis fis, Melisge...
Pér keté déshmojné:

a) Skylaks Karyandeu né veprén e tij qé kemi pérmendur mé sipér
Viené, 1807, V.I., [. 50, shkruan:

"’Pas foqeasve vijné melieus t& (Mnheig) dhe gjiri Miliak (Mihopée).
Dhe mé poshté (. 51) thoté: “’Pas kétyre jané kombi Malieis (Maheig) -
Duhet shénuar kalimthi se trajtat Malieis dhe Maliakos (MaAueig dhe pa’
jané trajta jonike, ndérsa trajtat Malieis dhe Maliakos jané dorjane.

(Shih mbi kété komente té gjéra né veprén e Sk. Karyandeasin mbi
pjesét e pérmendura sipér, [. 51-54).

b) Herodoti: (VII, 196) shkruan kéto:

1) "’ Kserksi dhe ushtria kémbésore duke kaluar pérmes Thesalisé dhe
Akajés hyri té tretén dité né vendin e melieasve’’. ’
9) “Rreth vendit male té larta dhe té pakalueshme e rrethojné téré
Melidén’’.
(Lib. VII, Kap. 198) )
3) ’Midis atyre qé dhané (dhe e ujé) ishin kéta: thesalianét, dolopét,
enianét, perrevejté, Pokridasit, magnetét, meliejté, akejté, itiotét dhe
thebanét dhe beotasit e tjeré, pérveg thespieasve dhe plateasve’.
(Lib. VII, Kap. 132) ) _ _
4) ’Njé rryp i ngushté dhe i gjeré gjer 30 stade pothuaj shirihet gjer
Kétu midis Melidés dhe Fokidés, e cila quhej qémoti Dryopis™.
(Lib. VIII, Kap. 31).
5) Ermionasit jané dryopé, kéta prej Herakliut dhe Meliejve u dbuan
nga krahina qé quhet sot ’Doris’’. .
6) ’’...ata qé humbné prej furtunés, né Thermopyle dhe né betejat
navale rreth Artemisit... meliejté dhe dorianét... qé s’kishin shkuar akoma
pas mbretit’.
(Lib. VIII, Kap. 66),.
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7) **Ngjitur me indasit vuri sakasit, (Kap. Mardoniusi), t& cilét kishin
kundrejt ambrakiotét, anarktorianét, leukadét dhe paleasit... dhe meliejté
dhe thesalianét dhe njé mijé fokeas.

(Lib. IX Kap 3I) ~ )

8) ’Nga kéto vise (t& dodonasve) zbrisnin né gjirin Maliak dhe kalo-
nin né Eube’.

(Lib. IV, Kap. 33)

¢) Straboni shkruan kéto: _

1) ... Dhe nga lindja ndodhet maja e Athonit, qé ndan gjirin Singji-
tik... gjirin Maliak, Pagasitik...”

(Kap. 330, fragm. 32).

2) ’Pas Magedonisé thesalianét gjer te maliejté”’
(kap. 333).

3) ”Epiknemidasit nga mali Knemidé iqinjé me itejté dhe maliejté’’.
(Kap. 416, 30).

4) ’Banojné prané Eubes dhe Thermopyleve maliejt€ dhe fthiotasit

akej’’.
(Kap. 429, 30)
5) ...” Bylake néné Protesilaun éshté i Ethrotidés ngjitur me maliejté’’.

(Kap. 433).
6) ’Antemidori e ve né anédetjen Alonin, qé ndodhet jashté gjirit
Maliak
(Kap. 433).

7) ’Enianét pra mé té shumtét né Iten u dbuan prej lapithéve, dhe aty
sunduan duke rrémbyer disa vise té diorianéve dhe té maliejve gjer né He-
raklen dhe Ehini”’

(Kap. 442, 10).
8) "’Gjéndet pra pérballé Atikés dhe Beotisé dhe Lokridés dhe Maliejve’’
(Kap. 444). ‘

¢) Pausania thoté kéto:

1) ”’Vrenosi urdhéroi ata qé banojné rreth gjirit Maliak, té béjné uré
mbi Sperheion (lume)”’

(L. X, 20,8).
2) "’Maliejté géndroi kujdesi pér harqet”
(L.I. 23, L.X, 8,2-3 dhe 23,13).

3) ’Thoné se prej Amliktronit veté u mblodhén aty né kuvend té pér-
bashkét aq shumé lise té Greqisé, d.m.th. jonét, dolopét, thesalianét, enia-
nét, magnetét, maliejt&”’

(L. X; 8,2-3).

4) *’Si arritén (barbarét) né lumin Sperheion, thesalianét dhe malejté,
qtédkishin zéné pusi kétu, u sulmuan aq sa asnjé nga ata s’u kthye gjallé né
atdhe”.

(L. X, 23-13).

Shénim: Emri i pérséritur aq heré. ’’Malieus, Melieus, Maliakos dhe
Meliakos do té thoté se ka gené njé gqytet mé emrin Malia ose Melia. Dhe
ky qytet pa dyshim éshté Lamia e sotme, qé rrodhi nga fjala e vjetér pe-
llasgjike Malia, si¢ e provuam me prova gjuhésore dhe sikur veértetohet
historikisht me ato qé thamé né kété libér. Prandaj komisioni mbi ndé-
rrimin e emrave té huaja (né Greqi) duhet {&€shuajé emrin e sotém Lamia
"dhe fa zévendésojé me t&€ vjelrin pellasgjik Malia.
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KAPITULLI 1 TRETE

KOMBISIA FILLESTARE E FJALES: MAL DHE E
POPULLIT QE E FLISTE

Fjala Mal éshté nga fjalét mé té vjetra dhe mé autentike t& gjuhés
shqipe. E thomi kété se kjo éshté njé nga trashégimet, qé patén shgiptarét
nga té parét e tyre, pellasgét para hénés, té cilat u ruajtén pa u ndryshuar
fare. Kombésia fillestare e fjalés Mal, si¢c mund té kuptohet dhe bile té
nxirret si konkluzion, &shté pellasgjike. Pikérisht qé ta bhéjmé kété kon-
kluzion té& patundur e té pakontestuar, e quajmé té nevojshme té pérjash-
tojmé (si¢ bémé dhe pér fjalén pellasgjike gur) cdo {jetér kombési té fja-

lés mal.
1. ARKADI

Né kété vend gjetmé toponimité: Malea (qytet), Maloitas (lumté)
Malus (lumé). Thamé se é Arkadi pérpara grekéve banonin pellasg€ Simbas
Herodotit dhe arkadasit ishin né krye pellazgé ’’Arkadasit.... pellasgé’
(Lib. I, Kap. 146, 5-10) Pausania tha: ’Arkadasit thoné se né kété toke
i pari erdhi Pellasgu’’ d.m.th. né Arkadi. ’Megé mbret ishte Pellasgu,
thoné se edhe vendi mori emrin Pellasgia’’. (Arkad. VIII, 1,4 dhe 6). D.m.th.
emri i paré i Arkadisé ishte Pellasgjia. Kuptohet se arkadasit pellasgé,
pasi erdhén grekét né Arkadi, u asimiluan prej tyre dhe u béné arkadas
greké. Pra toponimité qé shénuam sipér jané té pellasgéve, dhe jo té grekéve.
Kéta u dhané kétyre fjaléve vetém veshjen greke, duke mbuluar me ané té
saj por cuke mos arritur té zbulojné, kuptimin lillestar té fjalés pellasgjike
mal. Dhe, simbas déshmisé historike, pra, fjala mal del se éshté pellasgiike.

2. THESALI

Kétu gjetmé Malia (gytet i vjetér), Maliakos (gji), Malias dhe Melieis
(fis), Mal (1)oia (qytet). Kéta emra jané né bazé té [jalés pellasgjike mal.
“Pellasgiikon Argos’” ishte vendi ku sundonte heroi grek Akili (Hom.
11. IT, 6 81-685). K jo vérteton se né Thesali pérpara grekéve banonin pellasgé.
Straboni vérteton duke théné: ’Edhe né Osse éshté vend i quajtur Larisa;
edhe Kremasteja qé quhet prej disave Pellasgjia’’. (Kap. 440, 10-15). Atje
ku éshté emri Larisa, atje jané pellasgé, si¢ thoté dhe Homeri (1liad. Kéngé
I1, 840-843). Mbasi fjalét "'oros Maleiaon’’ provon, sic u tha, pa kundérshtim
se fjala mal &shté pellasgjike, del se ¢do fjalé qé ka pér bazé fjalén mal,
éshté fjale pellasgjike.

3. LESBI
e

Kétu kemi: Malea (hundé), Malia (majé), Maloeis (Apollon). Q& edh,
né kété ishull banonin pellasgé, déshmojné dhe shkrimtarét e vjetér. Késht
Straboni thoté:
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"Pesédhjeté stade nga Mitylena jané gurét Larisee né rrugén pér né
Methymna®’

(Kap. 440,15-20).

"Lesbjanét thoné se ishin néné Pyleun e quajtur sundimtar i pellas-
geve prej poetit; prej kétij edhe mali i tyre quhet akoma pyleon.

(Kap. 621, 20-25).
"’Se edhe Lesbon e kané quajtur Pellasgii’’.
(Kap. 221, 10-15)

Herodoti tha se banorét e ishujve ishin fis pellasgjik’’ (VII, Kap. 95).

Pra, simbas déshmive té mésipérme historike, ku kemi elemente pe-
llasgjike ’’Guri Larisei’’ ’’Mal Pyleon’’ dhe emrin e Leshos "Pellasgjia’,
provohet se edhe né Lesbo banonin pellasgé.

"’Oros Pyleon”, si¢ do shpjegohet né librin e pesté qé vien mé poshts,
éshté nga té dyfishiat t¢ pakundérshtuarshme. Pyl-eon éshté fjalé me rrénjé
shqipe (pellasgjike), d.m.th. me [jalén pyll. Pra “oros Pyleon’’ do t& thoté
mal plot me pyje’® “’plot me dru’.

Tére kéto pra provojné historikisht se baza e toponimeve né fjalg eshté
{jala Pellasgjike: mal. ‘

4. LAKONI

"’Maleiaon oros’’, ’’Maleia’’, ’’Maleates’’ (Apollon), Maleagonos
(Silenos). Kétu kemi t& dyfishtén ’’Maleiaon oros’’, qé éshté baza e provés
gjuhésore se baza e gjithé kétyre toponimive dhe emrave té tjera éshté ijala
pellasgjike mal. Q& pellasgé kané qené né Lakoni, e déshmojné né shumé
raste dhe shkrimtarét e vjetér. Késhtu, Pausania thoté:
“Kétu éshté statuje e Orfeut, sic thoné, e pellasgéve’’.
(Lib. III, 5-6)

Efori Peloponezin e quan Pellasgjia.

"Efori thoté se Peloponezi éshté quajtur Pellasgjia’’.
(Strab. Kap. 221, 20-25)

Pérve¢ dy déshmive té mésipérme historike, kemi edhe njé tjetér déshmi
d.m.th. faktin se pleqté quheshin prej lakonéve Peligoné’” ashtu si désh-

.mon Straboni duke théné:

""Peligoné i quajné ata qé duan t'i nderojné, sikundér lakonét dhe

masaliotét i quajné pleqté.
(Kap. 329, 20-25)

Fjala Peligon éshté etimologji e shtrémbéruar e fjalés Pelagon, pér té
cilén do té flasim gjér e gjaté mé poshté (Pjesé e treté, Libér i Dymbédhjeté).

Po né Lakoni banonin edhe lelegé dhe Lakonia quhej edhe Lelegia
pérpara grekérve, si¢ déshmon Pausania, i cili thoté:

""Pas Ermasit ndodhet Lakonia nga ana e peréndimit; dhe, sic thoné
lagedemonasit veté, Elegsi, qé ish autokton, u bé i pari mbret né kété
vend edhe prej kétij u quajtné lelegé ata qé sundonte ai’’.

(Lib. III, 1)

"’Pas vdekjes sé Lelegut, qé ka qené mbret né Lakoniné e sotme, e cila

quhej ahere Lelegia nga emri i tij”.
(Lib. IV, 1)

Po kjo nuk e rrézon konkluzionin se fjala mal éshté pellasgjike; se
éshté provuar mé sipér se fjala gjendet n’ato vise ku banonin pellasgé, dhe
jo lelegé. Po edhe sikur té provohej se éshté lelegjike, kjo do té tregonte
se lelegét ishin te njé fisi me pellasgét. '
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5. KR ETE

Mal(l)a, qytet i vjetér; Mal(l)a, katund, Mal(l)ion (gji).

Né Kreté banonin pellasgé, po edhe kombe te tjeré (Hom. Odis.
Kén. XIX v. 172-177). Po fialét e mésipérme u pérkasin vetém pe-
llasgéve, pér arésyet qé zhvilluam kur bémé fjalé mbi fjalén gur, (shih
pérmbajtjen e librit t& méparéshém).

6. KORINTHI

Maleates (Apollon né Epidauré). Edhe kétu Maleates éshté fjala pe-
llasgjike mal. Né Epidauré pérpara grekéve banonin pellasgg: Po grekét
malit i thoné ores. Prandaj mal &shté fjalé pellasgjike.

Epidauri éshté né Peloponez, qé quhej Pelasgjia. (Straboni, kap. 221).
Po dhe né fqinjén Lakoni banonin pellasgé, pérveg lelegéve. Gjithashtu dhe
Argosi qé éshté afér, banohej prej pellasgésh, si¢ déshmohet prej Eskilit.
i cili thoté:

”Jam Pellasgu bir i Pellasgut té vjetér

qé lindi nga toka’. "

(Eskil. Lutéset. var. 250-251).

Dhe meqenése u provua se mal éshté fjalé pellasgjike del se edhe kétu,

né Epidauré, patjetér do banonin pellasgé. Pra fjala mal u pérket pellasgéve,

7. TENEDI

""Malus’’ (vend). Ky vend u quajt ’Malus’’, se lumi Karesus, g€
derdhet pérmes tij, buron prej mali. Shih Strab. Kap. 603, 10-15). Kjo
tregon se dhe né Tened do té banonin pellasgé, gjé qé del nga fakti se ané-
detja jonike dhe ishujt qé jané afér, banoheshin prej pellasgésh. Me té
vértelé kéto bamoheshin prej pellasgésh, si¢ déshmohet nga Straboni, i
cili shkruan kéto:

"*Qé pellasgét ishin njé komb i madh, thoné se dhe nga historia tjetér
vértetohet: Menekrati Elaiti né veprén mpi kolonité thoté se téré anédetja
e sotme jonike, duke filluar nga Mykali, si edhe ishujt e aférm, banohej
mé paré prej pellasgésh’’.

(Kap. 621, 3, 15-25).

8 KILIKI

"’Mal(l)os’’. (Qytet). Ky qytet ndodhej mbi mal. Kjo tregon se dhe
Mal-(1)os ka pér bazé fjalén pellasgjike mal. Mal(l)os duhet té& shkruhet
Mal-os. Straboni thoté se dhe né Aziné e Vogél banonin pellasgg.

i (Kap. 620, 2, 5-10).
9. ETRURI (Italia)
"’Maleos’’ e Pellasgut.
"’Maleos’’ éshté mal-e dhe mbaresa greke os. Kétu duket qarté se "Ma-

leos’” ishte bir i Pellasgut, gjé qé tregon se kjo fjalé éhté pellasgjike.

8202 . s 41

v




10. LOKRIDE

"’Malaos’’ (Themeluesi i Kymes sé Frikonidés). Ato qé u thané per
"’"Maleos’’ e Pellasgut, duhet té thuhen edhe kétu.
(Shih Strabonin kap. 682, 3, 25-30).

11. SIKELI

»’Malis’’ (Nymfe Amadryas). '’Malis’’ do té thoté ’nuse e maleve’’,
Nga kjo del se dhe né Sikeli banonin pellasgé.

2. INDI

“’Mal(l)oi”” (Fis né Indi). Mal(l)oi Indoi &shté baraz me: ’’Indoi malé-
soré’’ (shih ato qé u thané pér ’’guraioi Indoi)’’. Edhe fjala pra ’Mal(I)oi
ka pér bazé fjalén Mal, gjé qé e tregon edhe kuptimi i saj.

13) KOLKIDE (Kaukazg, Azi)

"’Male’’ (qytet). Edhe kjo fjalé tregon qarté se né Kolkidé banonin
dikur pellasgé.

Nga sa u thané mé sipér, s’'mbetet asnjé dyshim se emrat e mésipérme
té gjitha kané pér bazé fjalén shqipe mal. Si¢ u zotuam dhe né fagen 168
dhe si¢ vepruam edhe pér fjalén gur, paraqitim né fagen qé vjen tabellén
IX, qé tregon toponimit dhe emra té tjera t& Greqisé sé vjetér dhe gjetiu
qé jané té gjitha emra shqipe me bazé d.m.th. rrénjé, fjalén shqipe mal.
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PJESA E DYTE

"MBI GJURMAT E SHQIPTAREVE TE VJETER,
DMTH. TE PELLASGEVE’







PJESE E DYTE

LIBRI 1 PESTE

|  "PYLLAL-THERMOPYLLAY







FIGURA NR. 4
PYLLAI-THERMOPYLLAI

Shqiptari proomerik tha: Pyll,
Greku tha: Pyllai,




PJESEE DYTE - LIBRII PESTE;

"Pyllai —Thermopyllai”
(Shih FIGUREN 4)

TOPONIMI DHE EMRA TFE TJERE NI GREQINE
E VIJETER DHE GJETIU, Nii BAZE Ti: FJALES
PUL (PYLL) - VENDET KU TAKOHEN.

KAPITULLI 1 PARE

Etimologjia dhe spjegimi i fjalés "'Pyllai’’ dhe '’ Thermopyllai’’,

Toponimi *’Thermopyllai’’ na kujton neve si edhe ¢do lexonjési né radhé
té paré heronjté e shkélqyer t& Leonidhés dhe trimérita e tyre té jashtéza-
konéshme kundra perséve barbaré... Kéto pa dyshim kané réndési shumé
té madhe edhe i japin shkélqim historisé greke. Por fjala *’Thermopyllai’’
na kujton, né radhé té dyte, dhe vecanérisht ne shqiptaréve, kohéra té ka-
luara, kohéra proelenike; se né kéto shqiptari sheh gjurma té té paréve té
tij, té pellazgéve. Thermopyllajt ndodhen né prefekturén e Fthitidés dhe
Foqidés, ku ka toponimi pelazgjike si Malia, Malis (Melis né dialektin
jonik), gjiri Maliak, (Melieus né dialektin jonik) Malieis (fis né Thesaliné
jugore); kétu si¢ pamé nndodhej mbretéria e Akilit, ARGOSI PELLASGJIK
(shih, librin e katérté "MALEIAON OROS”), si edhe LLARISA KRE-
MASTE 'qé quhet edhe Pellazgia. Né ARGOSIN PELLAZGJIK ndodhej
kryeqyteti i tij i quajtur FTIE; kjo na kujton neve fjalét qé sipas Homerit
i ka théné Akili Odhiseut dhe Ajaksi Telamonit:

’Né té tretén dité do té arrij né Fthijen Pjellore”

(Homeri, Iliada, K.I, varg 363)

Gjithashtu na kujton mbretéreshén Fthien, té shoqen e ADMETIT,
Mbretit t& molloséve, té& pellazgéve né Epir, ku kérkoi strehé Themistokliy
i ndjekur prej athinasve.

(Shih, Plutarkun "THEMISTOKLIU”, JETAT PARALELE, Volumi
i dyté, Llaipsih 1837, faqe 226-228).

Thermopyllajt pra, ndodhen né ambientin pellazgjik dhe kané gjurma
pellazgjike. Pikérisht pér kéta arésye kané njé réndési té vecanté dhe mé té
gjéré pér shqiptarin e sotmé, qé &shte stérnip i pellazgéve parahelenik. Q&
té gjejmé ndér to gjurmé pellasgjike dhe té provojmé se edhe kétu banonin
pellazgé pérpara helenéve, do t& bazohemi né burimet tona té zakonéshme,
d.m.th. né shkrimtarét e vjetér dhe né gjuhén shqipe.
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Seé pari le té shohim si parshkruhen Thermopyllajt prej Herodotit,

Herodoti thoté késhtu:

1) ""Te Termopyllajt mali qé éshté nga ana e peréndimit, éshté i paka-
lueshém dhe i rrépjeté, lart duke u ngjitur deri te OITE; mali qé éshté nga
lindja zbret gjer né det dhe éshté plot me Baltoving;,aty, né hyrje, ndo-
dhen ujra té nxehta, té cilat vendasit i quajné HYTRUS, dhe aty ndodhet
dhe njé altar pér nder té Herakliut. Prane kétyre hyrjeve ishte ndértuar
njé mur qé né kohét e vjetra ka pasur edhe porta. 1) Kété mur e ndértuan
foqeasit, té cilét u trembén nga thesalianét qé erdhén nga thesprotasit pér
té banuar né Eolidé, Megenése thesalianét kishinndér mend t’i pushtojn
kéta, foqeasit e béné kété pér t'u mbrojtur dhe ujin e nxehté e suallén ahere
deri né hyrje, me qéllim qé té forcohet vendi. Shkurt, ¢do gjé e béné qé té
mos hyjné thesalianét né vendin e tyre. Muri i sotmé éshté ndértuar nga
kohét e vjetra dhe pjesa mé e madhe éshté rréxuar me kalimin e kohés;
grekét vendosén ta ngrejné pérséri murin, qé me anén e tij ta mprojné Gre-
qiné nga barbari; fare afér udhés ndodhet njé katund i quajtur Alpenoi;
prej keétij grekét mendonin té furnizoheshin'

(Libér VII, Kap. 176).

2) "’Mbreti Kserksi ngriti ¢adéret né Trihininé t& Melidés, ndérsa grekét
né ngushticé. Ky vend quhet nga shumica e grekéve Thermopyllai dhe nga
vendésit edhe iqinjét quhet Pyllai’’.

(Libri VII, Kap. 201).

3) "Foqeasit né kété menyré muarné vesh se ata (persét) ishin ngjitur;
se kur ngjiteshin persét nuk i muarén dot vesh foqeasit, mbasi mali ishte
plot me lisa™.

(Libri VII, Kap. 218).

4) "’Nga mendimet qé u thané dominoi mendimi gé té ruajmé grykén

e Thermopyllajve; se kjo gryké iu duk atyre mé e ngushté nga ajo e The-

salisé’’,
(Libér VII, Kap. 175).
5) ""Gryka e Traqinés shpinte né Gregi”’
(Libri VII, Kap. 176).

6) ''Ngushtica mé e madhe e vendit s’ka qené kétu, po pérpara Ther-
mopyllajve edhe prapa, aty nga vendi Alpenus, qé ndodhej prapa Ther-
mopyllajve. Kétu ishte e vetémja rrugé qerresh, kurse njé tjetér rrugé ge-
rresh ndodhej prané lumit Fenik dhe gytetit Anthele’.

(Libri VII, Kap. 176).

7) "Rreth vendit male té larta dhe té pakalueshme e mbyllin téré

fushén e Melidés, dhe kéto male quhen guré trihiniané”.
(Libri VII, Kap. 198).

8) "’Grekét qé ishin né Thermopyllai, mbasi u afrua né gryké Mbreti
i Persisé”’.

(Libri VII, Kap. 207).

9) "Kéta burra kané ardhur kétu qé té lé{tojné me ne pér té pushtuar
grykén’’.

(Libri VII, Kap. 209).

10) ""Mbpasi persét né asnjé ményré nuk mundén té pushtojné grykén’.
(Libri VII, Kap. 211).

1T) “Fogeasit duke e mbyllur gry<én me mur mbroheshin gjaté luftés’’.
(Libri- VII, Kap. 215)

12) "Gryka e poshtéme ruhej nga ata gé u pérmerdén mé sipér’’.
(Libri VII, Kap. 217)

1) Me fjalén Pyllai — gr. dera — He odoti kupton dyert e murit.
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VEérejtije

Nga kéto del se emrat **Thermopyltai’® dhe "Pyllai”’ jané njé, simbas
Herodotit, dhe se "’Thermopyllai’ ose "’Pyllai’ quhet venai i ngushticés
népérmjet té ciléve u bé sulmi nga Thesalia pér né Greqi. Po gjéja pér t’u
suditur éshté kjo se emri *’Pyllai”’ nuk éhté emri qé pérdorte shumica e
grekérve por &hté emri qé e pérdornin vendésit dhe fqinjét, té cilét naty-
risht i ruanin me saktési meé té madhe emrat evijetra tévendeve. Dhe pse nga
kéta d.m.th. nga vendésit dhe nga fqinjét quheshin "Pyllai’’ dhe jo "’ Ther-
mopyllai”, kété do ta shpjegojmé tashti menjéheré duke béré etimologjiné
dhe shpjegimin e kétyre [jaléve.

Etimologjia dhe shpjegimi i fjaléve *’Thermopyllai’’ dhe ""Pyllai’’,

Fjala "’Thermopyllai’® pérbéhet nga fjalét "’Thermos”’ (i nxeht&) dhe
""Pyllai”’ (porté). Fjala ’Pyllai’’ e vendasve dhe e fginjéve vetém ftongo-
logjikisht ka lidhje me fjalén “Pyllaj” té ""Thermopyllajve”, kurse nga
ana e kuptimit nuk kané asnjé lidhje né mes t& tyre. Sepse fjala *’Thermo-
pyllai’” do té thoté portat prané burimesh té nxehta, kurse fjala ""Pyllai”
e vendésve dhe e fqinjéve éshté fjala pellasgjike (Pyll) q& do té thoté greqisht
Dhasos.

Por e pérséritim edhe njé heré se fjala ”’Thermopy!lai’* nuk do té thoté
porta t& nxehta, sikundér besojné disa, po porta prané ujrash té nxehta.

Kur dhe ku u krijua kjo fjalé *’Thermopyllai?’’

Sikundér thamé edhe mé’sipér, Herodoti thoté se né murin qé kishin
ndértuar foqeasit né kalimin prej Thesalisé pak mé larg nga rruga qé shpie
né krahinén e foqeasve, né kété mur pra, qé u ndértua sic u tha pér t’u mbroj-
tur nga thesalianét, ishin ndértuar dhe “’Pyllai d.m.th. *’portat’’ té vérteta.

"Edhe né kohét e vjetra ka pasur edhe porta”

(Herodoti, Libri VII, Kap. 175, 5-10)

Prandaj, meqenése portat e kétij muri ndodheshin prané ujrash te
nxehta (edhe sot akoma jané kéto ujrat), kéto portat e murit té pérmendur
u quajtné " Thermopyliai”’. Kéto porta, simbas nevojés, heré hapechin
heré mbylleshin. Duhet shtuar se kjo rrugé e ngushté qé shpie nga Thesalia
né krahinén e foqeasve dhe qé ka nga peréndimi malin Oiten, dhe nga lindja
detin (gjirin MALIAK), kishte njé gjatési prej 48 stadesh d.m.th. 7392
metra. 1),  Késhtu pra, emri Thermopyllai”’ rrjedh nga portat e vérteta
té murit té foqeasve dhe nga ujrat e nxehta qé burojné prané atyre. Po disa
shkencétaré t& rinj jané té mendimit se emri ""Thermopyllai’’ vértet ka
rrjeahur nga ujrat e nxehta, po ka lidhje edhe me hyrjen edhe daljen e gry-
kés,_ té cilat i quajné “Pyllas’ (veri-peréndiniore dhe jug-lindore) duke i
quajtur kéto si porta té vérteta. Kéta shkencétard jané:

1) Kostandin Paparigopulli, ish profesor i Historisé né Universitetin
Kombétar te Athinés, né vepren e tij: "HISTORIA E KOMBIT GREK”
volumi I, Botim ITI, Athing mé 1901 shkruan kéto:

Ky kalim i ngushté formon Pylen veri-peréndimore té Thermopyllajve.
Jo larg prej késaj, nja 10 minuta, ndodhet mali qe zbret gjer né det dhe gé
formon Pylen jug-lindore t& “Thermopyllajve™, afér Alpenit qytetit té
paré té llokreasyve’.

(fage 401).

1) Jemi bazuar né matjen qé ka béré Skarlati Bizanti, auklori i fjalorit té gjuhés greke.
(Athina 1852 faqe 71). ! ’
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| 9) Spiridhon P. Llambru, edhe ky ish profesor i Historisé né Universi-
tetin Kombétar t& Athinés, né veprén e tij: "’HISTORIA E GREQISE”
Volumi I, Athiné, 1886, shkruan kéto:

»Midis KALIDROMIT eche detit ka mbetur njé rrugé e ngushté, aq
e ngushté sa né njé distancé qé mund té pérshkohet prej njé gjysmé ore mezi
mund té kalojé njé gerre. Kjo rrugé mbylleshe né t& dy anét nga cipat e
malit né ményré qé formoheshin si dy porta’.

(Fage 416-417).

3) G.D. Kapsali, anétar i Késhillit arsimor, shkruan né *’ENCIKLO-
PEDINE E MADHE GREKE”, Athing, viti 1930, volumi XII, fage
581, né lidhje me kéte céshtje edhe kéto:

"Kéto té dy vendet e ngushta formonin portén e ngushticés veri-peréndi-
more dhe jugé-lindore. Vendi qé éshté midis t& dy portave ka gené& mé i
gjeré dhe me anén e tij derdheshin né det ujérat & burojné nga pllajat e
| Kalidromit dhe qé jané té kripura dhe té sqyfurta (kéto quhieshin nga vendé-
sit Hytroi); nga kéto ujra edhe rruga e ngushté me dy porta u quajt "’ Ther-
mopyllai’” (prej vendésve dhe [qinjéve kjo quheshe Pyllai).
| 4) Né fjalorin fréng LAROUSSE, EN SIX VOLUMES, Vol. VI, page
| 676, autori irancez, duke folur mbi Thermopyllajt shkruan ndér té tjera
; edhe kéto:

: *Thermopyllas’” (les) (C’est-a-dire les Portes Chau des)..ceee
Cet étroit passage entre la mer et la montagne... tirait son nom de deux
| Sources Chaudes’’.
| , 5) Né ”"ENCIKLOPEDIA ITALIANA — TRECCANI”, Vol. XXXIII,
| pag. 599, Profesori i Historisé sé Vjetér né Universitetin e Romés "’ Gaetano
|
|
|
|
|

de Sanctis’’ shkruan mbi Thermopyllajt edhe kéto :
©  “THERMOPILI (0 TERMOPILE — @sppomihor), porte calde, da
Thermos "caldo’ e Pyle "porta’, per le vicine sorgenti termali’.
6) Né ENCIKLOPEDIA BRITANNICA Vol. XXVT, Botim i X1 viti
1910 — 1911, fage 836, shkruhen edhe kéto mbi Thermopylajt:
"THERMOPYLAE... éshté nje rrugé e ngushté q& drejtohet nga
LLOKRIDA pér né Thesali, midis malit Oite dhe detit (Gjirit Maliak)...
i Burimet e nxehta nga té cilat e muar emrin ndodhen edhe sot akoma né
;\ . kémbét e Kodrés’ .
} Se hyrja e késaj rruge té ngushté (qé shpie nga Thesalia pér né krahinat
| e fogeasve dhe llokreasve) nuk quhej Pyle, kété e déshmon Herodoti veté,
} duke théné késhtu:
| 1) “’Esbole’” (Libri VII, Kapitulli 175, 201, 215, 217).
| 92) "Esodos”’ (Libri VII, Kapitulli 176, 209, 211).
i 3) ""Enprosthe’”” dhe *’Opisthe’ (Libri VII, Kap. 176-177).
Herodoti pra e quan kété hyrje té Thermopylajve me fjalét: Esbole
Esodos Enprosthe dhe Opisthe. 5
| Pamé mé sipér se simbas Herodotit, Thermopyllait quheshin nga vendésit
edhe nga iqinjét vetém me emrin »’Pyllai’’, dhe se ujrat e ngrohta vendésit
}‘ i quanin '’Hytrus’’.
| Po kétu tashti na del kjo pyetje: Kur vendésit i quanin ujrat e nxehta
| me fjalén “hytrus’, pse {& mos i quanin edhe portat Thermopyllajt?

Pérgjigjemi:
Térheqim vemendjen mbi até qé kemi théné né krye, d.m.th. se ndodhemi

né njé ambjent pelazgjik. Dihet miré dhe éshté e natyréshme qé njerézve
qé u vendosén ne kété ose n'ate vend u bénin pérshtypje té madhe ~malet
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e larta ¥ Ypyjet’’, Vshkémbinjr e médnenj”’ qé duheshin prej grekérve
“'Traheniai’’ etj. Kjo pérshtypje shprenet né fjalét e gjuhés sé e¢do popu-
Ili dae pér kété arésye sninet lenomeni i té dyfishtave sikundér u tha. Késhtu
pra edne pellazgéve, qé erdnén né kéto vende né kohét e lashta para-historike
u béné persntypje té madhe dhe u térhoqén vérejtjen ’malet e larta dhe té
pakaluarsnme’” si¢ i quan Herodoti, ose ’'shkémbpinjté Trehiniai”, (Libér
Vil, kap, 198) sidomos u béri pérshtypje 'mali i pakaluarshém dhe i rré-
pjete, mali i larté qé drejtonet nga mali Oite’’ (Herodoti, libri VII, kap.
1/6) mali qé snte plot me lisa” (Herodoti libri VII. Kap. 218). Malet
plot me dru greku do t’i quante '’Dase’’, ndérsa pellazgu i quajti *’pylle’’
ge ésnté barabar me fjalén shqip pyll né numurin njéjes. 1)

Pellasgu, pra, shikonte vetem “pyje (dase)”’. Pikérisht pér kété shkak
i dha embrin '“pule’’. Se né malet e larta dne plot me lisa, pellazgu shikonte
vetém dru dhe jo ujéra té nxehta. Po mbasi pellasgu shikonte vetém pyje
dhe jo ujéra, pse ahere Herodoti thoté se vendasit i quajiné ujérat e nxehta
Hytrus? (Libri VLI, kap. 176).

Pérgjigjemi:

Sepse ata qé i quajtn€ ujérat e nxehta me emrin Hytrus (kjo 1jalé éshté
fjalé greke) s’kané qené pellazgét té parét, po pasarduesit e pellazgéve, té
cilét e kalimin e konés qenc greqizuar fare. Pikérisht pér keté shkak ujé-
rat e nxenta u quajtné me ijalen greke ’’Hytrus’’, Qé pasardhésit e peliaz-
geve ishin greqizuar kemi déshmite e Heroaotit (Libri I, kap. 57, 10-15.
Libri VI, kap. 44, 10-20. Libri VIIL, kap. 94-96. dne Libri LI kap. 56).
Loiri pra ""Fyllai’” ¢ pérdorej nga venaasit edhe nga fqinjét né Kohéu e
Herodotit éshie emri ivjeter pellaxgjik **Pule™ 2) ane jo emri grek Pyllae
(porta), e cila nuk ka asnjé lidhje me Pyllai e Thermopyllajve. Kjo tregon
se pellazgét e greqizuar kishin narruar kuptimin e paré té pyllit qé kish
dhe qé ka kjo [jalé (pul-e).

Fjala "’pyle’” qé pérdornin vendésit éshté fjalé pellazgjike bashkeé-
kohése me [jalét ’’Gyraion Petron’’ dhe ’’Maleiaon oros’’, si edne me fialét
homerike '’Gjyrtonas’’ dne '’Gortynas’’, qé gjenden né Kretén e vjetér dhe
né Argosin peilazgjik. Eshté njé nga fjalét me té vjetra dne mé té kulluara
té gjunés seé pasardnésve té pellazgéve d.m.th. té gjuhés sé pavdekur té
shqiptaréve.

Ftonget e [jalés greke "'Pyllai’’ (dyert) kané shqiptim t& njéjté me fton-
get e fjalés pellazgjike ’'pule’’ g3 péermendet prej Herodotit s1 me vente.
Nga qé kaneé shqiptim te njéjté, xujtuan ca se kané edhe kuptim te njéjté
d.m.th. kujtuan se [jala *’Dnasos’’ ka kuptim té njéjté me 1jalén pyle (derg).
Por Iakti qé banorét vendas dhe fqinjét i quanin Thermopyllajt vetém me
emrin "'Pyllai”’ tregon, sikundér u tha, se kjo Pyllai éshte e ndryshme nga

1) Sikundér kemi théné edhe tjeté: heré, e pérséritim edhe njé herése shkronja v e gju-
hés greke deri né shekullin e 11 era e vjetér snqiptonesne si diftongu—. Prej shekullit I1 (era e
vjeter) deri né shekullin X era e re saqiptonesile si tréngjishtja: u. Dhe prej snekullit X era
e re deri mé sot snqiptonet si i. Megjitaate edne sot edne késaj dite jané disa fjalé (sidomgs
né [shatrat rretn Spartés né Peloponez) té cilat ndonése shkrunen me v, shqiptohen si u p. sh.
Uynaika (grua) shqiptohet: Gunaika) — Anhyra (Kasnté) (shqiptohet Anura). (Shih G.N,
Haxhidaki: ° Mesaionika Kai Nea Elenika Anagnozmata” Atmné viti 1905, fage 53.)
.2) Ajo qé u tha né shénimin pér stikronjén greke v ajo mund té thuhet edhe pér shkronjén
u L€ gjuhés shqipe. Kjo shkronjé né fillim snqiptoneshe si u (pule) po mé vonéiillei ié shqip-
tohet si y (pyll). edhe né rethin e Gjirokastrés shqiptohet s1 i (pill).
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pylai t& Thermopyllajve, prandaj éshté gabim té& besohet se kéto dy fjale

‘kané kuptim té njéjté. Fiala pellazgjike ''pule’’ s’éshté e mundur té kish

kuptimin e fjalés ’’pyles’’ (derés), sepse né kété rast duhet té besojmé se
pelazgét paraelené me anén e késaj cfagnin kuptimin e *’Pyles’” edhe kété
do ta bénin nga ngjashméria qé ka kjo fjalé me pylen” t€ cilén Herodoti
e shpreh me fjalét ’Esodos’’ dhe *’Eksodhos’’ d.m.th. me t& dy ekstremet
e Thermopylajve. Po fakti se Herodoti kéto ekstreme t& ngushticés sé Ther-
mopylajve nuk i ka quajtur kurré »pyllas’’, por i ka quajtur me emrat
' Ezpole’’, ’’Esodos’’, ’’Enprosthe’’, ’’Opisthe’’, trecon se forma e atyre
ekstremeve t& ngushticés s’ka ngjaré kurré me formén e portés; prandaj
pra s’ka qené e mundur qé& t& formohet pérshtypja se Pyla &hté njé me
portén. Keéshtu pra, " Thermopyllai’” s'kané gené rrugica e ngushté me dy
porta, si¢ i quan kéto G.D. Kapsalis. E me ta vérteté rrugica e ngushté e
Thermopylajve ishte dhe éshté vetém me njé ané duke pasur pérposh detin.
Po edhe dyanéshe po t& ishte, prapé nuk do t& ishte porté, po vetém njé
koridor i ngushtd pérmes maleve. té cilén gjuha e vietér greke e quan '’ Klei-
soreia’’ dhe giuha e re e anan *’Kleisura’. Edhe nylet’? (portat) ¢ BA-
BILLONISE ~KILIKISE, KASPISE, ose KAUKASISE, PERSISE ose
SUISIDET t& ALLBANISE mund t& besojé dikush se u quajtné késhtu mé
tepér nga shkaku i “pyjeve té dendura’ qé mbulonin malet (pule) se sa
nea ngjashméria me portat. Né téré kéto vise do té gjejme se ishin vendosur
dhe pérhapur pellazgét. d.m.th. paraardhésit e shqiptaréve {& sotém. Q€ né
taré kéto raste fjala ’’Pyllai’’ do té thoté ’Dhasos’’ (pyll), dhe jo thyra
(dera) kjo vértetohet nga déshmité e shkrimtaréve & vietér, té cilat déshmi
do t’i shénojmé né kapitullin gé vien té kétii libri. Dhe me té vérteté ayteti
"pyllos’’ qé ndodhet, simbas PAUSANIASIT né majén Korifasion (’Volu-
men Primum, Liber IV, 36, 1-2) u ndértua aty sepse aty kané qené pyje
(dases) dhe jo pse kané qené Pyllai (dyer).

Po ayteti Pyllos né Trifili dhe qyteti Pillos né Elidé ishin ndértuar
atje ku kish pyje apo atje ku kish dyer?

Pérgjigia né kéto pyetje sigurisht 8shté njé: ajo @& pasomn:

Kéto qvtete ishin ndértuar atje ku kish pyje dhe jo atje ku ishin dyer.
Pra fjala '’Pyllos” do té thoté pyel (Dhasos), dhe jo Thyra (deré). Fjala
'pyllos’’ kétu éshtd trajta tjetére fjalés 'Pyllai’’, dhe kuptimi i saj nuk dihe-
she as prej Homerit as prej shkrimtaréve pas tij. Dhe kjo fialé heré éshté
gjini mashkullore, heré &hté gjini femérore. Késhtu p.sh. Homeri thoté-:

Do té sjellé luftétaré nga Pilloja plot me ranishta”

(Odise. K.B. varg 326). \

Né Iliadé (K.A. varg 252) shkruan késhtu:

*’Né Pillon hyjnore mbretéronte me tre té tieré”’.

Gjithashtu edhe Straboni e pormend fialén ’’Pyllos’’ né gjininé mash-
kullore (Kapitull 336, 351, 3563 dhe 355), kurse shkrimtaré t& tjeré e konsi-
derojné kété fjalé si femérore. i

Para se t'i japim fund kétij kapitulli,e quajmé ta iievojshme té shtojme
edhe kéto: R

1) Se prej Herodotit té dy ekstremet e ngushticés sé Thermopyllaive
quhen ’’Opisthe’’, ’’Enprosthe’’, »1Esodos’’, dhe '’Esbole’’ (Libri VII,
kap. 175, 201, 215, 217, 176, 209, 911, 177),dhe ky asnjéheré s’ pérdor
fialén ’’pyle’’. Gabohen pra ata historiané, gé kéto tédy ané té Ngush-
ticds sé Termopileve i quajné »pyllas’ (dyer). L

2) Gabohen ata historiané qé thoné se Thermopyllait u quajtné késhtu
gioja nga té dy dyert e ngushticés d.m.th. nga dera veriore dhe jugore. Né
ts vérteté Thermopyllai e muar kété emér nga dyert e yérteta, d.m.th. nga
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ato dyer g€ ndodheshin né murin e ndértuar prej fogeasve, ahere kur kéta
hyné né Thermopilet nga Thesalia, dhe kéto dyer ndodheshin prané ujrave
té nxehta qé burojné aty.

3) Kostandin Paparigopolli, sic thamé mé sipér, thoté se distanca na
mes t€ dy ekstremeve, pérshkohet pér nja dhjeté minuta.

Si¢ dihet njé burré i fugishém né njé oré ecén pesé kilometra. Pra né
dhjeté minuta do té béjé 833 metra. Grekét, qé ishin néné Leonidén dhe q&
kisl'in zéné vend né ngushticén e Termopileve, ishin aproksimativisht
trembédhjetémijé deri katérmbédhjetémijé burra, simbas Kostandin Papa-
rigopullit. (Shih "’Historia e Kombit Grek’ Volumi I, botim ITI, Athiné
viti 1901, faqe 403). Ishte pra e mundur q& njé vend kaq i vogél (833 metra)
dhe kaq i ngushtg, saqé mezi kalonte njé gerre, té mjaftonte pér t’u shérbyer
aq mijé burrave (trembédhjeté mijé gier mé katérmbédhjeté mijé)

4) Gjithashtu edhe Spiridhon Llambru thoté se distanca midis kétyre
dy ekstremeve kishte njé gjatési prej dymijé e peséqind metrash d.m.th.
gjy mé oré. Po edhe njé¢ vend i tillé nuk ishte e mundur t’i shérbente njé
ushtrie qé pérfshinte katérmbédhjetémijé burra. Pra qé té dy kéta historiané
gabohen pérsa i pérket gjatésisé té késaj ngushtice dhe gjatésia e vérteté
éshté ajo e dyzeteteté stadeve, d.m.th. 7392 metro, gjé qé e kemi pranuar
edhe ne. Historianét dhe pérgjithésisht ata qé merren me zgjidhjen e proble-
meve té kétilla, nuk duhet té lené ménjané disa ¢éshtje té cilat mund té
zg{'idhen fare lehté, (sic éshté kjo ¢éshtja e matjes s& Ngushticés s& Termo-
pileve).
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FIGURE —V
PYLLO S’ Né Elidé dhe Trifili

Shqiptari paraomerik tha: (Pul).
Greku tha: Pyllos (duke shtuar mbaresén OS)




FIGURA — VI
"PYLLAION’’ — (Mal ng Lesbo)

Greku tha: Oros-mali.

~ Kjo pul vértet éhté emér po kétu éshté si mbiemér dhe vihet si me
théné <i shpjegim i fjalés Oros (mali). Késhtu pra u bé "Pyllaion Orgs’’.
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KAPITULLI I DYTE

TOPONIMI DHE EMRA TE TJERA NE GREQINE E
VIETER DHE GJETIU NE BAZE TE FJALES:
PUL (Tani Pyll) - (Gr. Dhasos). VENDE
- KU TAKOHEN.

1) ”’Pyllai’’ — "’Thermopyllai’’
"’Kété vend shumica e grekérve e quajné "’ Thermopyllai’’ kurse vendasit

‘dhe fqinjét e quajné ’’'Pyllai”’.

. (Herodoti, lbri-VII, kapitulli 201).
2) "’Pyllos’’ (Né Mesini).
""Rruga prej Methonés gjer né majén Korifasion éshté pothuajse njé-
qind stade; mbi kété ndodhet qyteti Pyllos; kété qytet e ndértoi Pyilosi, i

‘biri Klisonit duke sjellé nga Megaridha pér té banuar kétu lelegét q& banonin

ahere né Megaridé; po nuk pérlitoi mbasi u zbua prej Nileut edhe prej pe-
llazgéve qé erdhén nga Jollke.
(Pausania, Mesiniaka, libri IV, 36 2)

3) "’Pyllos’’ (né Elidé) (Shih Figurén V)

"Kété (domethéné Pyllon) e ndértoi Pyllosi i biri Klisonit dhe solli
banoré...; po kur dolli prej késaj ndértoi Pyllon né Elidé” .

(Pausania, ibidem).

4) ’’Pyllos’’ (qytet né& Trifili).

’Midis lumit Peneios dhe derdhjes sé Seliendos ndodhej qyteti Pyllos
prané vendit SKOLION; ky qytet nuk éhté qyteti i Nestorit por njé tjetér
qytet, i cili nuk ka lidhje me lumin Anfeios, as me lumin Pamisos ose Ama-
thos. Disa mundohen té fitojné lavdiné dhe fisnikériné e Nestorit; né Pelo-
ponez tregohen tri qytete me emrin Pyllos sikundér thoté edhe poezia me

‘kété varg 'ndodhet Pyllos pérpara njé pyllos tjetér’’. Kéto jané Pyllosi

fLep{gatik (né Trifili) i dyti né Pisatidé, dhe i treti né Mesini prané Kori-
asit’.
(Straboni kapitulli 333, 7, 1 — 15).

5) ’’Pulia’’ (Vendi i puliasve)

“’Thoné se ndér ta, mbasi Herakliu pushtoi dhe shkatéroi Pulin aq
sa téré rinia u zhduk, nga 12 djem qé kishte, Nileut i mbeti vetem Nestori’’.

(Straboni, kapitulli 351, I1-5).

6) ’’'Pulios’’ (banori i Pylloit)

"Edhe tregimi i Nestorit qé i bén Patroklit pér luftén midis puliasve
d'htgflidasve, u ep 8 drejté kétyre qé themi ne, po té marré parasysh poe-
zite’.

(Straboni, ibidem).
7) "’Pyllaion’’, mal né Lesho (Shih figurén VI)
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Sikundér pamé lezbianét kishin marré pjes& né luftén trojane si aleaté
té Prijamit, duke pasur si kryetar té qojturin Pullaion, pér t& cilin Homeri
(Iliada K. II vargje 840-843), thoté se ishte kryetar i pellazgéve t& Azisa.

8) ’’Pyllaios’’, — i biri i Lethit. )

(Homeri, Ilidda, K. II. vargje 842-843).

9) ’Pyllon’’ (vend). ) ) . )

VE gjithé kjo quhet Egnatia,...... dhe pjesa e paré }{alon pérmes qytetit
Lihnidés dhe Pyllonés qé ndan Iliriné nga Maqedonia’.

(Straboni, kapitull 323, 10-15).

10) ’’Pylleion’’ (hundé né Qipro’’).

(Karta gjeografike, M. Saliberi, Athiné, viti 1914). 2

Pér ishullin Qipro, si ishull pellazgjik, béhet fjalé né librin e nénté
(pjesa e dyté) té késaj vepre "DETI MESDHE-ISHUJ"), si edhe né librin
ujémbédhjeté (pjesa e treté), po té késaj vepre.

11) *’Pyllas’’ (hundé né Qipro).

(Karta e Qipros, né ENCIKLOPEDINE E MADHE GREKE”,
Athing, viti 1931, voujmi XV, faqe 408-409).

12) "’Pylleion’’ (qytet né Thesali).

-~ ""Perseu, mbreti i Maqedonisé, duke biseduar me Kointin Marcini
thoshte:

At cum processi SSem inde (Gwé Awddvyme) ad visendas Larissam
et Antrona et PYLLEON .... Delphos sacriticandi causa adscehdi’’

(TITUS LIVIUS, Tom: 14. L XII, 1, XII).

13) ’Pyllos’’: i Biri i ARIT eahe i DEMONIKES, véllai i Thespit”
(Fjalori i gjuhés greke —emra té pérvecém — prej Skaralatit
Bizantin, Athiné viti 1852, tage 156).

14) *’Pyleos’’ i biri i Klymenit.

(Pausania, Beotika, Libri IX, 37, I-5).

15) *’Pyllai’’ (Gjeografi e vjetér). Késhtu quheshin prej grekéve té
vjetér pérgjithésisht tére rrugicat e ngushta qé shpinin prej njé vendi né
njé tjetér pérmes malesh té larta dhe t& véshtira pér kalim.

Nga kéto mé té njohura ishin kéto:

1) THERMOPYLLET

2) TE BABILLONISE

3) TE QILIQISE

4) TE KASPISE ose KAUKAZIT

5) TE PERSISE, PERSIDET ose SUSIDET
6) ALBANISE ose ALLBANET

(Enciklopedia e Madhe Greke, Athiné, viti 1932, volumi XX, fage
883-884).

16) *’Pyllaon’’ (Mitholl). I biri Pileut dhe i Kllorides.

(Ibiu. Faqe 885).

17) "’Pyllaia’’ (Gjeograli e vijetér) njé nga emrat e vijetér té ishullit

Astypalea, né kohét e vijetra.
(Toidem fage 884).
18) ""Pyllas’’, *’Pyllos’’ ose ’’Pyllon’’ (mithologji) *’I biri i Klisonit,
stérnipi i Lelegut, mbret i megarasve’.
(Ibid. fage 885).
19) "’Pylia’’ (Mithologji) E bija e Pyllantit, gruas sé Pandionit.
- (Ibidem, fage 885).

20) "'Pylene’’ (qytet né Etoli) Kryetar i etolianéve ishte Thoasi i

biri Andremonit, té cilét banonin né Plevronén, né Olenén dhe Pylenén.

(Homeri, Iliada, K. II. vargje 638-639).
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Né téré kéto vise banonin pellazgé (sikundér u provua né té dy librat
e méparéshme GYRAI PETRAI” dhe "MALEIAON OROS’).

Le té na lejohet té theksojmé se né Greqiné e vjetér ka pasur tri qytete
me emrin “Pyllos’’. Thomi pra se nuk éshté e mundur té thuhet e t& beso-
het se ’mbi malin Korifasion’’ ndodhej "’Pyle’’ (porté), po vetém *’pyll”
(dhasos); se qytetet né Trifili dhe né Elidé, qé kané emrin Pyllos, "'t& ndér-
tuara né vende fushore” u quajtné késhtu io pse aty ishin Pyllai (porta)
po pse ishin aty pule (pyje) (sreqisht dhases). Dihet se edhe nér grekét e
vjetér kish qytete qé quheshin yle. D.m.th. pyll (dhasos) ka pasur té njéjtin
kuptim leksik qé kishin edhe qytetet me emrin Pyle.

Késhtu Homeri thoté: kryetaré té beotasve ishin PENELEU DHE
LEITI. . . . . . . . . . . . . Kéta banonin né Eleinén, né
Ylen dhe Peteonén’ (Iliada K. II. vargje 494 deri 500).

(Shih dhe Iliadén K. V 705-710 dhe VII. 219-221).

Edhe né ishullin Lesbo ndodhej njé mal i quajtur "’Pylaion’’ d.m.th.
njé mal i mbuluar me dru. Pra edhe kétu kemi njé rast té "’dylfishtash’,
si né "’Gyraion Petron’’ dhe ’’Maleiaon oros’’. Kjo tregon se "’Pyllaion”
éshté emri qé ju dha malit me pyje prej pellasgéve, dhe jo prej grekérve,
té cilét respektuan emrin e vjetér duke i dhéné trajté greke. Té gjitha kéto
provojné se toponimité dhe emrat e tjera qé u paraqitén mé sipér, kané
pér bazé tjalén pellasgjike "’pul’’ dhe se kombésia e paré e fjalés shqipe:
pul (tani: pyll), éshté vetém pellasgjike; pra edhe shqiptarét jané pellasgé.

Pér té paraqitur né ményré té shkurtér ato qé thamé gjer tani né kets
libér (té Pesté), ngjitet né rund té kétij libri Tabella X, e cila pérmban
toponimi dhe emra té tjera né Greqiné e vjetér dhe gjetiu, qé kané pér bazé
fjalén shqipe: pul (tani pyil).




KAPITULLI I TRETE

PYLATA AMFIKTIONIA

Pylaia Amfiktionia ishte Amfiktionia, qé mblidheshe afér Termopileve
d.m.th. afér Anthelés, qytetit t€ Thesalisé. Cili ge statuti, si té thuash,
i kétyre amfiktionive, le té lemé té& flasin veté grekét e ditur t& kohés sé
sotme. Amfiktyoniai dhe Amfiktioniai. Shkrimi i dyfishté i késaj fjale
rrjedh nga njé etimologji e dyfishté qé kishin béré grekét e vjetér. Shkrimi
me y (v) éshté etimologjia e tradités mitologjike, simbas sé cilés Amfiktyo-
nia e Termopileve ishte njé lloj lidhje e themeluar prej Amfiktyonit, birit
té Deukalionit, vélla i Helenit. Shkrimi me (i), q’éshté i drejté, tregon
se ¢’qe kjo Amfiktioni d.m.th. se ishte mbledhje fisesh fqinjé (amfiktio-
nésh, d.m.th. banoré té njé rrethi) né njé faltore té pérbashkét dhe né dité
té caktuar, pér té kremtuar festén né faltoren e késaj peréndie. Ky zakon
fetar ka qen€ shumé i vjetér, &éshté mbase mé i vjetér nga koha kur helen&t
u vendosén né viset greke, kur peréndia amfiktionike ishte Zeusi Pellasgjik.

Po organizimi i tij né njé lidhje té fugishme fetaro-politike u bé prej grekéve

té vjetér, historia politike e té ciléve fillon, mund té thuash, qé nga theme-
limi i késaj lidhjeje. Se fakti qé anfiktionét pranuan té adhurojné peréndiné
amfiktionike né té njéjtén ményré té gjithé, u imponoi anétaréve té tyre
detyrime té caktuara, té cilat qené fara e paré e jetés politike t& pérbashkét
té kdtyre amfiktionéve. Bashkimi i [iseve qé ishin mé paré té ndaré dhe se-
cili kishte zakone dhe altare té vecanta, bashkimi, pra, i kétyre né njé po-
pull, krijoi nevojén edhe pér njé emér té pérbashkét, i cili do t'i dallonte
kéta nga fiset qé s’pérfshiheshin né Amfiktioniné. Prandaj grekét. t& dy
pérfagésuesit simboliké té bashkimit t€ tyre amfiktionik, d.m.th. Helenin
dhe Deukalionin, i quajtné véllezér dhe bij té€ Deukalionit, stérgjyshit t&
pérbashkét té helenéve, pas kataklizmés mithologjike’’.

(G. D. Kapsalis, né Enciklopediné e Madhe Greke Athiné, vol. IV,

1928, faqe 405).

Duke vazhduar autori i sipérpérmendur, thoté dhe kéto:

’Nga Amfiktionité greke mé e vjetra duket se ka gené... ajo e thes-
protéve, e kaonéve dhe e molloséve... Faltore amfiktionike shumé té vjetra
duket se ishin ajo e Poseidonit né Kalauri (Poros), ajo e Apollonit né Delo,
e permendur prej hymnit homerik pér Apollonin (v. 146) ku ’’né kohét e
vjetra mblidheshin joné dhe banoré t& ishujve q& ishin afér; se jonét vinin
né festat publike bashké me graté dhe fémijét’’ (Thugqididi, III, 104)...
faltorja e Demetrés, e cila, simbas kronikés s&¢ Paros, ka qené mé e vjetér
nga té gjitha dhe ndodhej n& buzé t& gjirit Maliak...; ajo e Apollonit né Pagase
dhe po té& Apollonit né fushén e Tempéve; ajo e Poseidonit né Onhesto t&
Beotisé” —

(Ibid. f. 405).

“Sistemi i amliiktionive u pérhap edhe né Greqiné e Madhe..., sidomos
Era Lakinia e Krotonés, faltorja e sé cilés ka qené qendér lestash té médha;
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faltorja e saj e ndértuar né pyll bredhash, ka gené vendi ku mblidheshin tg
gjithé banorét q’ishin rrotull” ‘
(Ibid. f. 406).

Mbi amliiktioniné ’Pylaia’’, njerén nga amiiktionité e tjera, Herodoti
shkruan kéto: ) ’

’Midis lumit Foiniks dhe Termopileve ndodhet njé katund i quajtur
Anthele; prané kétij shkon lumi Asopi qé derdhet né det; rreth tij shtrihet
sheshi i gjéré, ku ndodhet faltorja e Demetrés Amfiktionike, frona pér am-
fiktionét dhe taltorja e Amfiktionit’’.

(Lib. VII, Kap. 200) ~

Me kéto mé sipér, Herodoti cakton vendin, ku mblidheshe kjo Amfik-
tioni. M& poshté e quan kété vend d.m.th. vendin e Termopileve ’’Pylaien’’
dhe pérfagésuesit e qyteteve té ndryshme, qé merrnin pjesé né mbledhjet
anfiktionike ’’Pylagorus’’.

"Mévoné i trembur (Efialti), iku né Thesali dhe Pylagorét e Amfiktionisé
té mbledhur né Pylaien caktuan shpérblim pér até qé do ta vriste”

(Ibid. k. 213). ° _ -

Pra, simbas autorit G.D. Kapsalis (si¢c u tha mé sipér) “faltorja e De-
metrés ishte mé e vjetér nga té gjitha’’. Po perendesha Demeter quhej Py-
laia; dhe ja prova:

’Kété 1altore e ndértoi Akrisi prej pellasgéve; pér Demetrén Pylaia;
kéto (thoté) Naukratiti’.

(’’Heliniqi Metriqi’’ prej D.H. Semitelos, ish profesor i rregullt i
filologjisé greke né Universitetin Kombétar t€ Athinés, Athiné 1894, 1. 505).

Kétu fjala ’’Pylaia’’ éshté pa dyshim mbiemér i formuar prej fjalés
pellasgjike: pul e d.m.th. pyll (dhasos greq.), dhe jo port& (thyra).

Nga sa u tha mbi amliktionité pérgjithésicsht, dhe vecanérisht mbi
*’ Amfiktionin€ Pylaien’’, ndjen njeriu lehlé se ndodhet né ambient krejt
pellasgjik, né & cilin veprojné pér géllime politike té tyre helenét, qé erdhné
pas pellasgéve né kéto vise dhe u instaluan nér to. Kété e thomi, se né shkrim-
tarét greké, té vjetér e té rinj, gjejmé shumé elemente pellasgjike né lidhje me
amliktionité. Kéto elemente jané pér ne prové e forté, se sistemi i amfiktio-
nive rrjedh nga pellasgét. Kéto amfiktioni, qé kishin né fillim vetém karakter
fetar, dhe mé voné me kalimin e kohés muarén edhe karakter politik, mbasi
né kohérat mé té largme "dhe parahistorike i rregullonin marrédhéniet e
gyteteve qé merrnin pjesé né kéto amiiktioni, kéto, thomi, kané qené pjellé
dhe krijesé e pellasgéve, d.m.th. e té paréve & shqiptaréve té sotmé. Cilat
jané kéto elemente pelasgjike qé jané edhe prova njékohésisht té forta?

1) Emri ’’Pulaia’’. Me kété emér quhej amfiktionia, qé mblidhej prané
Termopileve. Po fjala *’Pulaia’’ u provua se éshté pellasgjike, d.m.th.
shqipe (Pul-e).

2) Vendi ku mblidhej kjo amfiktioni e paré. Ky vend, si¢ u tha mé
sipér, (Herodoti, VII, 200) ndodhej prané faltores sé Demetrés sé quajtur
Amfiktionide, pér nder té sé cilés béhej festa. Po Demetér ishte peréndeshé
pellasgjike (faq. 378-381).

3) Ambienti pellasgjik, ku ndodhej Amfiktionia Pulaia (Malia, Malis,
gjiri Maliak, Malieas, Argos Pellasgjik etj. pér té cilat kemi folur mé
sipér). Kété pikérisht kish parasysh Spiridon P. Llambru, kur shkruante:

“Pérpara zbritjes sé dorianéve, popujt qé banonin rreth Oites, mbli-
dheshin njé heré né vit atje ku derdhet lumi Asopi, prané katundit Anthele
afér Pyleve ose Thermopyleve, pér t&€ falenderuar Demetrén me rastin e korr-
jeve’’.

(Historia e Greqisé, vol. I, Athiné, 1886, faqe 308).
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_.4) Deukalioni, ati i Amfiktionit. Kjo fjalé &hts pellasgjike dhe kup.
timi i saj shpjegohet né librin X1 (Pjesé e treté) té késaj vepre. Emri Anfik-
tionia prej Amfiktionit déshmon sipas shpjegimit mitologjik rriedhjen e
saj pellasgjike. -

5) Thesprotét, kaoné&t dhe mollosét (epirotd). Amfiktionia e kétyre
konsiderohet si njé nga mé té vjetrat. Po fiset epirote ishin pellasgjike.

~ (Strabon, kap. 221). .

6) Peréndité Apolloni, Poseidoni, Era etj. pér nder té & ciléve béhe-
shin festat amfiktionike. Po kéta perendi (si dhe té tjeré peréndi) jans
Perendi pellasgjike, sikundér do provohet mé poshté.

(Shih librin X té késaj vepre, pjesa e dyté).

Duke i dhéné fund studimit toné mbi "’Pylet Thermopylet’’ thomi se
(pérveg té tjerave) edhe emri ’’Pylaia Amfiktionia’’ provon se fjala pul-en
cshté pellasgjike: Njékohésisht provon se pellasgé jané shqiptarét e sotmé,
té cilét e ruajtén kété fjalé (pul-e) né gjuhén e tyre me trajtén e sotme pyll
(gr- dhasos). Tani, duke i dhéné fund kétij libri, paragitim né fagen q&
vjen listén X, sikundér kemi premtuar me njé pérmbledhje té shkurtér té
atyre q’u thané né kété libér.







?

PJESA E DYTE

"MBI GJURMAT E SHQIPTAREVE TE VJETER,
DMTH PELLASGEVE’

Iy T







PJESA E DYTE

LIBER VI

f
’’ Athenai’’
11

'’ potidania’’

11
’*Potidaia’’







PJESA E DYTE
LIBER VI

EMRA TOPONIMIKE NE GREQINE E VJETER DHE
GJETIU, TE ETIMOLOGUAR DHE TE SHPJEGUAR ME
ANEN E GJUHES SHQIPE. VISE KU NDODHEN
KETO EMRA:

KAPITULLI I PARE
I
"ATHENAIL"”

Attika, para se t& zbresin grekét né Greqin’e sotme, ka gené vend pe-
llasgjik. Kjo déshmohet nga veté shkrimtarét e vjetér té Gregisé. Késhtu
p.sh. Herodoti shkruan:
1) "’Kombi attik, qé ka gené komb pellasgjik, me t'u asimiluar me
helenét, mésoi edhe gjuhén e tyre.
(Libri I, kap. 57)
2) *’Athinasit, né kohén e peilasgéve qé banonin né vendin e quajtur
sotHellas, ishin pellasgé dhe quheshin Kranaoi. . . . . , kur mori pushtetin
Erekteu, ndérruan emrin dhe u quajtén ’’Athenaioi’’ (Athinas).
(Libri VIII, kap. 44)
3) "’Duke pyetur (Krezi) gjeti se llagedemonasit dhe athinasit shqu-
heshin té parét nér fisin dorian, té& dytét nér jonét. Se kéto ishin fise t&
zgjedhur, dhe ishin qémoti njeri pellasgijik, tjetri helenik’’.
(Libri I, kap. 56)

(’Krah. dhe Pausanian, Lib. I, 28,3").
Nga sa u thané mé sipér del se ambienti i Athinés ishte pellasgjik.
Kjo tregon se pellasgét, kur helenét pushtuan dhe u instaluan né vendin e
tyre, u asimiluan nga ata, harruan gjuhén e vet dhe mésuan gjuhén greke.
Po edhe helenét muarén disa elemente pellasgjike, sidomos nga gjuha e tyre.
Njé element i tillé qé e zbulojmé me anén e gjuhés soné shqipe, éshté edhe
emri i kryeqytetit t& Greqisé, d.m.th. i Athines. Ambjenti pellasgjik i
Athinés dhe gjurmat pellasgjike té saj, vértetohen edhe prej shkencés sé
re, e cila bazohet mbi zbulimet qé duallén né shesh me ané té gérmimeve
arkeologjike.

1) Né lidhje me kété Sp. P. Llambru shkruan kélo:

*’Kranaoi, banorét pellazgjiké mé té vjetér t& Athinés, kané 1én€ gjur-
ma t& banesave & tyre népér kodrat shkémbore qé ndodhen nga peréndimi
dhe jugé-peréndimi i Akropolit... Mbi kéta shkémbinj u gjetén déshmi té
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qarta t€ jetds s¢ kranajve, giurma me réndési pér gytetin parahistorik té
Athings... Kgéto jan&: themele banesash, varre, mbeturina rrugésh e shka-
llésh, depo t& néndheshme, t& gjitha me shumicg, dhe disa alfare. Banesat
numérohen rreth néntéqind. Eshté pra njé qytet i téré ndértuar mbi shkém-
binj. Né qofté se kéto jan& pundra té kranajve, si ka té& ngjaré, shohim se
pellasgét e Atikés kishin qytetérim t€ zhvilluar. S’ishin shpérndaré népér
ara dhe kasolla, po kishin banesa t€ qéndrueshme, qé pérbénin njé gendér
banimi t€& té€ré. Qytetin e tyre e canin rrugé, té cilat né disa vende ishin t&
rregullta, dhe pérjashta qytetit ishin rrugé t€ gjéra qé kalonin gerre... Qytetit
nuk i mungonin faltore pér ceremonité fetare, po edhe sot akoma shihen
altare n€ formé shkalle t& ndértuara mbi sheshe, anét e t& cilave mbahen
prej muresh té forta t€ ndértuara me guré t&€ médhenj. Kjo ményré ndértimi
muresh €shté njé karakteristiké e vecanté e pellazgéve, 8 cilét né kété ményrg,
sipas tradités, rrethuan njé pjesé t& Akropolit me mur qé u quajt ’’mur pe-
Hasgjik’” -
(Histori e Greqisé, Vol. V.A. Athiné 1886, faqe 32-33).

2) K. Romeu thoté kéto:

"Clagja e paré mbi shkémbin mé t8 lavdishém té planetit toné u bé
aty nga mesi i mijévjecarit té treté p.e.r. Monumenti mé i réndésishém i
Akropolit (t& Athinés) nga periudha parahistorike &shté muri qé té vjetrit
e periudhés historike e quanin *’pellasgjik’’ dhe thoshin se e ndértuan ba-
norét mé té vjetér té vendit, d.m.th. pellasgét”.

(Enciklopedia e Madhe Greke, Athing, 1927, v. ITI, 1. 194).

3) Adamanti Adamantiu mbi akropolet pérgjithésisht thoté kéto:
“Ndoshta mé té shumtat e akropoleve kané sot gjurma ndértimi té kohéve
pellasgjike”.

- (Ibid. faq. 192)

4) G.D. Kapsali shkruan ™ kéto:

"Pérvec atyre té huajve qé erdhné bashké me Kekropin, pranoi dhe
kolonia pellasgjike q’ish prané Akropolit, si edhe kolonira té tjera pellas-
gjike qé s’ishin rrethuar me mure...

Késhtu pra komunikacioni me detin zhduku monotoniné e jetés pas-
torale té pellasgéve né téré Atikén qé banohej e ndaré né katunde’’.

("Enciklopedia e Madhe Greke” Athing, viti 1927, vol. I, f. 45)

Tani para se té provojmeé me anén e glosologjisé se emri Athiné (athana)
éshté pellasgjik, le té shohim etimologjité q& jané béré gjer mé sot mbi
kété emér:

K.G. Georgalas, profesor né shkollén bujqésore mé té Larté dhe Drejtor
i shérbimit gjeologjik té Greqisé, midis té tjerave shkruan edhe kéto né
lidhje me etimologjiné e fjalés "’Athiné”. ’Etimologjia e emrit lidhet me
fjalén “athos =anthes (lule). Lobeck-u (Ruems, 300) Athinén e pérktheu
me ijalén: Florenta d.m.th. Athiné q& “lulézojné” ose “mungullojné”
(té aférme me kété konsiderohen edhe emrat Anthene, Anthele, Anthedon,
Curt, Grundz num. 304). Po Doederlein e nxjerr emrin Athiné nga folja
thao (thesai =<thelasai) dhe do t& thoté, simbas tij, *’toké pjellore’’, Té tjeré
e shpjegojné emrin duke théné se do té thoté: qytet qé éshté mbi vend té
lartér, ose qytet ujrash; njé palé tjetér e lidhin emrin me até té perendeshés
Athina (Athene, Athenaie, Athenaia, Athenaa, Athena) dhe kujtojné se
qé té dyja rrjedhin nga e njéjta rrénjé: adh. Jané dy versione: ose perendesha
e mori emrin nga qyteti, ose qyteti e mori emrin nga perendesha’’.

(Enciklop. e Madhe Greke, Athiné 1927, V. I1, f. 30)

Mbi etimologjin’e fjalés *’Athenai’’ Yoani Pantazidi shkruan kéto:

’Athenai dhe Athene dhe Athena... né fillim kur ishte akropol, quhej
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Kekropi nga emri i themeluesit té saj Kekropi; mé voné, kur u zmadhua
rej Theseut, mori emrin q& ka gjer mé sot nga Athena mbrojtése e gqytetit
(B 546, Y. Ap. 30) ""akron Atheneon’’ quhej hunda e Sunit, 111 278... Njé
tjetér etimologji nga rrénja: thao, s’ka aspak té ngjaré, bile as meriton té
pérmendet”’.
(Fjalori homerik, Athiné, 1885, botimi VI, f. 18)

Dijetarét né fjalé qé spiegojné késhtu etimologjiné e fjalés "’Athenai”’
gabohen se s’marrin parasysh qé gyteti Athinai pérpara grekérve banohej
prej pellasgéve, té cilét padyshim do t'i kishin dhéné qytetit emrin e tyre
d.m.th. emér pelasgjik, dhe s’ish e mundur té prisnin q& t& vinin greket
pér t’i véné qytetit kété emér.

Shpjegimi i vérteté dhe etimologjia e fjalés ’’Athnai’’ gjendet me
anén e gjuhés shqipe dhe éshté kjo:

Etimologjia dhe shpjegimi i fjalés '’Athana’’ (Athenai).

Né gjuhén shqip éshté fjala: than d.m.th.greq. kranja, pa nyje dhe me
nyje né fund té fjalés béhet: thana. Greku duke dégjuar se gyteti quhet
Thana e merr pér njé tjalg dhe jo t& pérbéré nga rrénja e fjalés than dhe nyja
a. Prandaj i vuri né krye nyjen greke a, dhe thoté: Athana. Me kohé nyja
a u pérzie me fjalén thana dhe u bé Athana. Mé voné greku u shtréngua té
pérsérité nyjen né fillim t& [jalés dhe tha: A Athana (Njéjés) dhe tai Athanai
(shumés).

»Q Athiné e shkélgyer, e ndritur dhe e mbuluar me

viollca, e dégjuar, themeli i Greqisé, qytet hyjnor’’.

(Pindari Carmina, Lipsiae, 1862, f. 203).

Nyja a ose & pérpara fjalés Athana-Athene éshté pérséritje e mé vo-
néshme.

Késhtu pra emri Athana (dhe jonikisht Athene) do té thoté Krania
d.m.th. nga pema e njohur Kranja (thana). Jané té shumta qytetet qé kané
marré emrin e tyre nga dru dhe bimé té ndryshme. Pér ata qé kané kureshti
té mésojné, paraqgitim kétu disa shémbélla:

1) Shoinos, qytet né Beoti (Iliad. K. II. wv. 497). do té thoté
xunkth. (Lat. iuncus).

2) Skolos, qytet né Beoti. (Iliad. 11.497), do té thoté hu (greq. paluqi).

. 3) Eleon, qytet né Beoti. (Iliad I1. 500), do té thoté vend plot me
ullinj.

4) Hyle, qytet né Beoti (Iliad. II. 500), do té& thoté: pyll (greq. dhasos).

(Stefan Bizanti dhe Likofroni péimendin njé qytet té Qipros me emrin
»Yle”’ Encikl. e Madhe Greke, vol. XXIII, Athiné, 1933, 1. 635).

5) Kyparissos, qytet (Iliad II. 519); gshté njé lloj druri q& quhet n&
shqipet selvi.

6) Skarfe, qytet né Beoci (Iliad. II. 532). Kryesisht *Skarfe’” éshté
bima qé njihet né botaniké edhe me emra adhonis, reratron dhe clevoros
(Encikl. e Madhe Greke, vol. XXI, 1933, f. 909). Kjo bimé quhet shqip
tace.

7) Pylos, qytet né Peloponesé (Iliad. 1I. 591,) Kjo fjalé éshté fjala
shgipe pyll (greq. dhasos).

8) Kyparissieis, qytet i Trifilisé (Iliad II. 503) né Peloponesé. Rrjedh
nga fjala Kyparisos, pér té cilén folém mé larté, né paragrafin 5.

9) Pteleon, qytet né Peloponesé (Iliad. II. 593); fjala rrjedh nga bima
e quajtur ptelea (popul. ftylja) Lat. ulmus, shqip. vidh.
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~ 10) Helos, qytet i Lakonisé (Peloponesé) {Iliad. 1I. 594); fjala helos
do té thoté kryesisht kéneté.

11) Nisyros, ishull né jugé té detit Ege (Iliad I1. 676); kjo fjalé ka pér
bazé fjalén shqipe sur (sot shur) (gr. ammos).

12) Krapathos, ishull né Ege (Iliad. II 676); rrjedh nga fjala Karpasos,
qé do té thoté njé llojé liri i hollé. Shqip quhel kérp.

13) Karyai

a) Qytet né Lakoni me faltore té Artemiedés Karyfatide.
b) Qytet né Arkadi, prané Feneos-it.

(Shih Fjalori i emrave té pérvecém. Prej Sk. Bizantin, Athiné, 1859,
{. 86). Fjala rrijedh nga pema e njohur Karya (popul. Karydhja) shqip:
arra.

14) Selinus, qytet i Sikelisé (ibid. f. 162); fjala rrjedh nga bima selinon.

15) Kydonia, qytet i Kretés anés detit, themeluar prej Minosit.

(Ibid. i. 98)
Kjo ijalé rrjedh nga pema e njohur Kydonia (shqip. ftua).
16) Elateia
a) Qytet i Fokidés
b) 7 i Thesalisé
¢) 7 — Epirit
(ibid. . 53)
Fjala rrjedh nga druri elate (shqip: bredh)
. 17) Pityusa (ishujt dhe qytetet Klios, Salamina, Lamcaku etj. né kohrat
e lashta).
(Ibid. 1. 147).
Fjala rrjedh nga: pityus, qé do té thoté: vend plot me pisha.
18) Pitya dhe Pityeia, qytet i Misisé mbi Propontidén.
(ibid. I. 147).
Edhe kéto fjalé rrjedhin si e méparéshmja.
19) Kranon, qytet i Pelasgjiotidés né Thesali
(shih, ibid. . 96)
20) Kranioi, qytet i Qefalenisé.
(shih. ibid. f. 96)
21) Kranaa, Athina
(shih Eskil. Eumenidet v. 1010).

Té trija fjalét qé u shénuan mé sipér (Kranon, Kranioi, Kranaa) rrje-
dhin nga aruri i njohur (Kranja), (shqip. thana).

Mendimi se emri i Athinés u muar nga emri i peréndeshés Athina,
éshté i gabuar, si¢ provohet nga etimologjia dhe shpjegimi i kétij emri
(Shih librin e Dhjeté t& késaj vepre néné titullin e vecanté »’Peréndité e
pelasgéve’’, faqe 439-447). Ky gabim ka rrjedhur nga qé rastésisht fthonget
e t& dy 1jaléve jané té njéjta. Shtojmé kalimthi se grekét e vjetér, duke
dashur té shpjegojné emrat e qyteteve ose té vendeve, pandehnin se kéto
kishin rrjedhur nga emrat omonime té gjoja themeluesve ose kolonizuesve
té tyre. Ja disa shémbélla:

1) “’Italia prej kohe u quajt késhtu, nga emri i burrit sundues té qu-
ajtur: Italos’’.

(Dion. Alikarnas. Vol. I,A, XXXV).

2) Ky (Lykaoni) u martua me Kulenen, nynfén nereidé, nga e cila

mori emrin mali: Kylene.
(ibid. A. XII)

3) ’Dhe Peuketi, nga i cili muarén emrin Peuketét né detin jonian.
(Ibid. A, XIII)
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4) *’Pra pasi zbritén aty (d.m.th. né ishullin qé quhej meé paré Trinakri
dhe pastaj Sikani) Sikelianét, né fillim banuan né vendet e peréndimit,
pastaj dhe né vendet e tjera té shumta; dhe ishulli né kohén e kétyre filloi
té quhet Sikelia.

(Ibid. A, XII)

5) ’’Albanét dérguan kolloni néné prisat Romyli dhe Remi dhe ndér
tuan Romén’’.

(ibid. L XXI, vol. I, A).

6) Arkadasit Dionizi i quan apidan€; me té rinjté simbas gjeografit,
i quajné apidon€ nga njé i quajtur Apidé.

(Dionizi, lkumenis Periegesis, [. 113)
7) "’Dhe u quajt (Kup, Eubea) nga Ellopi i Jonit
(Straboni, kap. 445).

8)...”’Se pas lumit Nestos nga lindja ndodhet qyteti Abderé prej emrit

té Abderit, té cilin e héngrén kuajt e Diomedit™.
(Strab. kap. 331-47).

9) ""Thoné se gjith’ata qé jané gjer te Daunia u quajtné japyg€ nga emri

i Japygit, i cili ishte biri i Dedalit nga grua kretase”.
(Strab. Kap. 279).

10) "’Etoli nga Elida e quajti: *’Etolia’’.

(Skymnu Hiu Periegesis, f. 536, v. 475-476).

11) ’Qyteti Megara u quajt nga Megari’’.

(ibid. f. 537, v. 501-505).
12) Prej Aigjinés u quajt '’Aigina’’.
(ibid. f. 538 v. 545-546).
13) ’’Dardania (Troja) u quajt prej Dardanit’.
(ibid. f. 544, v. 685).
14) ""Thasos u quajt prej Thasit, emrin e té cilit e ka edhe sot’’.
(ibid. f. 542, v. 660-661).

15) ’’Melos’’ emrin e mori nga heroi Melos’’.

(Encikl. e Madhe Greke, Athiné Vol. XVII, 1931, f. 136).

(Krahaso dhe Dionizi ’’ITkumenis Periegesis’’ [. 146)
16) ''Paros i (*’Parasit’); prej kélij e mori emrin ishulli ’*Paros’’.

(Encikl. e Madhe Greke, Ath. vol. XIX, f. 743, 1932).

17) "Kipros”'.... né kohét e vjetra pat dhe emra té tjera si. . . . . Aspe-
lia. . . Po emri qé dominoi ishte Kipros nga Kipri, biri ose bija e Kinyrit,
simbas tradités mitologjike’’.

(Fjalor Enciklopedik i Eleftherudaqit, Vol. VIII, Athiné, f. 3i!).

Qe emri Athana (Athena) dhe Athanai (Athenai) &shté krijuar né bazé
té fjalés shqipe d.m.th. pelasgjike than, provohet edhe nga fakti se qyteti
quhej né kohét mé té vjetra: ’’Kranae’’ ose '’Kranaon polis’’ = (qytet i
kranajve) ose edhe ’’Kranaa’'’. Mbi kété u bé fjalé pak mé sipér. E theksuam
dhe njé herg, qé té mos mbetet piké dyshimi mbi rrjedhjen e fjalds e {é&
rrénjés sé saj prej gjuhés shqipe d.m.th. prej gjuhés pelasgjike.

Shémbélla:

1) ’Kranae’’, qytet. Emér shumé i vjetér i Athinés’’.
(Encikl. e Madhe Greke, Athiné, Vol. XV, 1931, f. 115).
92) ’’Kranaon, qytet. Emri i vjetér i Athinés; forma tjetér *’Kranaa’'.
(Ibid. 1. 118).
3) "'Kranaa’’ gendra e banuar me e vjetér pelasgjike né Akropolin e
Athinés, qé njihet edhe me emrat: ’’Kranae polis’’ ose '’Kranaon polis’’
(Ibid. . 115).
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4) "’Kranais’’, njé Lokalitet shumé i vijetér i Atikés; pérmendet

njé heré yetam prej Polydeukut’.
(Ibid. f. 115). __ _

Duket sheshit se grekét e kané quajtur qytetin e Athinés duke ndjekur
pellasgét. Sikundér kéta i quanin qytetet ose vendet nga gjérat e
rrethit q’u bénin pérshtypje, ashtu edhe grekét e quajtné Athinén nga drurj
i thanés (Kraneia ose Krania) qé ndodhej ne até rreth dhe q’u béri pérshtypje
té thellé. Duhet shénuar se pérpara Homerit emri i kétij qyteti ka qena
vetém ’Athene’’ dhe Athenai’’ dhe jo Kranae’’, ose Kranaa ose Kranaon
polis etj. ’

Shémbélla:

1) 7’Arriti né Marathoné dhe Athene me rrugé té gjéra” (Néukup. pe-
réndesha Athina). , )
(Odis. Ken. VII. v 80).

2) Ata kishin Athinén, qytet té ndértuar miré”.

' (Iliad. II v 546).

Kjo tregon se emri Kranae etj. i qytetit té& Athinés s’ishte mé i
vjetér, si¢ thoné disa, po mé i ri; se grekét erdhné mé pastaj se pellasgét.
Po dominoi emri pellasgjik Athana, Athanai ose Athene, Athenai dhe jo
emri grek Kranae, mbasi emri Athana u lidh me emrin e perendeshés pe-
llasgjike Athena, q’ishte mbrojtése e qytetit té Athinés.

Emrin Kranaa, si¢ u tha, e shpjegon gabimisht tradita mithologjike,
duke théné se rrjedh nga mbreti Kranau. Simbas arkeologéve té rinj, emri
rrjedh nga mbiemri ’’Kranaos’’ d.m.th. i ashpér, shkémbor. (Shih me
sipér vol. XV. f. 115 té Encikl. s&¢ Madhe Greke). Po ky mendim s’mund
té mbéshtetet, mbasi emrat e qyteteve merren nga emra, dhe jo mbiemra.
""Athenai’’ pra éshté emér pellasgjik d.m.th. qytet q& ndértuan dhe i yuné
emrin pellasgét, qé kané qené banorét e paré té kétij qyteti né kohét fort
té lashta dhe parahistorike, pra edhe themeluesit e paré té kétij qyteti
(té Athinés).

Fjalét homerike ’’Athene me rrugé t& gjéra’’ dhe "'qytet i ndértuar
miré’’ déshmojné se qyteti i Athinés né kohét e pellasgéve, ka pasur rrugé
t€ gjéra dhe té bukura. Athina pellasgjike kishte pra ndértim rrugésh teé
pérsosura, shije artistike dhe komunikacion, qé jané elemente déshmonjése
té qytetérimit té pellasgéve. Q& né kohét e vijetra, kur kéta jetuan e kudo
qé jetuan, pérhapén dritén e pérparimit ahe té qytetérimit té tyre; kété
me& voné e muarén pushtonjésit greké (si¢ tholé me shumé té drejté autori
i ditur i veprés ’’Greqia pellasgjike-Parahelenét’’ P. Eleftheriadhis Shih
fage 124 té veprés né [jalé, botuar né Athiné mé 1931).
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KAPITULLI I DYTE

I
"' Potidania’’
(Né Etoli)
I
""Potidaia’’
(Né Magedoni)

Té dy kéta emra qytetesh té grekéve té vjetér né Greqi dhe Magedoni,
iané dy gjurma i€ tjera pellasgjike, q& provojné se né Gregi e Maqedoni
kané banuar pérpara grekéve pellasgét, té parét e shqiptaréve té sotém.
Kéto toponimi (Potidania dhe Potidaia) i gjejmé te shkrimtarét e vijetér
greké pas Homerit dhe Herodotit. Po elementet qé i pérbéjné kéto fjalé
jané shumé té vjetra japetike dhe pellasgjike, si duket nga etimologjia e tyre
e méposhtme, qé arrihet vetém me anén e gjuhés snqipe, qé éshté mé kon-
servatorja nga gjuhét japetike dhe trashégimtare e gjuhés pellasgjike. Tani
tillojmé té béjmé studimin etimologjik té kétyre toponimeve e veg e veg,
pasi mé paré té pérmendim ¢’thoné shkrimtarét e vjetér per secilin nga
kéto dy toponimi.

I1
"’Potidania (né Etoli)

Tuqididi thoté kéto:
Si nguli cadéret (Demostheni, gjenerali i athinasve) e ushtrisé né

- faltoren e Zeusit Nemeas, ku, si¢ thuhet, prej banoréve té kétij vendi vdiq

poeti Hesiodi (orakulli i kish théné se né Nemea do ta pésonte kété) sapo
u gdhi u nis pér né Etoli dhe té parén aité e pushtoi Potidaniné ....”".
(Lib. III, kap. 96)

Etimologjia dhe shpjegimi i fjalés Potidania

Filologu grek dhe latin mbi fjalen Potidania do t& hedhé vetém nje
véshtrim dhe do té kalojé. Po filologu helenist shqiptar do té qéndrojé
dhe do ta ndajé kété fjalé ne kéto pesé pjesé: Pot-i-dan-i-a.

"’Pot’’ néné trajtén ’pat’’ éshté fjalé japetike dhe do té thoté me pasé,
me zotérue.

Né gjuhén shqipe fjala pat pérdoret si aorist i foljes *’kam’’ né ményrén
déftore dhe né formén veprore.
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Shémbéllas

Pat-a

Pat-e

pat dbe pat-i

pat-mé

pat-té

pat-né

Né gjuhén greke fjala pat korespondon me: pot. Po pot- (greke) éshté
emér dhe do té thoté: pronar, zot, ai qé ka.

Ftongu i paré i (jota), ose pjesa e dyté e ljalés pot-i-dan-i-a ka kupti-
min e péremrit déftor dhe do té thoté: ky. Si¢ thamé né pjesén e paré té
késaj vepre, zanoret japetike a,e,i,o,u pérdoreshin edhe si péremra déftoré.
Pjesa e treté e késaj Ijale, d.m.th. dan, né pikpamje té trajtés éshté kryesisht
né rasén kallzore, kurse né até té kuptiniit é: Lté né rasén gjindore té numurit
njéjés téfjalés da (trajté doriane) té fjalés de, e cila né trajtén doriane éhté da
gjindore das, kallézore — dan. Pra po-t-i-dan = zoti ky i tokés (i dheut).
Fjalé pér fjalé: ,

Pot. = Zot
i = ky
dan = tokés

Pastaj fjala pot-i-dan merret si njé fjalé, pa nyje d.m.th. béhet potidar
dhe késaj fjale té bashkuar i u harrua kuptinliki pa}rlé i 1é tri pjeséve,pncfa té
cilat u formua. Késhtu pra greku mund té vinte pérpara fjalés nyjen o dhe
té thoshte: O potidan, tu potidanos, to potidani, ton potidana, ndérsa pe-
1lfxsgu,_d1‘1.ke véné né fund té fjalés fthongun i, qé kishte né fillim kuptim
péremri déftor dhe pastaj nyjeje té shquar, do té thoshte (pellasgu) Potidani;
d.m.th. ky (burré) qé shohim éshté ose quhet: Potidan; vendi i tij quhet:
Potidan-i. Pastaj theksi hidhet né shkronjén i (jota), ahere kjo humbet
kuptimin e nyjes "dhe.perséritet nyja né ftongun e fundit a dhe bchet fjala
potitlzimia =I proné, glﬂik.t(Shih fjalén pat-i = zot né: ’’Glossarium com-
parativum linguae sanscritae’’ prej Francisco Bo Editi i -
B 67 T, 27) prej pp, io Tertia, Bero

Konkluzion:

Nga sa thamé, del se Etolia (ku ndodhej qyteti Potidania) banohej
prej peI!.asgeSh. ’gMe shumé pér kété fjalé Potidania shih Lib. X. té késaj
vepre né kap. ’'Peréndit’e pellasgéve’, né fjalén :, Poseidon).

111
"’Potidaia (né Magedoni)

Tuqididi shkruan pér kété qytet t& Maqedonisé:

"’Duke pasur friké (Perdika, mbreti i Maqedonis€) dérgoi edhe né Laqge-
demoné delegaté pér t'i nxitur qé té shpallet lufté midis atyre dhe pelopo-
nesianéve; korinthasit pérpigej t’i béjé me vete, qé té€ késhillojné Potidaian
té beéjé kryengritje.

K (Lib. I, kap. &7)

rah. dhe Kap. 62,63,64,65, Lib. I, 66,67 dhe 124 Lib.
dhe 70 lib. TV, kap. 135). e 124 Giball kap e BR
Straboni thoté kéto:
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“Mbi té (mbi ngushticén) éshte njé qytet, ndértuar prej korinthasve, qé

gquhej mé paré Potidaia e pastaj u quajt Kasgandzeia nga mbreti Kasandri
gé e mori té shkatérruyar”.

(Kap. 330, 25)

Qe gadishulli Palene, né ngushticén e sé cilés ndodhet qyteti i

ajtur mé paré Potidaia, dhe tani Kasandreia mé paré quhej Flegra’’.
(Kap. 330, 27).

Gjithashtu edhe Pausania thoté pér Potidaian kéto:

’Pas kétyre eliasit dhe potideasit dhe anaktorianét.... Potideasit dy
heré i prishén dhe i dbuan nga atdheu i tyre, njé heré prej Filipit birit té&
Amintés dhe njé heré tjetér mé paré prej athinasve; pastaj Kasandri i solli
pérséri potideasit me atdhen’e tyre dhe qyteti nuk mori emrin e vjetér, po
emrin Kasandreia prej Kasandrit’.

(Lib. V, 23, 2-4, Eliakon A).

Fjala Potidaia gjer te Potida &shté e njéjté me fjalen Potidania, mbasi
pérbéhet nga té njéjtat elemente: pot-i-da. Prej késaj Potida erdhi fjala:
Potida-ia, prej késaj [jala Potidaia dhe Potidaiates, me shtesa greke, etj.
Dhe fjala Potidaia pra do té thoté: zot — pot, ky = i, da, tokés”’. Pastaj

u quajt edhe vendi: Potidaia, q&¢ mé né fund ka kuptimin e njé ferme, prone
cifligu.

qu-

Konkluzion:

Pra edhe banorét e kétij qyteti d.m.th. t& Potidais€, ishin pellasgé.
Nga sa thamé mé lart rezulton se edhe né Maqedoni banonin dikur pellasgé.

Konkluzioni i fundit

Nga sa thamé né kété libér t& gjashté mbi: *’Athingn’’ "’Potidanian’”
dhe ’’Potidaian’’, etimologjia dhe shpjegimi i té cilave u bé vetém me anén
e gjuhés shqipe, provohet se kjo gjuhé &shté trashégimtare e gjuhés pellas-
gjike; pra edhe shqiptarét japé stérnipérit e pellasgéve.

Duke mbaruar kété Libér, paraqitim né fagen qé vjen tabellén XI, q&
périshin emrat toponimike té Gregqisé sé vjetér dhe té Magqedonisé, té cilat
i shpjeguam dhe ua gjetém etimologjiné me anén e gjuhés shqipe, qé éshté
trénja edhe e emrave toponimike té kétij libri.

Tabella XI

QE PERFSHIN EMRAT TOPONIMIKE TE GREQISE SE VIJETER:
DHE MAQEDONISE ME RRENJE GJUHEN SHQIPE.

1) ’Athana’’ dhe ’’Athanai’’ qytet né Atiké (Greqi).
2) ’’Potidania, qytet né Etoli (Greqi).
3) "’Potidaia’’ qytet né gadishullin Kalcidike (Magedoni).

Mbarim
i librit t& gjasht€, t€ pjesés s& dyte
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PJESA E DYTE

LIBER I SHTATE

I
“"EPEIROS "’

II
"’ JONION PELAGOS”







PJESA E DYTE
LIBER T SHTATE

EMRA TOPONIMIKE NE KOHET E VJETRA,
ETIMOLOGJIA DHE SHPJEGIMI I TE CILAVE BEHET
ME ANEN E GJUHES SHQIPE. VENDE KU
TAKOHEN

KAPITULLI 1 PARE

I
"EPEIROS" (EPIRI)

Epiri, Epiri pellasgjik, shtrihej qé nga Iliria gjer né Ambraqi
(duke périshiré dhe kété té fundit). Vendet qé e pérbénin ishin Kaonia
Thesprotia, Kassopaia dhe Mollosia. Kufité e saj déshmohen nga shkrim-
tarét e méposhtém:

1) Skylaks Karyandeus (Periplus) shkruan kéto:

"Prej kétej (prej Ambraqisé) fillon té jeté e pandérpreré Gregia gjer
né lumin Peneios’.

(shih ’Pérmbledhje e shkurtér e atyre qé kand théné gjeografét e

vietéer” vol. I, Vjené, 1807, f. 31-32). ‘

2) Dikaiarku (Vios Ellados = Jeta ¢ Greqisé), thoté kéto:

"Qytet i paré i Greqisé éshté Ambraqia; kjo, si thuhet, éshté koloni
e Korinthasve’’. '

{Ibid. I. 480. v. 24-26).

Mg poshté po ky thoté edhe kéto:

"Greqia duket se fillon té jeté e pandérpreré gjer né fund qé nga Am-
braqia).

(Ibid. f. 481, v. 31-32).

3) Straboni thoté kéto :

’Pastaj.qé nga gjiri i Ambraqisé ato qé banojné me radhé nga lindja...
jané vende té Greqisé”’.

(Kap. 323, 20-30) ‘

Ajo qé thoté Dikaiarku se Ambraqia éshté qyteti i paré i Greqisé né
Epir, s’éshté e vérteté, se kolonité s’ge e mundur té themelohen brenda né
toké greke. Pra Ambraqia ishte koloni e korinthasve né toké pellasgjike,
té Epirit. Epiri s’ishte vend grek, po pellasgjik, banuar prej peliasgésh.
Kjo provohet nga gjurmat e shumia pellasgjike, qé gjejmé ne té, duke n
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bazuar edhe mbi déshmitéd e shkrimtaréeve té vjetér greké, dhe mbi
gjuhén shqipe, trashégimtaren e pellasgjikes’’.
Homeri thot& se mbrojtés i Dodonés (qytet né Thesproti) ishte Zeusi
pellasgjik, ku ndodhej dhe laltorja e tij. Akili duke i béré lutje Zeusit thoté:
""Zeus, perendi e Dodonés pellasgjike, qé banon larg, Zot i Dodonés
rrahur prej stuhive, dhe rreth jané sellét™.
(Hom. Iliad. II, v. 233-234)
Efori (pérmendur prej Strabonit} thoté:
"' zhduk edhe [altorja e Dodonés si té tjerat, q¢, si¢ thoté Elori,
&shté ndértuar prej pellasgéve’.
(Strab. Kap. 327, 10,1-5)
Gjithashtu edhe Hesiodi (permendur prej Strabonit) thoté:
»Dodona dhe dushku ishin banesa té pellasgéve”
(Strab. Ibid).
Straboni shkruan gjithashtu kéto:
"*Shumé (veta) i quajné pellasgjike kombet epirote’
(Kap. 221, 5-10)
Po ky gjeogral thoté se ato arrinin gjer mé katérmbédhjeté.
’Theopompi thoté se Kombet epirote jané katérmbédhjeté’.
(Kap. 323, 15-20)
Kéto fise pellasgjike ishin:

1)¥ Kaonét

2)BThesprotét

3) Kassopejté

4) Amfilokét

5) Molossét

6) Athamanét

7) Aithikét

8) Tymiejté

9) Orestét

10) Parorejté

11) Atintanét

12) Perrevejté

13) Enienét (Ainianét)

14) Euritanét.

Artikullshkronjési i ’Encikl. sé¢ Madhe Greke' Vol. XII, 1930, f. 316,
Athing, shénon vetém njémbédhjeté kombet e para dhe tre té fundit u shtuan
prej nesh; qé perrevejté ahe enienét ishin pellasgé né Epir, déshmohet prej
Homerit (Iliad. 11, 748-750).

Guneusi prej Kylfos solli njézet e ay anije; kétij i vinin pas enienét
{uftétaré ahe perrevejté, qé bafionin rreth Dodonés rrahur prej stuhinash™.
Kéto déshmi forcohen edhe nga etimologjia dhe shpjegimi i fjalés *’Epeiros’”
d.m.th. se Epeiros-i ishte vend pellasgjik, banuar prej fisesh pellasgiike.

Etimologjia dhe shpjegimi i fjalés '’Epeiros’

Né rapsodiné VII té Odisesé (v. 8-9) lexojmé kéto fjalé pér fjalé: -

*’Plaka Apeiraie!), Kameriera Enrymedusa, té cilén dikur e suallén nga
Apeira?) anijet e shpejta’.

1; "’ Aveiraie” &hté emrf kombéfar i plakés.
2) Né origjinal ”’ Apeirethen” q& éshté ndajfolje vendi.

154




- Fjalét '’Apeiraie’’ dhe '’Apeirethen’’ lidhen ngushté me fjalén "’Epei-
tos”’. Dihet se ftongu n shqiptohej si e e gjaté  né dialektin jonik, dhesiae
_gjaté (a) né dialektin dorian. Késhtu pra fjala: *’Epeiros (Epir) né dialektin
dorian thuhet '’Apeiros’’. Duket pra sheshit se fjala *’Epeiros’” dhe "’ Ape-
iros’’ lidhen ngushté me fjalét *’Apeiraie’’ dhe ’’Apeirethen’’ dhe a-ja duhet
té jeté medoemos e gjaté.

Vargjet e sipérme jané me ekzametér daktilik. Kémbét e ekzametrit
dakti’lik kané pérgjithésisht ay trajta: trajtén e daktilit (—wv) dhe até té
spondeut (— —); kémba e fundi ose e gjashta heré &shté sponde (——),
heré trokaike (_'wv). Le té shohim tani ¢’trajté ka kémba e paré e vargut
8 té rapsodisé VII té Odisesé.

. Komentatori i Homerit, filologu gjerman K.F. Ameis kémpés sé paré
t& ketij vargu ekzametrik i jep trajtén e daktilit (——wv); prandaj shtréngohet
té mdajé tjalén yomdg (greys — plake) né dy rr<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>